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Proteklog su tjedna u 
Međimurskoj županiji 
boravili premijer An-
drej Plenković s mi-

nistrima i ministricama te hr-
vatski župani i gradonačelnici 
na sjednici Vlade RH koja se u 
ovom formatu održava svakih 
šest mjeseci. 

Sve sudionike sastanka su 
na samom početku pozdravili 
premijer Plenković, predsjed-
nik Hrvatske zajednice župani-
ja i brodsko – posavski župan 
Danijel Marušić, međimurski 
župan Matija Posavec, krapin-
sko – zagorski župan Željko 
Kolar i gradonačelnica Čakov-
ca Ljerka Cividini. 

Premijer Plenković pri-
hvatio je sve argumente žu-
pana Matije Posavca te obe-
ćao izdavanje suglasnosti, ali 
i šest milijuna eura podrške 
projektu palijativnog centra. 
Župan Posavec premijeru 

Plenkoviću te ministrici Hr-
stić i ministru Fuchsu pre-
zentirao je i aktualne projek-
te u obrazovanju, naglasivši 
važnost ubrzavanja procesa 
prijave na natječaje kako bi 
što prije započela adaptacija 

škola u Međimurskoj župani-
ji i kako bi u najkraćem mo-
gućem roku sve obrazovne 
ustanove u Međimurju mo-

gle prijeći na jednosmjenski 
model nastave. 

Posavec je također ista-
knuo da održavanje snažnog 
razvoja i otpornosti međi-
murskog gospodarstva ovi-
si i o prometnoj povezanosti 

te zamolio ubrzavanje pro-
jekta gradnje obilaznice Ča-
kovec – Varaždin, te značaj-
niju podršku države kako bi 
se Međimurska županija i da-
lje uspješno nosila s razvoj-
nim izazovima. 

Razgovaralo se i o stanju 
međimurskog gospodarstva 
te situaciji na tržištu rad-
ne snage. Župan je apelirao 
na intenzivnije uključivanje 
radno sposobnog stanovniš-
tva prijavljenog na Zavodu za 
zapošljavanje u aktivno trži-
šte rada, čime bi se dodatno 
potaknula gospodarska aktiv-
nost i smanjila nezaposlenost. 

Teme rasprave bile su i Na-
cionalni plan stambene po-
litike; unapređenje digital-
ne usluge prema građanima 
te zdravstvena skrb, socijal-
no uključivanje te odgoj i ob-
razovanje djece s teškoćama i 
invaliditetom. 

– Potvrđeno je da je zatvo-
rena financijska konstrukcija 
za gradnju nove zgrade Centra 
za odgoj i obrazovanje Krapin-

ske Toplice, u kojem ćemo na-
praviti snažan iskorak u pru-
žanju usluga rane intervencije 
te općenito usluga namijenje-
nih djeci s teškoćama u razvoju 

– proširit će se postojeće usluge 
i uvesti neke nove – istaknuo 
je nakon sastanka župan Želj-
ko Kolar te podsjetio kako je 
Krapinsko – zagorska župani-
ja proteklih godina uložila ve-
like napore i znatna sredstva 
u izgradnju sustava rane in-
tervencije, kroz financiranje i 
opremanje specijaliziranih ka-
bineta u Krapinskim Toplica-
ma te rada edukacijskog reha-
bilitatora u Centru za odgoj i 
obrazovanje. (kk) n

 » međimurcima odobreno 6 milijuna eura za palijativni centar, zatvorena financijska konstrukcija za novu zgradu coo-a u krapinskim toplicama

Među ostalima, teme rasprave bile su i Nacionalni plan stambene 
politike; unapređenje digitalne usluge prema građanima te 
zdravstvena skrb, socijalno uključivanje te odgoj i obrazovanje 
djece s teškoćama i invaliditetom

Premijer Plenković se sastao sa 
županima sjeverne Hrvatske  

Andrej Plenković Matija Posavec
 Župan Kolar je podsjetio kako je KZŽ proteklih godina uložila velike 
napore i sredstva u izgradnju sustava rane intervencije, kroz financiranje 
i opremanje specijaliziranih kabineta u Krapinskim Toplicama

Podsjetimo, sjednica Vlade se u ovom 
formatu održava svakih šest mjeseci. Uz 
premijera, ministre i ministrice, nazočni 
su bili i župani te gradonačelnici 
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Mjesec borbe protiv ovisnosti već se 
tradicionalno obilježava svake go-
dine od 15. studenog do 15. prosinca. 
Tu uvijek sudjeluje i Udruga ‘Moji 

dani’ iz Đurmanca koja ga obilježava postavlja-
njem štandova na trgovima u gradovima Kra-
pinsko - zagorske županije, gostovanjima na 
radijskim i televizijskim postajama, u tiska-
nim i drugim elektroničkim medijima, a sve 
s ciljem prevencije, pravovremene detekcije i 
informiranja javnosti vezano uz traženje po-
moći i dostupne resurse u terapijskoj zajed-
nici. Terapijska zajednica ‘Moji dani’ smjesti-
la se u šumovitom predjelu Hrvatskog zagor-
ja, u Đurmancu, na putu prema Maclju. Udru-
ga svojim kapacitetom od dvadeset osoba po-
kušava svojim korisnicima pomoći da se kroz 

čio ispričati svoju životnu priču. Nasmijan je 
sjeo ispred nas i onda se mislima počeo vra-
ćati u prošlost. Osmijeh je polako počeo ne-
stajati s lica...

- Stigao sam ovdje krajem studenog prošle 
godine jer sam se htio maknuti s droge i mogu 
reći da mi za sada dobro ide. Bio sam na ko-
kainu i raznim opijatima punih 15 godina, pa 
malo na heroinu i supstitucijskim terapijama, 
ali ništa nije pomoglo. Ovo mi nije prva ko-
muna, bio sam prije toga u Velikoj Gorici 12 
mjeseci, pa čak i u Španjolskoj deset mjeseci, 
no svaki put sam se vratio na krivi put. Lani 
sam se odlučio prijaviti kod liječnika u Vrapče 
gdje sam proveo tri mjeseca, nakon čega me 
on poslao ovdje - govori nam Tomislav iz za-
grebačke Dubrave.“

	Ušao sam u začarani krug 
iz kojeg je jako teško 
izaći, drogiranje postaje 
svakodnevno i druženje s 
istim takvim ljudima, jednom 
riječju katastrofa”			
TOMISLAV

Marko Presečki                                    
info@kajkavskekronike.hr

psihosocijalnu rehabilitaciju reintegriraju u 
normalan život.

Jedan od korisnika je i 31-godišnji Tomi-
slav iz Zagreba, koji je u Udrugu ‘Moji dani’ 
ušao prije točno 12 mjeseci te nam je odlu-

 » borba protiv ovisnosti: svoju tešku životnu priču s nama je podijelio tomislav (31) iz komune ‘moji 
dani’ u đurmancu

“Mislite da hoćete samo probati, 
no onda uđete u začarani krug - 
ne želim se više vratiti na staro” 

Tomislav je u Udrugu ‘Moji dani’ ušao prije točno 12 mjeseci, 
krajem studenoga prošle godine. Bio je na kokainu i raznim 
opijatima punih 15 godina, a ovo mu nije prva komuna...
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“
	Najteže je potražiti pomoć i 
priznati da postoji problem, no 
za sve u životu postoji lijek. Zato 
se nemojte ustručavati, nego se 
povjerite osobi od povjerenja i 
sve će biti u redu”			 
TOMISLAV

Budući da mu je ovo poznat teren, nije mu 
trebalo dugo da se prilagodi.

- Brzo sam se uklopio i počeo razmišljati o 
svojim postupcima te sam shvatio zašto sam 
uopće krenuo sa svim tim, koji je bio uzrok... 
Shvatio sam da sam bio nezadovoljan sa so-
bom, svojom okolinom i životom. Krenuvši s 
15 godina u sve to niste sigurni, mislite da ho-
ćete samo probati, no kad se dublje razmisli, 
nije mi bilo bolje i nezadovoljstvo je samo ra-
slo. Ušao sam u začarani krug iz kojeg je jako 
teško izaći, drogiranje postaje svakodnevno i 
druženje s istim takvim ljudima, jednom riječ-
ju katastrofa - nastavlja Tomislav.

Kako izgleda jedan dan u komuni 
‘Moji dani’?

- Buđenje je u 7 sati i dan izgleda drugači-
je za svakog od nas, imamo različite odgovor-
nosti. Do 7.30 sati obavljaju se određene oba-
veze koje imamo, a onda imamo doručak, gdje 
svi zajedno sjednemo za stol i popijemo kavu. 
Tada kreće sastanak na kojem sudjelujemo svi. 
Prvi odgovorni, prvi odgovorni od kuće i prvi 
odgovorni od posla vode taj sastanak, uz pri-
sutnost operatera koji je iznad svih i koji pra-
ti cijeli sastanak. Tu se odredi što će se radi-
ti taj dan, a nakon toga nam se daje riječ kako 
bismo ukazali jedan drugome, primjerice, ako 
netko prethodnog dana nije postupio dobro, 
da ga se suoči s time, raspravlja se o tome, da 
bi čovjek mogao dalje napredovati. Poslije sa-
stanka imamo redarstva. Čisti se kat, prizemlje 
i održavaju radionice. U 10 sati imamo gablec, 
a poslije toga idemo na radnu terapiju. Net-
ko izrađuje suvenire, netko se brine o životi-
njama, netko ima možda neki svoj projekt pa 
izrađuje nešto po svom ukusu i to traje do 17.30 
sati. Radimo nekih osam sati, a ostalo nam je 
slobodno. U 19.30 sati imamo večeru, a zatim 
svaku večer imamo drugačiji program - priča 
nam Tomislav, pa nastavlja:

- Socijalne radnice nam pomažu u nekom 
terapeutskom obliku, s razgovorima i savje-
tima i mogu reći da se stvarno osjeti njihova 
pomoć. U početku je bilo teško jer dosta kori-
snika ne želi otkriti svoje probleme ni razgo-
varati sa psihijatrom, no kad se s nekim do-
voljno upoznaš nije se teško otvoriti. Također, 
imamo mogućnost doškolovanja što se upisu-
je kao srednja stručna sprema i za sve to tre-
ba puno volje i želje. Prema vlastitom iskustvu 
znam da si ne treba postavljati neki određe-
ni datum za izlazak iz komune, nego tek onda 
kad je čovjek spreman i siguran u sebe i kad 
zna da je nešto napravio. Meni je puno lakše 
nego nekima ovdje jer znam da imam podršku 
obitelji, podršku majke, oca i brata koji su mi 
zapravo jedini prijatelji. I dalje se bojim vanj-
skog svijeta jer znam da mi je sve lako dostu-

pno i ne želim se vraćati na staro. Čovjek teš-
ko može nakon 15-20 godina promijeniti sve u 
12 mjeseci, ali eto, mislim da sam na dobrom 
putu - zaključuje Tomislav, uz poruku za sve 
koji se bore sa sličnim problemima.

- Najteže je potražiti pomoć i priznati da 
postoji problem, no za sve u životu postoji li-
jek. Zato se nemojte ustručavati, nego se po-
vjerite osobi od povjerenja i sve će biti u redu 
- poručuje 31-godišnji Tomislav, kojem želimo 
da što prije izađe iz komune i počne živjeti 
mirnim životom.

više o udruzi
Udruga ‘Moji dani’ osnovana je u veljači 2002. 
godine te je u sklopu Udruge osnovana i te-
rapijska zajednica, smještena u šumovitom 
predjelu Općine Đurmanec, točnije u naselju 
Lukovčak. Cilj terapijske zajednice je psiho-
socijalna rehabilitacija i reintegracija korisni-
ka u normalan život. Korisniku se pomaže da 
dođe do spoznaje što ga je dovelo do ovisnosti 
i ovisničkog ponašanja, što je ovisnost pred-
stavljala u njegovom životu te ga naučiti kako 
živjeti sa sobom i svojom okolinom bez ovi-
snosti. U terapijskoj se zajednici nalazi dva-
deset muških korisnika, a sufinancirana je od 
strane Ministarstva rada, mirovinskog susta-
va, obitelji i socijalne politike. Najmlađi kori-
snik ima 18 godina, a najstariji 61 godinu. Do 
sada je kroz program prošlo više od 600 kori-
snika, ovisnika o alkoholu, drogi i kocki iz ci-
jele Republike Hrvatske.

Trajanje programa je individualno, ali u 
prosjeku traje od 12 do 15 mjeseci, optimal-
no do dvije godine. Prosječno vrijeme borav-
ka u terapijskoj zajednici za korisnike koji sa-
movoljno napuštaju program je 3-4 mjeseca. 
Program provode educirane osobe, dvoje asi-
stenata terapeuta uz stručno osoblje - vodite-
ljicu terapijske zajednice Dijanu Majkić Vuku-
šić i socijalnu radnica Nikolinu Fišter. Glavni 
instrument rada su orijentacijske grupe, kroz 
koje korisnici napreduju u intelektualnom, du-
hovnom i tehničkom smislu.

projekti
U Udruzi se kontinuirano od početka provode 
projekti prevencije ovisnosti i projekti resoci-
jalizacije ovisnika o drogama, alkoholu i kocki 
u okviru djelovanja terapijske zajednice. Tre-
nutačno se provodi trogodišnji projekt reso-
cijalizacije ovisnika pod nazivom ‘Zaslužujem 
znanje’ koji je sufinanciran od strane Ministar-
stva zdravstva te projekti prevencije ‘Ne moraš 
probati da znaš’ i ‘Bolje spriječiti nego liječiti’.

‘Zaslužujem znanje’ je projekt resocijali-
zacije čije su aktivnosti usmjerene ovisnicima 
o alkoholu, drogi, kocki i novim tehnologija-

ma, kao socijalno isključenoj i marginalizira-
noj, teško zapošljivoj i osjetljivoj skupini ljudi 
kojima će se sudjelovanjem u projektnim ak-
tivnostima povećati izgledi za zapošljavanje i 
omogućit će im se veća konkurentnost na tr-
žištu rada u svrhu poboljšanja kvalitete živo-
ta i socijalnog uključivanja po završetku tre-
tmana u terapijskoj zajednici.

Socijalna radnica Nikolina Fišter ima poru-
ku za sve koji se nađu u problemima.

- Roditeljima bih poručila da razgovaraju 
sa svojom djecom i da zajedno provode aktiv-
nosti, te da se informiraju gdje i s kim njihova 
djeca provode vrijeme jer obitelj je temelj pre-
vencije. Poruka mladima je da izaberu zdrav 
život i život bez ovisnosti. Kvalitetno i kon-
struktivno provodite svoje slobodno vrijeme 
i njegujte temeljne životne vrijednosti. A svi-
ma skupa poručujem ako se, oni sami ili nji-
hovi bližnji, nalaze u problemu, budite slobod-
ni kontaktirati nas i zatražiti pomoć jer smo 
vas uvijek spremni saslušati - poručuje Fišter.

statistika 
Prema izvješću Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo, u 2023. godini u Republici Hrvat-
skoj najviše se osoba liječilo zbog opioida. Ve-
ćinu liječenih osoba čine muškarci - 82 posto. 
Kao i u cijeloj Europi, tako i hrvatska popula-
cija liječenih ovisnika sve više stari te se u po-
sljednjih deset godina njihova prosječna dob 
povećala za gotovo osam godina. Prosjek go-
dina za žene je 39,9, a za muškarce 42,1. U te-
rapijskim je zajednicama broj osoba koje su se 
liječile zbog uporabe neopijata veći u odnosu 
na broj osoba koje su se liječile zbog uporabe 
opioida. Lani je u Hrvatskoj umrlo 339 osoba 
liječenih zbog uporabe droga.

Heroin je i dalje najčešće korišten nezako-
niti opioid u Europi i predstavlja znatan dio 
zdravstvenih problema povezanih s nedo-
puštenom upotrebom droga. Kokain je dru-
ga najčešća nezakonita droga koju prijavlju-
ju i osobe koje su prvi put započele liječenje 
ovisnosti o drogama i osobe koje su se prija-
vile na odjelima hitnih službi. Kokain je naj-
češće upotrebljavana nezakonita stimulativna 
droga u Europi, koju je tijekom prošle godi-
ne konzumiralo oko 1,4 posto odraslih Euro-
pljana u dobi od 15 do 64 godine (4 milijuna 
stanovnika). n

Nikolina Fišter
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Konsolidirani prora-
čun Krapinsko – za-
gorske županije za 
2025. godinu iznosi 

267.637.906,99 eura, što je po-
većanje za 41.904.067,41 eura 
ili 19 posto više u odnosu na 
2024. godinu kada je isti izno-
sio 225.733.839,58 eura. 

Izvorni proračun KZŽ 
za 2025. godinu iznosi 
103.583.232,98 eura, što je 
povećanje za 35.424.933,83 
eura ili više za 52 posto u od-
nosu na 2024. godinu kada je 
isti iznosio 68.158.299,15 eura. 
Projekcije prihoda za 2026. 
godinu iznose 101.242.175,56 
eura, dok projekcije priho-
da za 2027. godinu iznose 
40.514.145,84 eura. 

ambiciozan
Nezadovoljstvo proračunom 
iskazali su zastupnici HDZ-
a, naglašavajući kako je on 
preambiciozan te je Vladi-
mir Pleško iskazao zabrinu-
tost oko vraćanja kredita koji 
financira proširivanje škola u 

svrhu jednosmjenske nastave. 
Uz taj kredit od 8,8 milijuna 
eura, spomenuo je i 3 miliju-
na eura potrebnih za Piškor-
nicu gdje je promijenjen način 
financiranja. 

Vijećnik Zoran Greguro-
vić (HDZ) otišao je korak dalje 
rekavši kako su prošle godi-
ne bili suzdržani za proračun, 
a ove će biti apsolutno protiv. 

– Vidimo kako dobrim mje-
rama Vlade Republike Hr-
vatske u našu županiju stiže 
puno sredstava. No, problem 
su dvije stvari. Ponudili ste 
načelniku Petrovskog za iz-
gradnju dvorane sporazum 
pola – pola, a u Poznanovcu 
ste stavili 1.800.000 eura bez 
traženja općinskog sufinanci-
ranje. Još k tome ste županij-
skim sredstvima izgradili dvo-
ranu u Hrašćini. Nemam ništa 

protiv toga, ali neka je isti kri-
teriji za sve – poručio je Gre-
gurović, nastavivši: 

– U stavkama je spomenut 
iznos od 475.000 eura za pro-
mociju ‘Bajke na dlanu’, a od 
gradova i općina se traže ti-
suće eura za sufinanciranje 
županijskih ustanova. Posto-
ji li ovakav primjer još neg-
dje – pitao je Gregurović do-
davši zamolbu da se razjasni 
što je to digitalna transforma-
cija županije za što je namije-
njeno 610.000 eura. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je kako je proračun ne-
vjerojatno visok i transparen-
tan i diže kvalitetu života, pa 
ga nije lako pratiti. 

– Kad je nešto dobro, je 
dobro i to treba pohvaliti. Mi 
smo sigurni da je ono što ra-
dimo dobro, napravljeno na 

realnim osnovna i to ćemo re-
alizirati. Financijska situacija 
je zatvorena. Ono što ulaže-
mo u Centar za djecu s poseb-
nim potrebama u Krapinskim 
Toplicama bit će manje od 
rate kredita koji će pokriva-
ti sva zaduženja. Jasno je na-
pravljena simulacija te imamo 
duplo više novaca na raspola-
ganju za plaćanje rata kredita 

– poručio je Kolar. 

– Išlo se odgovorno i u pro-
jekciju ukupnih prihoda i zna-
mo da će nam oni biti veći za 
dva milijuna eura. Jedan dio 
sredstava smo prebacili u idu-
ću godinu jer nije bilo natje-
čaja, taj novac nismo potrošili 
za nešto drugo. Nije točno da 
se za gospodarstvo i poljopri-
vredu izdvaja manje, već se iz-
dvaja 10 posto više. To su či-
njenice – naglasio je Kolar i 

 » županijska kasa za 2025. ‘teška’ 267,6 mil. eura: hdz glasao protiv zbog modela financiranja dvorane u 
petrovskom i nejednakih uvjeta za sve te zbog najavljenog kreditnog zaduženja županije

KOLAR: Oporba je upravo glasala 
protiv projekta jednosmjenske 
nastave - projekta njihove Vlade

Izvorni proračun KZŽ za 2025. godinu iznosi 103.583.232,98 eura, što je povećanje za 35.424.933,83 eura ili više za 52 
posto u odnosu na 2024. godinu kada je isti iznosio 68.158.299,15 eura

Proračun Krapinsko - zagorske županije 
je nakon rasprave usvojen s 22 glasa za, 
pet protiv i dva suzdržana
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ovom prilikom dodao primjer 
Grada Krapine: 

– Vlada je donijela ITU me-
hanizam i Grad Krapina ima 
mogućnost sam odlučivati 
kako će ga trošiti. Kakva je 
razlika između toga i MPO? 
Mi imamo točna pravila po 
kojima moramo igrati i zbog 
toga sam više nego zadovo-
ljan s proračunom. S obzirom 
na to da je Vlada promijenila 
odluku o financiraju Piškorni-
ce zbog nedostatka sredstva, 
što je šest milijuna više nego 
što smo planirali, sve župani-
je će se kreditno zadužiti – na-
glasio je Kolar te je odgovorio 
Greguroviću: 

– Mi moramo ići na novi 
sustav Riznice. Imamo 51 
vanjskog korisnika te ih mo-

ramo uskladiti, a svaki taj su-
stav košta. Na početku će biti 
skuplje, ali ćemo se brže pri-
lagoditi samom sustavu. A što 
se tiče Petrovskog, bilo je pi-
tanje dvorane, a ne škole. Ni-
kad za školu nismo tražili su-
financiranje. Išli smo i dalje i 
rekli da od 50 posto općine, 
možemo uzeti još 50 posto. 
Nismo imali primjedbe na-
čelnika – kazao je Kolar do-
davši kako se stanje u Petrov-
skom ne može uspoređivati s 
Oroslavjem ili Krapinskim To-
plicama jer su tamo drugačije 
financijske konstrukcije.  

proračun usvojen 
Proračun je obrazložila pro-
čelnica za financije Ivana Pe-
tek, a isti je nakon rasprave i 

usvojen s 22 glasa za, pet pro-
tiv i dva suzdržana. Prijedlog 
odluke o izvršenju za 2025. 
godinu dobio je 22 glasa za, 
šest protiv i jedan suzdržani. 

Gregurović je dodatno po-
jasnio zašto je glasao protiv. 

– Prošle godine bilo je 
puno projekata, a tako je i 
ove godine i zato valja po-
hvaliti sve županijske služ-
be. No, ono što nije dobro 
su određene stvari koje nisu 
jednake za sve. Još u proš-
lom sazivu smo upozoravali 
na taj problem. Pohvaljujem 
što je Županija izradila dvo-
rane, ali takav kriterij je tre-
bao biti onda i u Petrovskom. 
Značajna sredstva se osigura-
vaju za promociju kroz pro-
račun, a sigurno da se taj dio 
mogao preusmjeriti na druge 
stvari – kazao je Gregurović. 

Župan Kolar također je 
prokomentirao proračun. 

– Velik je iz razloga niza 
investicija u zdravstvu i obra-
zovanju koje će se tek provo-
diti u sljedeće dvije godine. 
16 škola ide u jednosmjen-
sku nastavu, a tu je i Znan-
stveno-edukacijsko-zabavni 
centar te Specijalne bolnice 
Krapinske Toplice i Stubič-
ke Toplice gdje je zajednička 
investicija 32 milijuna eura. 
Na jesen ćemo imati otvo-
reno 24 gradilišta što se ni-
kad nije dogodilo. Ja razumi-
jem da je oporba u laganom 

očaju i da ne mogu prihvatiti 
da će i naredne četiri godine 
biti oporba. Kada imate ova-
kav proračun, ovakve projek-
te i ovakve rezultate, njima bi 
bilo puno bolje da su podrža-
li proračun. Razlog je upravo 
projekt njihove Vlade, a to je 
jednosmjenska nastava. Oni 
su danas glasali protiv jed-
nosmjenske nastave. To je 
nacionalni projekt, ja to ne 
razumijem! – poručio je Ko-
lar i nastavio:

– Ne mogu shvatiti da je 
proračun preambiciozan. 
Da je premalo ambiciozan, 
to mogu shvatiti, ali da je 
preambiciozan, to ne mogu. 
Pogotovo ako imate zatvo-
renu financijsku konstruk-
ciju koja ne ugrožava apso-
lutno nikoga. Nadalje, nema 
niti jedne županije u Hrvat-
skoj koja će zatvoriti taj ci-
klus, bez da se zaduži. Naši 
kapaciteti jednostavno nisu 
takvi. Županije koje su ma-
nje od nas i imaju manje mo-
gućnosti od nas će se zadu-
žiti za veći iznos nego mi. 
Nama to ne predstavlja nika-
kav problem. Vodili smo bri-
gu i toliko smo daleko išli u 
izračunima, da smo ostavili 
mogućnost dodatnog kredit-
nog zaduženja u visini od 15 
posto za Centar zdravlja srca 
i mozga u Krapinskim Topli-
cama čija je vrijednost 52 mi-
lijuna eura. Dakle, i tu ima-
mo prostora za zaduženje od 
15 posto ako bi bilo sluha od 
strane Vlade da se konačno 
krene s tim. Osim toga, po-
većali smo ulaganja za gos-
podarstvo, za poljoprivredu, 
hitne službe, udruge civil-
nog društva, sport, vatrogas-
ce… Nema nikoga za koga su 
smanjena sredstva, osim za 
župana i Županijsku skup-
štinu – kazao je župan Kolar 
dodavši kako je izuzetno za-
dovoljan s proračunom.

Uz to, naglasio je kako će 
biti izazovno raditi sve ove 
projekte te će se morati po-
jačati ljudski kapaciteti. Već 
se ove godine kreće s četiri 
natječaja za pojačanje pro-
jektnih timova. Pojasnio je 
potom i na što sve otpada 
sporno zaduženje.

– 8,8 milijuna eura je samo 
za MPO. Tu će biti još kre-
ditno zaduženje vezano za 
Piškornicu, ali to ćemo još 
vidjeti s Vladom i ostalim di-
onicima. Zaduženje će uku-
pno biti oko 13 milijuna eura. 
Kada izračunate kamate na 
15 godina, to će po anuitetu 
biti manje od onoga što će 
Županija u 2025. godini ulo-
žiti kao svoj dio u Centar za 
odgoj i obrazovanje u Kra-
pinskim Toplicama. Oporba 
kaže i da im nije jasno kako 
se sufinanciraju projekti je-
dinica lokalne samoupra-
ve, kažu da se ne daje svima 
isto, no oporbi puno toga 
nije jasno. Svaka jedinica lo-
kalne samouprave sama bira 
koji je projekt njima bitniji 

– sportska dvorana što je si-
gurno skuplje ili pak mrtvač-

nica. Ono što odaberu, mi po-
mognemo. Uostalom, za sve 
što im nije za pravo i što bi 
željeli, postoje amandmani. 
Nismo imali niti jedan! – za-
ključuje Kolar.

plan i rashodi
Dodajmo još kako je višak pri-
hoda u proračunu za 2025. 
godinu planiran u iznosu 
od 3.747.815,63 eura. U dije-
lu županijskog proračuna, 
višak prihoda nad rashodi-
ma planiran je u iznosu od 
10.516.889,72 eura, od čega 
se iz vlastitih izvora planira 
5.650.000 eura, dok su osta-
la sredstva namjenska. 

Najveći udio u namjen-
skim sredstvima odnosi se 
na decentralizirane funk-
cije iz poreza na dohodak 
za sanaciju šteta od po-
tresa na području Krapin-
sko – zagorske županije, i to 
4.090.859,eura eura. 

Projekcije priho-
da za 2026. godinu izno-
se 247.400.609,79 eura, dok 
projekcije prihoda za 2027. 
godinu iznose 179.887.710,27 
eura. Ukupni rashodi i izda-
ci u proračunu za 2025. godi-
nu planiraju se u iznosu od 
267.637.906,99 eura, što je po-
većanje za 41.904.067,41 eura 
ili više za 19 posto u odnosu 
na 2024. godinu kada su isti 
iznosili 225.733.839,58 eura. 
Projekcije rashoda za 2026. 
godinu iznose 101.242.175,56 
eura, dok projekcije rasho-
da za 2027. godinu iznose 
40.514.145,84 eura. (nt, vh) n

Prijedlog odluke o izvršenju za 2025. 
godinu dobio je 22 glasa za, šest glasova 
protiv i jedan suzdržani

Ivana Petek

Zoran Gregurović

Željko Kolar
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Održana je sjednica 
Županijske skupšti-
ne Krapinsko - zagor-
ske županije, a na ak-

tualnom satu glavne su teme 
bile isplaćene nagrade liječ-
nicima Doma zdravlja, škola i 
vrtić u Špičkovini, devastacija 
šuma, integracija stranih rad-
nika, problemi na staroj zagor-
skoj magistrali…

Vijećnik HDZ-a, krapin-
ski gradonačelnik Zoran Gre-
gurović pohvalio je inicijativu 
da se liječnicima Doma zdrav-
lja isplati 1600 eura neto na-
grade, no smatra da se ta odlu-
ka ipak trebala proširiti. 

a sestre? a koncesionari?
- Naime, svjesni smo da u mno-
gim domovima zdravlja nije 
bilo liječnika, sada se to ipak 
dobro popunilo, i da su te or-
dinacije nosile sestre za koje 

nije predviđeno ništa! Sma-
tram da se tu barem nešto tre-
balo osigurati. Isto tako, treba-
lo se na neki način zahvaliti i 
liječnicima koncesionarima, 
koji nisu direktno zaposleni-
ci Doma zdravlja - predložio 
je Gregurović.

Župan Željko Kolar odgo-
vorio je da je ovo vrlo kom-
pleksno pitanje.

- Kada smo donosili odlu-
ku, išli smo na zaposlenike 
Doma zdravlja jer su to defi-
citarna zanimanja. Mi na sre-
ći još uvijek imamo dovoljno 
medicinskih sestara, a imamo 
ih i nekoliko na Zavodu za za-
pošljavanje. Ovdje smo išli s 
nagradom za liječnike jer su 
deficitarna zanimanja s jedne 
strane, a s druge strane jer je 
njihov prihod još uvijek, una-
toč nedavnim povećanjima 
plaća, dosta manji od dokto-
ra koji su u koncesiji. To je 
bio glavni argument i smatra-
li smo da je to sada najrealnije. 
Inače, mi znamo koliko su me-

dicinske sestre vrijedne - od-
govorio je Kolar, pa dodao:

- U proračunu za 2025. go-
dinu smo povećali sredstva za 
takve nagrade, a hoćemo li ih 
proširivati, o tome ćemo ima-
ti raspravu. Moram reći da se 
bojim da će se to pretvoriti u 
utakmicu tko će dobiti, a tko 
izgubiti. U Konjščini imamo 
primjer gdje je načelnica do-
nijela odluku o godišnjoj na-
knadi za doktora koji tamo 
radi od 5000 eura. Mi ćemo 
svoju naknadu proširiti na 
sufinanciranje kamate za kre-
dit za kupovinu automobila 
ako se putuje iz drugog dije-
la Hrvatske na posao u Zagor-
je, sufinancirat ćemo kamate 
za stan… Napravili smo cijeli 
set mjera, no postavlja se pi-
tanje oko cijene novograd-
nje. I o tome smo razgovara-
li s ljudima koji grade stanove 
na području Zagorja. Primjeri-
ce, cijena u Krapini je trenut-
no 2250 eura, dok je u Zagrebu 
4000 eura. Kako ćemo mi sada 

parirati sa Zagrebom i tom ci-
jenom ako mu netko tamo da 
stan? Dakle, osim sustava ko-
jeg moramo urediti, moramo 
se dogovoriti i oko toga - od-
govorio je Kolar. 

Dodao je potom i da je Za-
gorje imalo najveći broj spe-
cijalizanata prema broju sta-
novnika, no jedna je odluka 
sve promijenila.  

- Ti ljudi su nama trebali 
omogućiti bezbrižni odlazak 
starijih kolega u mirovinu i 
trebali smo imati i više nego 
dovoljan broj doktora. S od-
lukom po kojoj više nisu ob-
vezni odrađivati minimum od 
pet godina na mjestu gdje su 
bili specijalizanti, našli smo se 
u sasvim drugačijem položaju - 
dodao je Kolar. 

Nezavisni vijećnik i gra-
donačelnik Oroslavja Viktor 
Šimunić ponovno je aktuali-

zirao temu ceste DC1, pozna-
te ‘Stare zagorske magistra-
le’. Kako je rekao, otkako su 
posteljvane kamere smanjen 
je broj nesreća, no pita se 
može li se još dodatno sma-
njiti taj broj. 

Župan Kolar složio se kako 
je ‘Stara zagorska’ u katastro-
falnom stanju. 

- Dio koji je na našoj zagor-
skoj strani je u lošem stanju te 
smo išli s inicijativnom prema 
Hrvatskim cestama za pojača-
nim održavanjem, a sve kako 
bi uredili tih par kilometara 
kod nas jer ako imaš slabije 
plombe, na ovoj dionici osta-
neš bez njih. Nesreće su se 
smanjile jer jednostavno ljudi 
ne mogu brže voziti - poručio 
je Kolar dodavši kako se nada 
da će se krenuti u rano prolje-
će sa sanacijom te ceste 

Uz to, Šimunić je postavio 
pitanje vezano za tople obro-
ke za zaposlenike Krapinsko – 
zagorske županije. Župan Ko-
lar na to nije odgovorio.

predizborno obećanje 
Zastupnik HDZ-a Vladimir 
Pleško uputio je pitanje veza-
no za predizborna obećanja 
župana i gradonačelnika Za-
boka Ivana Hanžeka o školi i 
vrtiću u Špičkovini. 

- U  Špičkovini je prilikom 
obilaska radova na uređenju 

 » najistaknutije teme s aktualca županijske skupštine krapinsko - zagorske županije

Zašto samo liječnici Doma zdravlja 
dobivaju nagrade od 1600 eura? 
Gdje su vrtić i škola u Špičkovini?

Pitanja su tijekom aktualnog sata županu Željku Kolaru uputili vijećnici Zoran Gregurović (HDZ), Vladimir Pleško 
(HDZ), Viktor Šimunić (nezavisni), Mirko Šivalec (nezavisni) i Marija Jagečić (SDP)

Zoran GregurovićŽeljko Kolar

Vijećnica SDP-a Marija Jagečić podigla 
je temu integracije stranih radnika. 
Istaknula je da su u nekim županijama 
već provedene mjere koje su olakšale 
integraciju stranih radnika. Isto želi 
vidjeti i u KZŽ
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dječjeg igrališta, bio i župan. 
Tom prilikom najavljena je 
inicijativa gradnje škole i vr-
tića te je župan je obećao da 
će se raditi taj projekt. S ob-
zirom na to da se na tom pro-
jektu nije ništa napravilo, gra-
đani su me molili da postavim 
to pitanje – istaknuo je Pleško. 

Župan Kolar objasio je u 
kojoj je trenutno fazi projekt 
u Špičkovini, no prvo se osvr-
nuo na komentar ‘predizbor-
no obećanje’.

- Prvo, naravno da je to bilo 
predizborno jer mi smo u pre-
dizborima 365 dana u godini. 
Onaj tko je u kampanji samo 
mjesec dana obično gubi. Dru-
go, mi smo dogovorili s Gra-
dom Zabokom da ćemo mi ra-
diti područnu školu, a da će na 
katu biti dječji vrtić. S obzirom 
na to da je natječaj Ministar-
stva obrazovanja neslavno ka-
snio onda smo mi dogovorili 
da promijenimo projekt i da 
se prvo napravi vrtić, pa na-
knadno škola. Nakon analize 
parcela, došli smo do zaključ-
ka da je najbolje napraviti dvi-

je prizemnice, a ne imati vrtić 
na katu. Dogovorili smo se da 
će jednu parcelu kupiti Grad, 
drugu Županija - odgovorio je 
župan Kolar, dodavši da je u ti-
jeku faza projektiranja. 

Vijećnica SDP-a Marija 
Jagečić podigla je temu inte-
gracije stranih radnika. Jagečić 
je istaknula da su u nekim žu-
panijama već provedene mje-
re koje su olakšale integraciju 
stranih radnika.

- Smatram da bi našu žu-
paniju trebalo usmjeriti pre-
ma sličnim praksama kako bi 
se stranim radnicima olakšao 
život i rad u našoj zajednici. 
Naglašavam da strani radnici 
nisu prolaznici, već aktivni su-
dionici našeg društva. Njiho-
va povećana integracija sva-
kako bi poboljšala sigurnost 
svih stanovnika naše župani-
je, a ujedno bi došlo do jača-
nja zajedništva. Predlažem da 
Krapinsko - zagorska županija 
bude inicijator sastanka na ko-
jem bi sudjelovali predstavnici 
jedinica lokalne samouprave, 
poslodavci i ostali relevantni 

dionici koji bi željeli sudjelo-
vati. Na sastanku bi trebalo ra-
spraviti o mogućim mjerama 
za poboljšanje integracije stra-
nih radnika, smanjenje diskri-
minacije i povećanje njihovog 
prihvaćanja u zajednici. Uvo-
đenjem novih mjera poboljšali 
bi kvalitetu života stranih rad-
nika, ali i sigurnost svih nas - 
predložila je Jagečić. 

Dožupanica Jasna Petek 
odgovorila je da se o takvom 
prijedlogu već razgovaralo.

- Raspravljali smo da u 
županiji pokušamo složiti 
niz mjera i aktivnosti koje 
bi pomogle integraciji stra-
nih radnika u našu zajednicu. 
One bi podrazumijevale ne 
samo učenje hrvatskog jezika, 
nego i neke osnovne infor-
macije o kulturi, običajima i 
zajednici u koju su došli. Žu-
panija se ovdje sigurno kao 
koordinator može pojaviti i 
organizirati sastanak kojem 
mogu nazočiti svi relevantni 
dionici koji bi u tome mogli 
pomoći - od Policijske upra-
ve, Zavoda za zapošljavanje, 
učilišta i odgojno-obrazov-
nih institucija i slično. Za-
hvaljujem na prijedlogu i si-
gurno je da ćemo u nekom 
kraćem roku organizirati je-
dan takav sastanak i povesti 
se postojećim primjerima do-
bre prakse poput onog u Va-
raždinskoj županiji. Posto-
ji dobar program ‘Welcome 
to Croatia’ Hrvatske gospo-
darske komore koji osigura-
va upravo to - učenje jezika 
te kulture i običaja onih kra-

jeva u koje su ljudi došli - od-
govorila je Petek. 

park prirode
Nezavisni vijećnik Mirko Ši-
valec skrenuo je pozornost na 
devastaciju šuma, pa uputio 
pitanje županu: 

- Šumi je potrebno od 60 do 
80 godina da postigne zrelost, 
a hrastu do 100 godina. Za sje-
ču je odobreno prosječno 1 do 
1,25 posto šume godišnje. Po 
našoj procjeni u našim šuma-
ma, a pogotovo u šumi Macelj, 
ta brojka je pet posto. To znači 
da za 30 godina nećemo ima-
ti šume pa bi moli župana da 
apelira prema nadležnim služ-
bama kako bi se ovaj problem 
riješio - kazao je Šivalec na-
glasivši kako se u Maclju drva 
izvoze i danju i noću. 

Župan Kolar kazao je kako 
Županija nije direktno nad-
ležna za šume, no ističe kako 
se uvijek može indirektno 
posredovati. 

- Situacija će se sigurno pro-
mijeniti proglašenjem Par-
ka prirode ‘Zagorske gore’ u 
koje će uči i područje Maclja. 
Već je formirana javna ustano-
va koja će upravljati tim pro-
storom te sam siguran da će u 
suradnji s Hrvatskim šumama 
biti veće kontrole same sječe 

- kazao je Kolar dodavši kako 
postoji tek mali broj šumskih 
inspektora te oni izlaze na te-
ren samo po dojavi, pa se tako 
teško može spriječiti nelegal-
na sječa. Zbog toga će Župani-
je, kako kaže Kolar, proslijedi-
ti upit zastupnika nadležnim 
službama. (vh, nt) n

Viktor ŠimunićMarija Jagečić

Nezavisni vijećnik Mirko Šivalec skrenuo 
je pozornost na devastaciju šuma, 
posebice one kod Maclja, gdje je za sječu 
odobreno 5 posto šume godišnje, dok je 
ta brojka inače od 1 do 1,25 posto

Vladimir Pleško Mirko Šivalec
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Krapinsko - zagorska 
županija i Županij-
sko povjerenstvo za 
suzbijanje zloupora-

be opojnih droga organizira-
li su edukaciju “Elektroničko 
nasilje (cyberbullying) i zašti-
ta djece i mladih na internetu”.

Edukacija je održana u 
sklopu Mjeseca borbe protiv 
ovisnosti koji se svake godine 
obilježava od 15. studenoga do 
15. prosinca. Kako je istaknu-
la dožupanica Jasna Petek, Po-
vjerenstvo svake godine oda-
bire najaktualniju temu, pa 
se potom održavaju edukaci-
je poput ove kako bi se svi re-
levantni dionici osnažili za tu 
problematiku. 

- Povjerenstvo je odlučilo 
da je ove godine elektronič-
ko nasilje najaktualnija pro-
blematika jer se informacije u 
tom području toliko brzo iz-
mjenjuju i puno je noviteta na 
godišnjoj razini, pa je od veli-
ke važnosti da smo svi dobro 
informirani. Jedino tako djeci 
možemo pružiti sigurno odra-
stanje. Važno je da svi vi, su-
radnice i suradnici, dolazite 
u nekom trenutku u kontakt 
s roditeljima i da upravo vi 
imate dobre, kvalitetne i pra-
vodobne informacije o svakoj 
vrsti ovisnosti, pa i onoj o in-
ternetu. Vi potom roditeljima 
možete dati upute, informaci-
je koje su njima potrebne da 

djeca budu sigurna i zaštićena 
od bilo koje vrste elektronič-
kog nasilja, ali i ovisnosti. Važ-
no je da svi mi znamo kako i 
u kom trenu postupiti - ista-
knula je Petek.

Edukatori su ovaj puta bili 
djelatnici Centra za nestalu i 
zlostavljanu djecu. Predavač 
i socijalni radnik iz Centra 
za nestalu i zlostavljanu dje-
cu, te voditelj ureda Centra za 
sigurniji internet Ivan Ćaleta, 
rekao je da su se održale radi-
onice i tri predavanja, a sve je 
bilo tematski povezano.

- Radilo se o zaštiti djece 
na internetu, a posebno smo 
publici, stručnim suradnici-
ma u školama, pokušali pri-
bližiti cijeli taj termin. Za po-
četak smo govorili o nekim 
izazovima, o rizičnim po-
našanjima na internetu, za-
štitnim čimbenicima, druš-
tvenim mrežama, online 
izazovima koji su dio druš-
tvenih mreža, o zlostavljanju 
djece te kako možemo zašti-
titi djecu, prepoznati znako-
ve da je dijete možda izlo-
ženo vršnjačkom nasilju, da 
je možda počinitelj nasilja i 
slične teme koje su poveza-
ne sa sigurnošću djece na in-
ternetu - pobrojao je Ćaleta.

Dodao je da postoje razli-
čite vrste elektroničkog nasi-
lja, a posebno ističe bitnu ra-
zliku između elektroničkog i 
tradicionalnog nasilja.

- Elektroničko nasilje je 
anonimno, ima širok doseg 
i može trajati jako dugo. Pri-
mjerice, kada dođe do tradici-
onalnog nasilja u školi u fizič-

kom ili nekom drugom obliku, 
dijete je na neki način zašti-
ćeno kada dođe kući. S dru-
ge strane, kada se radi o elek-
troničkom nasilju, dijete je 
tome izloženo 24 sata dnev-
no i jako je teško od toga po-
bjeći - pojašnjava. 

Istaknuo je i neke važne 
savjete roditeljima kako bi 
svoju djecu mogli zaštititi i 
osigurati od određenih sadr-
žaja koji se kriju u bespući-
ma interneta.

- Mi uvijek pokušavamo po-
ticati roditelje na komunikaci-
ju s djecom da s njima stvore 
transparentan odnos kako bi 
djeca osjećala dovoljnu slobo-
du da se roditeljima obrate u 
situacijama kada dođe do ne-
kog neželjenog kontakta s ne-
kim sadržajem na internetu. 
Potičemo roditelje da pritom 

ne osuđuju djecu nego da sta-
nu na njihovu stranu i zaštite 
ih na način da zajedno postu-
paju prema policiji, školi, Za-
vodu za socijalni rad ili prema 
nekoj drugoj relevantnoj insti-
tuciji. Naravno, uz komunikaci-
ju, roditeljima savjetujemo da 
obrate pozornost na to što di-
jete radi na internetu, s kime 
komunicira, na koji način pro-
vodi vrijeme, koliko dugo bude 
na internetu i slično - savjetuje 
Ćaleta. (Vanja Hozmec) n

 » održana edukacija “elektroničko nasilje (cyberbullying) i zaštita djece i mladih na internetu”

Cyberbullying je veliki 
problem modernog doba

Edukacija je održana u sklopu Mjeseca borbe protiv ovisnosti koji se svake godine obilježava od 15. studenoga do 15. 
prosinca, a tema elektroničkog nasilja nametnula se kao vrlo aktualna ove godine

“
	Elektroničko nasilje je 
anonimno, ima širok doseg i 
može trajati jako dugo. Dijete je 
tome izloženo 24 sata dnevno 
i jako je teško od toga pobjeći”	
IVAN ĆALETA - socijalni radnik

Ivan Ćaleta Jasna Petek
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U ponedjeljak, na Me-
đunarodni dan bor-
be protiv korupcije, 
Antikorupcijsko po-

vjerenstvo Krapinsko - zagor-
ske županije organiziralo je 
predavanje pod nazivom “Ko-
rupcija u javnoj nabavi“. 

Predsjednik Povjerentsva 
Nikola Kristić pobrojao je koje 
su njihove zadaće. 

- Povjerenstvo nije sud, nije 
policija, mi uglavnom djelu-
jemo na educiranju. Organi-
ziramo predavanja, radioni-
ce, konferencije i slično. Ljudi 
se uključuju, no ne previše. 
Nekako se izgubio osjećaj za 
borbu protiv korupcije u po-
sljednje vrijeme. Ranije su sve 
institucije sadržajnije djelo-
vale i s puno više energije su 
ulazile u tu sferu. Bilo je puno 
više konferencija i edukacija 
na ovu tematiku, a u posljed-
nje vrijeme kao da je korup-
cija, u edukacijskim sferama, 
nestala. S druge strane, sa-
držajno vidimo da ona buja - 
smatra Kristić i dodaje kako se 
boriti protiv korupcije: 

- Transparentnost! Kaže se 
“Povjerenje je dobro, ali kon-
trola je još bolja” - ističe. 

Poslovni savjetnik Marko 
Rakar na predavanju je pred-
stavio svoje istraživanje o ko-
rupciji u javnoj nabavi. Iako 
ovo istraživanje nije najnovi-
jeg datuma, njegovi su rezul-
tati i dalje aktualni. 

- Rezultati tih istraživanja 
omogućavaju ljudima da pre-
poznaju koje potencijalne jav-
ne nabave su problematične i 
kojima treba posvetiti više po-
zornosti. Osim toga, govori-
mo i o praksi, odnosno, najče-
šćim metodama kako se vara i 
usmjerava u javnim nabavama 

- bilo malim, većim ili međuna-
rodnim - rekao je Rakar. 

Pojasnio je i zašto reakci-
je građana na korupciju danas 
nisu toliko ‘glasne’.

- Problem u percepciji ko-
rupcije od strane građana i ra-
zlog tome zašto izostaje jača 
reakcija, leži u tome što se 
kod većine javnih nabava, po-
sebno velikih koje često zavr-
še koruptivno, radi o velikim 
iznosima koji su građanima 
apstraktni pa oni ne mogu 
procijeniti je li određeni iznos 

doista realan za neki most, ce-
stu, parking ili neki drugi pro-
jekt - govori.  

A gdje se najčešće krade?
- Nažalost, pokazalo se da 

svatko krade na svojoj razini, 
bilo da se radi o javnim na-
bavama manje vrijednost ili 
veće vrijednosti. Podjedna-
ko su prisutne krađe u malim 
i srednjim nabavama, odno-
sno velikim i međunarodnim. 
Neke od najvećih krađa u Hr-
vatskoj dogodile su se na ve-
likim međunarodnim natje-
čajima, no to ne znači da se 
u maloj nabavi ne može kra-
sti. Svatko krade onoliko ko-
liko ima prostora. Isto tako, 
teško je reći da se svaki puta 
baš krade, nekada se pogo-
duje poznaniku, pogoduje se 
za neku sitnicu i slično. Ko-
rupcija je jako težak zločin 
za otkriti zato što svi koji u 
njemu sudjeluju su vitalno za-
interesirani da se o tome ni-
kada ne sazna. Rijetko kada 
imate direktne transakci-
je gdje dobavljač vama u ku-
verti daje određenu svotu no-
vaca. To se uvijek organizira 
na način da nema direktnog 
doticaja između onog koji 
isplaćuje i onog koji prima - 
pojašnjava Rakar. 

Što se tiče lijeka protiv ko-
rupcije, on smatra da je to, iz-
među ostalog, transparentnost.

- Nužno je da se svi doku-
menti, osobito o javnom nov-
cu, redovito objavljuju da ih 
mogu kontrolirati građani, 
mediji, dobavljači koji nisu 
uspjeli dobiti posao i svi osta-
li. Drugo, što je isto tako jedna-
ko važno, je neprekinuta edu-
kacija svih koji sudjeluju u 
procesu nabave da znaju što 
kupuju, da su educirani kako 
kupovati, da znaju kako kva-
litetno pisati kvalitetne natje-
čajne zadatke, da istraže trži-
šte i slično. Moje mišljenje je 
da sve dok rizik otkrivanja i ri-
zik kažnjavanja bude manji od 
nagrade koju možete steći ko-
ruptivnom nabavom, dotle će 

korupcije biti. Hrvatska poli-
tika je deklarativno protiv ko-
rupcije, ali se vrlo malo čini da 
se ona aktivno suzbija. Zakon 
je donji minimum ponašanja 
koje smo prihvatili i moramo 
ga poštivati, no političare i lju-
de koji su na javnim funkcija-
ma i upravljaju javnim novce, 
njih bi trebali držati na puno 
strožem etičkom i moralnom 
standardu nego što je to Za-
kon - zaključuje Rakar.  

A kako stoji KZŽ kada je 
u pitanju ova uvijek ‘vru-
ća’ tema, rekla je dožupanica 
Jasna Petek.

- Naš ideal i ono čime se vo-
dimo je nulta stopa tolerancije 
na bilo kakvu korupciju i ko-
ruptivne aktivnosti. U Krapin-
sko - zagorskoj županiji ova-
kav susret ima veliku važnost 
jer svako informiranje i svaka 
edukacija svima nama puno 
znači. Ono što mi želimo je 
zajednica u kojoj je korupcija 
nula - istaknula je Petek. 

Po pitanju transparentno-
sti dodala je da je Krapinsko 

- zagorska županija, prema 
istraživanjima, već godinama 
odlična, odnosno, da se svi po-
slovi obavljaju transparentno 
te da je ocijenjena maksimal-
nom ocjenom, 5.

- Trudimo se da u transpa-
rentnosti zaista budemo odlič-
ni jer je transparentnost i sve 
ono što se vidi, što je provjer-
ljivo, osnova i najvažniji alat 
protiv korupcije - dodala je Pe-
tek te na kraju zaključila:

- U jeku ovih koruptivnih 
afera koje se trenutno doga-
đaju u državi i kojima više 
zaista ne znamo broj i kada 
mislimo da od goreg više ne 
može gore, jako je važno pro-
govarati o svim mogućim rizi-
cima koruptivnih radnji. Jako 
je važno stalno iznova edu-
cirati i informirati kako bi-
smo zaista bili zajednica žu-
panija koja ima nultu stopu 
korupcije u svojim redovi-
ma - zaključila je Petek. (Va-
nja Hozmec) n

 » antikorupcijsko povjerenstvo kzž povodom međunarodnog dana borbe protiv korupcije održalo predavanje “korupcija u javnoj nabavi“ 

Kako je istaknuto, podjednako su prisutne krađe u malim i srednjim nabavama, odnosno 
velikim i međunarodnim. Stručnjaci ističu da je najbolji lijek protiv korupcije transparentnost 

“Istraživanja pokazuju da 
se krade na svakoj razini” 

Marko Rakar Jasna PetekNikola Kristić
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Prije točno 25 godina 
napustio nas je prvi 
hrvatski predsjednik 
dr. Franjo Tuđman. 

Na obljetnicu njegove smrti 
u njegovom rodnom Velikom 
Trgovišću su brojne delegaci-
je zapalile svijeće i položile vi-
jence ispred spomenika i nje-
gove rodne kuće.  

Saborski zastupnik i grado-
načelnik Krapine Zoran Gregu-
rović s velikim je poštovanjem 
tom prilikom govorio o pred-
sjedniku Tuđmanu. 

– Hrvatska demokratska za-
jednica svake se godine prisje-
ća prvog hrvatskog predsjed-
nika i velikog Zagorca koji je 
ispisao povijest naše domo-
vine. Zagorje je kroz povijest 
dalo mnoge ličnosti, ali dok-
tor Franjo Tuđman ima pose-
ban status, čovjek čije će se dje-
lo tek vidjeti u vremenima koja 
su pred nama. Možemo slobod-
no reći da je Republika Hrvat-
ska stvorena na krvi branitelja, 
ali da nisu imali onog koji ih je 
predvodio, teško da bi krenuli 
u stvaranje domovine – poru-
čio je Gregurović. 

Saborska zastupnica i pred-
sjednica Odbora za Hrvate 
izvan RH Zdravka Bušić bila je 
s Tuđmanom od prvih dana. 

– Ja sam od samog počet-
ka bila u Uredu predsjednika 
Tuđmana, a vi ovdje pogoto-
vo možete biti ponosni na va-
šeg zagorskog sina. Da nije bilo 
njegovog znanja, iskustva i vje-
štine, mi danas ne bismo uživa-
li u ovome što imamo. Njega su 
branitelji slijedili jer je on nji-
ma doista bio kao otac i s po-
nosom ga se sjećamo – kaza-
la je Bušić. 

U Zagorje je stigao i sabor-
ski zastupnik HDZ-a Kruno-
slav Katičić. 

– Prisjećamo se smrti prvog 
hrvatskog predsjednika, ali i 
svih onih koji su dali život za 
ovo što mi danas baštinimo, 
da imamo neovisnu, slobod-
nu i demokratsku Republiku 
Hrvatsku. Bitno je naglasiti da 
možemo biti ponosni na nje-
govu viziju i njegovih 10 toča-
ka koje je prenio u Hrvatskom 
saboru 1995. godine, a Hrvat-
ska demokratska zajednica do-
sljedno nastavlja tim putem – 
rekao je Katičić. 

Obilježavanje 25. obljet-
nice smrti prvog predsjedni-
ka RH nastavilo se u Spomen 

školi koja nosi njegovo ime u 
Velikom Trgovišću te je pred-
stavljen Zbornik radova ‘Dani 
dr. Franje Tuđmana – Hrvati 
kroz stoljeća – X.’ 

Predsjednik Udruge ‘Muži 
zagorskog srca’ dr. Rajko Fu-
reš istaknuo je da svaki dan, a 
posebno nakon 25 godina, mo-
žemo reći kako je bio pravi čo-
vjek na pravom mjestu bez 
kojeg danas ne bi imali Repu-
bliku Hrvatsku. 

– Obilježavanje 25. obljet-
nice smrti utemeljitelja drža-
ve Franje Tuđmana nas sve 
skupa potiče na promišljanje 
o njegovoj velebnoj ulozi kao 
jednog od najvećih Hrvata u 
povijesti. To ne smijemo zabo-
raviti i na tim temeljima ‘Muži 
zagorskog srca’ uz Zakladu hr-
vatskog državnog zavjeta i Op-
ćinu Veliko Trgovišće od 2008. 

održava tradicionalni skup 
‘Hrvati kroz stoljeća’ – kazao je 
dr. Fureš dodavši kako je u do-
sadašnjim zbornicima sa sku-
pova objavljeno 3000 stranica 
koji će služiti za buduće gene-
racije povjesničara valorizira-
jući ulogu oca domovine – Fra-
nje Tuđmana. 

Načelnik Velikog Trgovišća 
Robert Greblički istaknuo je za-
dovoljstvo što se uz Dane Fra-
nje Tuđmana koji su ujedno i 
Dani općine, počeo obilježava-
ti i datum njegove smrti. 

– Nadam se da će se tradi-
cija obilježavanje ovih obljet-
nica održati i da će buduće 
generacije saznati nešto više 
o povijesti Veliko Trgovišća i 
Franji Tuđmanu. Njegov zna-
čaj je neophodan za našu po-
vijest – zaključio je Greblički. 
(Nikola Turin) n

 » brojne delegacije odale počast dr. franji tuđmanu na 25. obljetnicu njegove smrti

“Da nije bilo njegovog znanja i vještine, 
ne bismo uživali u ovome što imamo” 

Obilježavanje se nastavilo u Spomen školi koja nosi njegovo ime u Velikom Trgovišću te je 
predstavljen Zbornik radova ‘Dani dr. Franje Tuđmana – Hrvati kroz stoljeća – X.’

Zoran Gregurović Zdravka Bušić

 » župan kolar i dožupanica petek odali počast 
franji tuđmanu

“Ostavio nam je samostalnu 
i suverenu Hrvatsku”

Župan Željko Kolar i zamje-
nica župana Jasna Petek su 10. 
prosinca položili cvijeće i zapa-
lili svijeće kod rodne kuće pr-
vog hrvatskog predsjednika 
Franje Tuđmana u Velikom Tr-
govišću, povodom 25. godišnji-
ce njegove smrti.

- Franjo Tuđman je kroz 
svoje djelovanje ostavio veli-
ko nasljeđe, a to je samostalna 
i suverena, međunarodno pri-
znata Republika Hrvatska. On 
je bio predsjednik u izuzetno 

teškim i složenim povijesnim 
okolnostima – sjećamo se veli-
kih stradanja u Domovinskom 
ratu, velikih pobjeda u ‘Blje-
sku’ i ‘Oluji’, ali i mirne reinte-
gracije koja je spasila puno ži-
vota. Upravo je Franjo Tuđman 
s jednom mudrom i odlučnom 
politikom, zajedno s hrvat-
skim braniteljima, vjerojatno 
najzaslužniji za stvaranje i op-
stojnost naše države - poručio 
je nakon polaganja vijenca žu-
pan Željko Kolar. (kk) nRajko Fureš
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Varaždinska županija 
je u srijedu raspisa-
la urbanističko-arhi-
tektonsko-dizajner-

ski natječaj za izradu idejnog 
rješenja Interpretacijskog 
centra Špilja Vindija, koji će 
provoditi Društvo arhiteka-
ta Varaždina. 

U budućoj zgradi Interpre-
tacijskog centra se širokoj pu-
blici i posjetiteljima iz regije i 
svijeta želi prezentirati kultur-
na, povijesna, prirodna i znan-

stvena baština Špilje Vindije 
na najvišem mogućem nivou 
te prenijeti informacija o špi-
lji i neandertalcu koji je tu ži-
vio u kamenom dobu. 

Da bi se osiguralo najbo-
lje rješenje ovog kompleksnog 
prostora, Županijska skupšti-
na Varaždinske županije je na 
posljednjoj sjednici u studeno-
me dala suglasnost da se idejno 
rješenje budućeg centra izabe-
re putem javnog natječaja koje 
će provoditi stručnjaci iz Druš-

tva arhitekata Varaždina pre-
ma Pravilniku o natječajima s 
područja arhitekture, urbaniz-
ma, unutarnjeg uređenja i ure-
đenja krajobraza te Zakonu o 
javnoj nabavi. 

Sve pristigle radove će ocje-
njivati peteročlani Ocjenjivač-
ki sud na čelu s predsjednicom 
prof. Helenom Paver Njirić, 
ovlaštenom arhitekticom, dok 
je stručni savjetnik Ocjenji-
vačkog suda natječaja prof. dr. 
sc. Ivor Karavanić, predstojnik 
Katedre za prapovijesnu arhe-
ologiju Odsjeka za arheologiju 
Filozofskog fakulteta Sveučili-
šta u Zagrebu. 

Planirana površina centra 
je 2400 četvornih metara bru-
to razvijene površine, a idejno 
rješenje odnosi se na zgradu 
interpretacijskog centra, inter-
pretacijski postav, okoliš inter-
pretacijskog centra i parkirali-
šte kod špilje. 

Javni projektni natječaj do-
stupan je na mrežnim strani-
cama Elektroničkog oglasni-
ka javne nabave i na mrežnim 
stranicama Društva arhiteka-
ta Varaždina. 

Rok za predaju natječajnih 
radova je 11. ožujka 2025. godi-
ne do 15 sati, bez obzira na na-
čin dostave u pisarnicu Varaž-
dinske županije. 

Procijenjena vrijednost 
javne nabave iznosi 551.062,50 
eura, u što je uključen i nagrad-
ni fond vrijedan 74.250 eura 
bruto. Novčane nagrade bit 
će dodijeljene za pet najbolje 
ocijenjenih radova. Idejno rje-
šenje prvonagrađenog autora 
bit će podloga za izradu pro-
jektno-tehničke dokumenta-

cije prema uvjetima natječaja, 
čija je procijenjena vrijednost 
450.000 eura plus PDV te uk-
ljučuje sve glavne i izvedbene 
projekte s troškovnicima. 

Treba istaknuti da je ovo 
jedan od rijetkih urbanistič-
ko-arhitektonskih natječaja u 
kojemu se istovremeno i inte-
gralno traži arhitektonsko rje-
šenje zgrade i okoliša te diza-
jnersko rješenje postava, uz 
okoliš centra i parkiralište. 

- Za javni natječaj smo se 
odlučili kako bismo dobili rje-
šenje koje će na najbolji način 
prezentirati sve ono što špilja 
Vindija predstavlja, kako znan-
stvenicima koji se njome bave 
već desetljećima, tako i lokal-
noj zajednici koja živi sa špi-
ljom. Bitno je prikazati i što je 
značila tadašnjim stanovnici-

ma, voćanskom neandertalcu. 
Vjerujem da će natječaj pota-
knuti arhitekte i dizajnere na 
stvaranje inovativnog i suvre-
menog rješenja koje će se uklo-
piti u krajobraz, ali i koje će po-
stati novi simbol Donje Voće, a 
time i Varaždinske županije. 
Kao što je i praksa, nakon odlu-
ke Ocjenjivačkog suda organi-
zirat ćemo i izložbu svih pristi-
glih radova – istaknuo je župan 
Anđelko Stričak. (kk) n

 » raspisan javni natječaj za izradu idejnog rješenja interpretacijskog centra špilja vindija

STRIČAK: Vjerujem da će to 
postati novi simbol Donje Voće

Planirana površina centra je 2400 četvornih metara bruto razvijene površine, a idejno rješenje odnosi se na zgradu 
interpretacijskog centra, interpretacijski postav, okoliš interpretacijskog centra i parkiralište kod špilje

Procijenjena vrijednost javne nabave iznosi 551.062,50 eura, u što je 
uključen i nagradni fond vrijedan 74.250 eura bruto. Idejno rješenje 
prvonagrađenog autora bit će podloga za izradu projektno-tehničke 
dokumentacije

“
	Želimo rješenje koje će najbolje 
prezentirati sve ono što špilja 
Vindija predstavlja, kako 
znanstvenicima koji se njome 
bave već desetljećima, lokalnoj 
zajednici koja živi sa špiljom, ali i 
što je značila neandertalcima”	
ANĐELKO STRIČAK - župan

Anđelko Stričak
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Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilita-
ciju Varaždinske Topli-
ce u partnerstvu s Va-

raždinskom županijom kreće 
u realizaciju projekta “Una-
prjeđenje kvalitete smještaja i 
sadržaja hotela Minerva - Va-
raždinske Toplice” koji se pro-
vodi u okviru Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti Re-
publike Hrvatske 2021. – 2026., 
kroz Poziv “Regionalna diver-
sifikacija i specijalizacija hr-
vatskog turizma kroz ulaganja 
u razvoj turističkih proizvoda 
visoke dodane vrijednosti”.

Tom prigodom je u pone-
djeljak u Hotelu Minerva pot-
pisan ugovor o izvođenju ra-
dova između tvrtke Radnik 
građevinarstvo i građevinska 
industrija d.d. iz Križevaca te 
Specijalne bolnice za medi-
cinsku rehabilitaciju Varaž-
dinske Toplice, a sporazum 
su u ime tvrtke Radnik pot-
pisali direktor Mirko Habija-
nec te dr. Denis Kovačić u ime 
Specijalne bolnice za medi-
cinsku rehabilitaciju Varaž-
dinske Toplice.

Potpisivanju ugovora na-
zočili su i župan Varaždin-
ske županije Anđelko Stričak, 
ravnatelj SAFU-a Dragan Jelić, 
predsjednica Gradskog vije-
ća Varaždinskih Toplica Lju-
bica Nofta, ravnatelj Uprave 

za održivi razvoj i konkuren-
tnost turističke destinacije u 
Ministarstvu turizma i spor-
ta Slavko Štefičar, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo, 
socijalnu skrb, civilno društvo 
i hrvatske branitelje Ljubica 
Božić, predsjednica Županij-
skog savjeta za zdravlje Spo-
menka Kiđemet Piskač, rav-
natelji zdravstvenih ustanova 
s područja Varaždinske župa-
nije, Mirjana Vuković iz Mini-
starstva zdravstva, županijski 
pročelnici te mnogi drugi. 

4 zvjezdice
Sam projekt uključuje sveobu-
hvatnu obnovu hotela Miner-
va s ciljem podizanja kvalite-
te usluga, proširenja turističke 
i zdravstvene ponude te podi-
zanja kategorije na 4 zvjezdice. 
Obnovljene će biti smještajne 
jedinice, recepcija, restoran, 
kuhinja, zajednički prostori, 
terapeutski sadržaji, unutarnji 
i vanjski bazeni, uključujući 
rekreativne i terapeutske ba-
zene te dječje bazene. Planira 

se izgradnja novog ugostitelj-
skog objekta, uređenje okoli-
ša i centralnog trga s amfite-
atrom. Projekt se temelji na 
održivosti, energetskoj učin-
kovitosti i prilagodbi za oso-
be s invaliditetom.

Ukupna vrijednost pro-
jekta nakon provedene jav-
ne nabave radova iznosi 
22.177.913,51 eura. Od toga je 
17.112.791,53 eura osigurano iz 
bespovratnih sredstava Naci-
onalnog plana oporavka i ot-
pornosti, gotovo 5.000.000 
eura iz proračuna Varaždin-
ske županije, dok će preosta-
li dio biti financiran vlastitim 
sredstvima Bolnice.

Ravnatelj SB za medicin-
sku rehabilitaciju Varaždin-
ske Toplice Denis Kovačić 
istaknuo je kako se radi o pro-
jektu na kojeg se dugo čekalo.

- Moram naglasiti da je po 
prvi put omogućeno specijal-
nim bolnicama i lječilištima 
da postanu prihvatljivi prija-
vitelji, odnosno da se mogu 
javiti na jedan od javnih po-

ziva ministarstva. U ovom 
slučaju to je bilo Ministarstvo 
turizma, kao provedbeno ti-
jelo koje je raspisivalo javni 
poziv, da bi u našem slučaju 
došli do bespovratnih sred-
stava u iznosu od 17,2 miliju-
na eura. To su za jednu zdrav-
stvenu ustanovu, odnosno za 
jednu bolnicu ogromni nov-
ci. Na kraju, uz kreditno za-
duženje bolnice, uz sugla-
snost i jamstvo Županije, u 
potpunosti smo zatvorili fi-
nancijsku konstrukciju, što 
je bio preduvjet za potpisiva-
nje ovoga ugovora i sada hi-
tro krećemo u uvođenje izvo-
đača u posao. Rok je kratak, 
za 12 do 14 mjeseci nadam se 
otvorenju. Kad ovo bude za-

vršeno bit ćemo korak ispred 
Slovenaca. Ovako ću se izra-
ziti - ne možete prodavati 
samo toplu vodu i blato kao 
naš prirodni ljekoviti činitelj, 
nego moramo imati gradnju, 
struku i kontinuirano ulaga-
ti. Nikad nam se više ne smi-
je dogoditi da više od deset 
godina nema nikakvih ulaga-
nja jer ćemo se opet dovesti 
u situaciju u kakvoj smo bili 
do sada, dakle ulaganja mo-
raju biti kontinuirana u opre-
mu, u ljude i prostor - rekao 
je ravnatelj Kovačić.  

Predsjednik uprave kri-
ževačke tvrtke koja će izvo-
diti radove Mirko Habijanec 
kazao je da u Minervi treba 
kompletno obnoviti 360 soba.

 » svečano potpisan ugovor o izvođenju radova u okviru projekta “unaprjeđenje kvalitete smještaja i 
sadržaja hotela minerva - varaždinske toplice”

“Kad ovo bude završeno mi ćemo 
biti korak ispred Slovenaca”

Projekt uključuje sveobuhvatnu obnovu hotela Minerva s ciljem podizanja kvalitete usluga, proširenja turističke i 
zdravstvene ponude te podizanja kategorije na 4 zvjezdice. Njegova ukupna vrijednost je 22.177.913,51 eura

Obnovljene će biti smještajne jedinice, 
recepcija, restoran, kuhinja, zajednički 
prostori, terapeutski sadržaji, unutarnji 
i vanjski bazeni, uključujući rekreativne 
i terapeutske bazene te dječje bazene
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- Bazen treba kompletno 
obnoviti, staviti nove ploči-
ce, instalacije, komore, kafić, 
ulaz, postaviti nova vanjska 
požarna stubišta i još mnoš-
tvo drugih stvari. To je organi-
zacijski dosta zahtjevan pro-
ces rada, imamo 12 mjeseci i 
najvažnije je da se to uredno 
i kvalitetno napravi i da će to 
trajati za sljedećih  30 godina 

– kazao je Habijanec.
Župan Stričak nije krio 

ponos zbog ovog, ali i drugih 
realiziranih, odnosno najav-
ljenih projekata u Varaždin-
skim Toplicama.

- Nakon dvije-tri godine 
priprema, od projektiranja, 
pa osiguravanja financijskih 
sredstava, a napominjem da 
je 17,2 milijun eura osigura-
no preko Ministarstva turiz-
ma iz Europskih fondova, kre-
ćemo s realizacijom projekta. 
Na prošloj sjednici Županij-
ske skupštine donijeli smo 

odluku kojom bolnici dajemo 
mogućnost da se zaduži. To-
plička bolnica, kako ju popu-
larno volimo nazivati, nikad 
nije doživjela toliko investici-
ja kao proteklih nekoliko go-
dina, od energetske obnove, 
izgradnje Spinalnog centra i 
sada do unutarnjeg uređenja, 
od bazena pa do krova. Sma-
tram da sve to ide u onom 
smjeru koji sam naglasio na 
početku mandata, a to je da 
Varaždinske Toplice, sad ne 
govorim samo o bolnici, nego 
o gradu, razvijamo kao centar 
hrvatskog zdravstvenog turiz-
ma, a to nam je i cilj – nagla-
sio je župan.

Dodao je da se paralelno 
sa zahvatima u bolnici, vo-
dila briga i o komunalnoj in-
frastrukturi, pa je ove godine 
završena aglomeracija, a pa-
ralelno s time su odrađene i 
određene rekonstrukcije na 
električnim mrežama.

- Trenutačno imamo neko-
liko zahvata vezano za pro-
metnice. Uglavnom, paralel-
no smo odradili sve ono bitno, 
od same bolnice pa do komu-
nalne infrastrukture, tako da 
jedna investicija prati drugu. 
Ovdje je još potrebno odradi-
ti dva zahvata, treba provesti 
projekt Aqua Iasae - Grad na 
termalnoj vodi, što je pripre-
mio Grad Varaždinske Topli-
ce i potom vidjeti što smo s 
parkirališnim mjestima. Na-
kon toga, zaista ćemo moći 
reći da je ovo centar hrvat-
skog zdravstvenog turizma. 
Od jednih toplica do tog cen-
tra trebalo nam je svega par 
godina – zaključio je Stričak.

‘želimo razviti terme’
Ravnatelj uprave za održivi ra-
zvoj i konkurentnost turistič-
ke destinacije u Ministarstvu 
turizma i sporta, Slavko Šte-
fičar čestitao je vodstvu bol-

nice i Varaždinskoj županiji 
na pripremi, odnosno uspješ-
noj realizaciji prvog dijela 
projekta koji je nazvao straš-
no zahtjevnim.

- Slijede radovi i nadamo 
se da ćemo za nešto više od 
godinu dana svi biti ovdje na 
otvaranju. Moram napomenu-
ti da je ovo jedan od 13 pro-
jekata u specijalnim bolnica 
koji su financirani iz NPOO-a 
i sredstvima Vlade Republike 
Hrvatske, odnosno iz držav-
nog proračuna i oni nisu oda-
brani slučajno, nego su plod 
naše strategije koju je usvo-
jio Hrvatski sabor na prijed-
log Vlade, a u kojoj smo se 
odlučili na cjelogodišnji turi-
zam. Odlučili smo se razvija-
ti kontinentalni turizam kako 

bi smanjili pritisak na naše 
more, obalu i otoke. U svemu 
tome je zajednički nazivnik, 
a to je da želimo razviti ter-
malne rivijere, budući da je 
zdravstveni turizam u kojem 
mi imamo velike kompara-
tivne prednosti. Name uspje-
li smo sačuvati liječnički ka-
dar, a upravo su ljudi  oni koji 
čine razliku. Termalnu vodu i 
neke druge čimbenike imaju i 
susjedne zemlje, međutim mi-
slim da je kod nas kadar naj-
važniji – rekao je Štefičar.

Naglasio je da je iz turistič-
kog aspekta iznimno važna či-
njenica da po svim istraživa-
njima turisti u zdravstvenom 
turizmu troše najviše nova-
ca, daju najveću dodanu vri-
jednost. (kk) n

Planira se izgradnja novog ugostiteljskog 
objekta, uređenje okoliša i centralnog 
trga s amfiteatrom. Projekt se temelji na 
održivosti, energetskoj učinkovitosti i 
prilagodbi za osobe s invaliditetom
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U velikoj vijećnici je 
održana Županijska 
skupština Međimur-
ske županije na ko-

joj je jednoglasno, bez ijed-
nog prigovora županovom pri-
jedlogu, prihvaćen novi pro-
račun. Dan suglasja, politič-
ke korektnosti i suradnje do-
nio je ovom novom proračunu 
i osam amandmana niza vijeć-
nika koje je župan Matija Posa-
vec redom prihvatio i pohva-
lio, naglasivši da – kada je ri-
ječ o razvoju županije – kon-
struktivne ideje nemaju po-
litičku boju već boju odano-
sti Međimurju.

- Amandmane smatram 
kvalitetnima jer zrcale potre-
be kojima Županija treba po-
svetiti pažnju i podršku. Zato 
sam ih prihvatio čime posta-
ju dio ovog novog, nadasve ra-
zvojnog, proračuna, najvećeg 
dosad - istaknuo je župan Po-
savec, te dodao da je u novi fi-
nancijski okvir ugrađeno čak 
48 projekata, kao i dio prijed-
loga građana izlučenih jav-
nom raspravom.

- Pred nama je dosad najve-
ći proračun Međimurske župa-
nije u iznosu od 149.804.850,54 
eura, za 54 posto veći od aktu-
alnog koji doseže 97.071.578,19 
eura. Proračun je vrlo realan 
i posljedica je mnogih naših 
nastojanja i energije koju ci-

jela županijska administracija 
usmjerava prema osmišljava-
nju i kandidiranju projekata za 
europske fondove, temeljem 
strateških ciljeva zacrtanih u 
ovom mandatu - rekao je žu-
pan predstavljajući prijedlog 
novog proračuna, te pojasnio: 

- U proračunu Međimurske 
županije, uz ostalo, je 48 kapi-
talnih projekata vrijednih više 
od 208 milijuna eura. U 2025. 
godini za njih smo predvidjeli 
40.714.000 eura, te se zadrža-
li na realno očekivanom izno-
su, bez potrebe da iznos pri-
kazujemo većim samo radi 
efekta. Najveća ulaganja od-
nose se na područja obrazo-
vanja i zdravstva. Neki od naj-
većih projekata su početak 
izgradnje OŠ Nedelišće, obno-
va Gospodarske škole, izgrad-
nja centra palijativne medici-
ne, centra za starije i nemoćne 
osobe u Nedelišću, obnova Fe-
štetićeva kaštela u Pribislavcu, 
palače međimurske popevke 
u Donjoj Dubravi, dogradnja 
Gimnazije, formiranje inter-
pretativnog centra u Štrigovi 
posvećenog nasljeđu svetoga 
Jeronima, pet sportskih škol-

skih dvorana i 12 dogradnji 
škola, energetska obnova jav-
nih zgrada, uređenje kulturnih 
i povijesnih lokaliteta, razvoj 
komunalne i prometne infra-
strukture uređenje parkova, 
ali i nove prijave poput prijave 
logističko distributivnog cen-
tra za voće i povrće u Prelogu, 
novog prostora za bolničke la-
boratorije, zatim uređenje in-
frastrukture u Poslovnom par-
ku, uređenje centra znanosti 
ITEO, Zelene oaze u Čakovcu, 
završetka sportske dvorane u 
Svetoj Mariji, školske sportske 
dvorane u Prelogu i Murskom 
Središću te mnogih drugih - 
pobrojao je župan Posavec.

Ukupni prihodi i pri-
mici planirani su u izno-
su od 146.071.327,55 eura, 
dok rashodi i izdaci izno-
se 149.804.850,54 eura. Višak 
iz 2024. godine u iznosu od 
3.733.522,99 eura utrošit će se 
tijekom 2025., te tijekom 2026. 
i 2027. godine.

Proračunska sredstva Me-
đimurske županije u ovom 
financijskom planu dosežu 
65.090.965,44 eura uz spo-
menuti višak prihoda iz 2024. 

godine od 3.000.000 eura, dok 
dio proračuna namijenjen pro-
računskim korisnicima iznosi 
80.980.362,11 eura uvećanih za 
pozitivan rezultat poslovanja 
od 733.522,99 eura.

amandmani 
Župan je prihvatio sljedeće 
amandmane: amandman Dra-
gutina Glavine, predsjednika 
Skupštine Međimurske župa-
nije, prema kojem se 200.000 
eura predviđa za početak do-
gradnje zgrade Osnovne ško-
le u Prelogu, potom Bojane 
Petrić, načelnice Donjeg Vi-
dovca da se 50.000 eura ulo-
ži u rekonstrukciju prekate-

goriziranog pravca od hotela 
Golf do derivacijskog kana-
la, zatim amandman Andreje 
Marić da se 15.000 eura nami-
jeni sufinanciranju prijevoza 
pacijenata starijih od 65 go-
dina u zdravstvene ustanove 
izvan Međimurja, s obzirom 
da HZZO ne priznaje taj tro-
šak jer je za sve osobe treće ži-
votne dobi u Hrvatskoj osigu-
ran besplatan prijevoz vlakom. 
Župan je prihvatio i aman-
dman, koji je iznio vijećnik Ivi-
ca Baksa u ime NPS-a, HNS-a, 
HSLS-a, Demokrata, HDSS-a te 
Centra, prema kojem se 5000 
eura u proračunu predviđa za 
financiranje programa za da-

 » župan matija posavec prihvatio amandmane svih vijećnika

Donesen je rekordni proračun 
Međimurske županije - 150 mil. eura

Konkretno, proračun iznosi 149.804.850,54 eura, i za 54 posto je veći od aktualnog koji doseže 97.071.578,19 eura. U 
njega je uračunato i 48 kapitalnih projekata vrijednih više od 208 milijuna eura. Donesen je jednoglasno

Ukupni prihodi i primici planirani su u 
iznosu od 146.071.327,55 eura, dok rashodi 
i izdaci iznose 149.804.850,54 eura

Matija Posavec
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rovitu djecu predškolske dobi, 
a 50.000 eura za formiranje 
muzeja krumpira u Belici.

potpore građanima
Iz kluba HDZ-a prihvaćen je 
amandman Ivana Borovića 
te je u proračunu planirano 

30.000 eura za udruge mladih 
i organiziranje prostora u ko-
jima bi provodili slobodno vri-
jeme, zatim prijedlog vijećni-
ka Emanuela Sinkovića da se s 
50.000 eura pomognu daljnja 
istraživanja bogatog arheološ-
kog nalazišta u Goričanu, a sa 

70.000 eura prva faza izgrad-
nje kanalizacije u tom mjestu. 
Vijećnik Ljubomir Kolarek 
tome je dodao i amandman 
kojim predviđa 100.000 eura 
za sanaciju cesta po aglomera-
ciji u Prelogu. Župan ih je re-
dom prihvatio.

Potrebe građana u svim po-
dručjima života i dalje su u 
fokusu Županije.

- Od potpora za građa-
ne izdvajam nastavak ispla-
te jednokratnih potpora na-
šim studentima od 100 eura,  
kao i srednjoškolcima za na-
bavu radnih materijala, a tu 
ćemo potporu s 50 eura po 
učeniku povisiti na 80 eura. 
Nastavljamo provoditi pro-
gram stipendija za defici-
tarna obrtnička zanimanja, 
besplatan prijevoz vlakom 
i autobusom, nastavljamo s 
financiranjem osobnih asi-
stenata u vrtićima i školama 

- kaže župan, dodavši da će se 
u područja turizma, kulture i 
zdravstva također mnogo in-
vestirati u 2025.

Pri formiranju proračuna 
za novo razdoblje vodilo se 
računa i o umirovljenicima 
kojima ostaju sve dosadaš-
nje potpore uz osnaživanje 
mjera za pomoć osobama s 
najnižim mirovinama, smje-
štenim u domovima. 

- Dodatnim osiguravanjem 
financijskih sredstava zausta-
vit ćemo i povećavanje cijene 
smještaja u domu. U domove 
za starije uvodimo fizikalnu 
terapiju, te program dnevnog 
centra za ljude treće životne 
dobi, uz daljnje osnaživanje 
Centra za pomoć u kući te Re-
gionalnog centra za ranu in-
tervenciju u djetinjstvu, kako 
bismo nizom oblika podrš-
ke pokrili najranjivije - ističe 
župan Posavec.

Proračun za 2025. godi-
nu podrazumijeva i sve do-
sadašnje potpore građani-
ma, udrugama i zajednicama 
udruga i to u većem obimu od 
dosadašnjeg.

- Novac za ovaj planirani 
novi plan osiguravamo pozi-
tivnim poslovanjem, zahva-
ljujući rastu poreznih priho-
da, visokoj iskoristivosti EU 
fondova i nacionalnih potpo-
ra te dobroj strategiji koja na-
vedene parametre pretvara u 
razvojne dosege - kaže župan 
Posavec. (kk) n

Višak iz 2024. godine u iznosu od 
3.733.522,99 eura utrošit će se tijekom 
2025., te tijekom 2026. i 2027. godine
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U Centru za kulturu Ru-
dar u Murskom Sre-
dišću održana je sve-
čanost povodom za-

vršetka izgradnje sustava od-
vodnje i pročišćavanja otpad-
nih voda – dviju velikih aglo-
meracija - u Murskom Sredi-
šću i Donjoj Dubravi - ukupne 
vrijednosti 65,21 milijun eura. 
Aglomeracija u Murskom Sre-
dišću bila je investicija od 
32,16 milijuna eura, a u Donjoj 
Dubravi u sustav je investira-
no 33,05 milijuna eura. 

Gradonačelnik Murskog 
Središća Dražen Srpak po-
nosan je zbog uspješnog za-
vršetka velikog, višegodiš-
njeg zahvata. 

- Još 2017. godine potpisali 
smo prvi ugovor, a 2020., na-
kon mnogih zavrzlama oko 
javne nabave, počeli su rado-
vi. Rezultat je impozantan: 
84 priključka! Za zaokruživa-
nje sustava odvodnje ostaje 
nam još Štrukovec i Križovec, 
odnosno Ferketninec, Mikla-
vec i Sivica, no za godinu, dvi-
je završit ćemo i taj posao - re-
kao je Srpak. 

Uzvanicima se obratio i 
načelnik Donje Dubrave Mari-
jan Varga istaknuvši da se važ-
nost aglomeracije Donja Du-
brava ogleda u činjenici da su 

obuhvaćene sve općine donjeg 
Međimurja i dijela grada Pre-
loga te rezultatom od 97 posto 
priključaka. 

Župan Matija Posavec isti-
če da je riječ o jednom od naji-
zazovnijih i najvećih projekata 
na području Međimurja.

- Podizanje kvalitete živo-
ta naših sugrađana je najveće 
postignuće ovih projekata. Po-
dignuta je razina uređenosti, 
ali i standarda te uvjeti u Me-
đimurju više nisu usporedivi s 
ostatkom Hrvatske, već s razvi-
jenim zemljama Europske uni-
je. Samo tijekom zadnje dvije 
aglomeracije cjevovodima je 
premreženo cijelo Međimurje 

- naglasio je župan te zahvalio 
svima na doprinosu.

Aglomeracija je na područ-
ju Murskog Središća donijela 
znatno viši standard stanov-
ništvu samoga Murskog Sre-
dišća te Peklenice i Hlapičine, 
kao i Žabnika, Marofa, Vrhov-
ljana, Svetog Martina na Muri, 
Brezovca, Jurovca, Lapšine i 
Čestijanca, Selnice, Vratišinca 
i Gornjeg Kraljevca. Ukupno 
je u sklopu aglomeracije Mur-
sko Središće priključeno više 
od 2800 korisnika.

U aglomeraciji Donja Du-
brava besplatno je priključeno 
više od 3400 korisnika iz nase-

lja grada Preloga - Oporovca, 
Cirkovljana, Draškovca, He-
muševca i Čukovca - kao i op-
ćina Sveta Marija, Donji Vido-
vec, Donja Dubrava i Kotoriba.

Direktorica Međimurskih 
voda Sunčana Glavina složila 
se da je riječ o projektima sto-
ljeća, kako su mještani nazvali 
aglomeracije.

- I ove dvije aglomeracije na-
stavak su našeg uspješnog niza 
započetog još uz podršku pret-
pristupnih fondova, ali i do-
kaz da smo sposobni provoditi 
ovako velike infrastrukturne za-
hvate. Pred nama je provođenje 
aglomeracije Podturen, vrijed-
ne 63 milijuna eura, i aglomera-
cije Donji Kraljevec (vrijednosti 
20 milijuna eura) koje su spre-
mne za apliciranje - rekla je di-
rektorica Glavina i dodala: 

- Rezultat ovih dviju aglo-
meracija je više od 163 kilo-
metra tlačnih i gravitacijskih 
cjevovoda, 71 precrpna stani-
ca, 10 kišnih preljeva, tri reten-
cijskih bazena, te dva uređa-
ja za pročišćavanje. Izgrađeno 
je više od 6200 besplatnih pri-
ključaka, što znači da je naj-
manje 19.200 stanovnika 
Međimurja dobilo pristup su-
vremenom sustavu javne od-
vodnje - nanizala je impresiv-
ne brojke Glavina.

Generalni direktor Hrvat-
skih voda Zoran Đuroković do-
dao je da jer riječ o projektima 
koji traju i po deset godina.

- Ove dvije aglomeracije sa 
ranije izgrađenim sustavom 
Čakovec čine mrežu od 260 
kilometara. Respektabilna je 
to brojka i svrstava vas u naj-
uspješnije u Hrvatskoj kada je 
riječ o ulaganjima u sustave od-
vodnje - rekao je Đuroković te 
podsjetio i na recentna ulaga-
nja u sustave za obranu od po-
plava u Međimurju, koji jam-
če sigurnost.

Pohvale za pionirski duh 
Međimurja imala je i Elizabe-
ta Kos, ravnateljica Uprave za 
vodno gospodarstvo i zaštitu 
okoliša pri Ministarstvu zašti-
te okoliša i zelene tranzicije.

- Ovo su dva od 60 projeka-
ta koje smo odobrili iz Progra-
ma konkurentnosti i kohezije. 
Prvaci ste u privlačenju europ-
skih sredstava o čemu govori i 
iznos od 150 milijuna eura in-
vestiranih u Međimurju u pro-
jekte vodnoga gospodarstva - 
rekla je ravnateljica Kos.

Uzvanici su nakon sve-
čanosti obišli lokacije proči-
stača na području obje aglo-
meracije, a obilježavanju 
završetka velikih investicija, 
među ostalima, prisustvovali 
su zamjenik direktora Hrvat-
skih voda Davor Vukmirić, za-
tim direktor Vodnogospodar-
skog odjela za Muru i gornju 
Dravu iz Hrvatskih voda Mi-
lan Rezo, gradonačelnik Pre-
loga Ljubomir Kolarek kao i 
brojni načelnici međimurskih 
općina. (kk) n

 » završena dva velika projekta aglomeracije na području županije ukupno vrijedna 65,21 milijun eura

Međimurska županija prva je po 
izgrađenosti sustava za odvodnju  

Rezultat ovih dviju aglomeracija je više od 163 kilometra tlačnih i 
gravitacijskih cjevovoda, 71 precrpna stanica, 10 kišnih preljeva, tri 
retencijskih bazena, te dva uređaja za pročišćavanje. Najmanje 19.200 
stanovnika dobilo je pristup suvremenom sustavu javne odvodnje 

Zoran Đuroković Matija PosavecSunčana Glavina
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Obrtnička komora Me-
đimurja obilježila je 
svoj dan i 30. obljet-
nicu djelovanja s izni-

mnim rezultatima, među koji-
ma se ističe daljnji trend pora-
sta broja obrta kojih je trenut-
no na području županije regi-
strirano 1895.

O izazovima koje pred 
obrtnike stavlja aktualna si-
tuacija na tržištu rada govo-
rio je predsjednik Obrtničke 
komore Međimurske župani-
je Dražen Novak istaknuvši 
da se otpornost međimurskih 
obrtnika ogleda u nošenju 
s problemima.

- Izazovi se ogledaju u nedo-
statku radne snage, kao i u ad-
ministrativnim opterećenjima 
te poreznoj regulativi, no i da-
lje uspijevamo održati trend ra-
sta novootvorenih obrta, te že-
lim da nam i nova godina bude 
u znaku dobrih brojki i uspješ-
nog poslovanja - poručio je 
predsjednik Novak.

I ovaj jubilarni Dan Obrt-
ničke komore Međimurja bio 
je prilika za dodjelu nagra-
da najuspješnijim međimur-
skim obrtnicima te je Nagra-
du za životno djelo i statuu 
‘Obrtnik Međimurja’ primio 
Ivan Matjašec, kovač i potki-
vač iz Podbresta.

Plaketu ‘Majstor godine’ ta-
kođer za dugogodišnji ustrajan 
rad i razvoj obrtništva te za po-
stignute rezultate i visoku razi-
nu kvalitete usluga primili su 
Ivan Zrinić, automehaničar iz 
Pušćina, Stanislav Mučić, bri-
jač iz Čakovca i Boris Lukov-
njak, frizer iz Čakovca.

Župan Matija Posavec upu-
tio je čestitke svim obrtnicima 
na njihovim poslovnim uspje-
sima te posebno nagrađenima 
na iznimnom doprinosu i pre-
danosti. Istaknuo je kako pozi-
tivni trendovi pokazuju da su 
Obrtnička komora i Međimur-
ska županija odabrale dobar 
model suradnje, koji uključuje 
županijske potpore obrtnicima 
i poticanje njihovog nastupa na 
tržištu. Osobito je naglasio važ-
nost stipendija za učenike koji 
se školuju za deficitarna obrt-
nička zanimanja – model koji 
je upravo Međimurska župani-
ja prva primijenila u Hrvatskoj 
i koji svake godine postiže sve 
bolje rezultate i veći interes. 

Župan je čestitao na 30 go-
dina razvoja međimurskog 
obrtništva – godina izazova, 
uspona i padova. Osvrnuo se 

i na zadnjih 11 godina, od ula-
ska Hrvatske u Europsku uniju. 

- Tada smo imali 1350 obr-
ta, dok je najteže razdoblje bilo 
2016. godine s 1195 obrta. Da-
nas, osam godina kasnije, pri-
bližavamo se brojci od 1900 
obrta. U tih osam godina otvo-
reno je 600 novih obrta, što je 
gotovo 50 posto rasta – rezul-
tat kakav nema nigdje drugdje 
u Hrvatskoj. Na to trebamo 
biti iznimno ponosni - ista-
knuo je Posavec.

Dodao je kako je obrtništvo 
gospodarska grana u kojoj su 
obrtnici prepušteni sami sebi. 

- Obrtnici stvaraju vrijed-
nost vlastitim rukama i žulje-
vima. Najčešće krećete od niče-
ga, težim putem, i na tome vam 
treba čestitati. Unatoč svim 
izazovima, opstali ste i poka-
zali vjeru i odlučnost. Ovih 30 
godina razvoja međimurskog 
obrtništva odraz su naše tra-
dicije, jer obrtništvo je u Me-
đimurju način života - nagla-
sio je župan.

Posavec je podsjetio kako 
Međimurska županija ima dvo-
struko veći izvoz od uvoza, naj-
veći rast BDP-a u posljednjih 10 
godina, te je četvrta županija u 
Hrvatskoj po vrijednosti BDP-a 
po glavi stanovnika. 

- To su rezultati do kojih je 
došlo radom i trudom naših 
ljudi. Suradnja između župa-
nije i obrtnika uvijek je bila, i 
uvijek će biti, ključ uspjeha - 
zaključio je te poručio obrtni-

cima da i dalje vjeruju u sebe 
te budu ponosni na sva svo-
ja postignuća.

Brojnim uzvanicima sve-
čanosti obratili su se saborski 
zastupnik i gradonačelnik Pre-
loga Ljubomir Kolarek te pot-
predsjednik Hrvatske obrtnič-
ke komore Adolf Cvanciger 
naglasivši otpornost i uspjeh 
međimurskog obrtništva. 

- Obrtništvo u Međimur-
ju pokazuje iznimnu žila-
vost i ostvaruje velike uspje-
he. Vaš rad je primjer svima 
nama - izjavio je Cvanciger, 
dok je državni tajnik u Mini-
starstvu gospodarstva Goran 
Romek istaknuo: 

- Međimurje je po mnogoče-
mu uzor za sve nas. Broj obrta 
u ovom kraju svjedoči o trudu, 
upornosti i radišnosti njegovih 
ljudi. Vaš rad nije samo ponos 
Međimurja nego i cijele Hrvat-
ske - poručio je.

Važnost uloge Obrtničke 
komore u razvoju obrtništva 
naglasio je i Velibor Mačkić, 
posebni savjetnik za ekono-
miju i izaslanik predsjedni-
ka Republike Hrvatske Zora-
na Milanovića.

- Ovo je vrijedan kraj, kraj 
vrijednih ljudi. Imate dugu 
tradiciju obrtništva i sve što je 
potrebno za uspjeh leži u va-
šim zlatnim rukama. Marite 
za svoju reputaciju i brinete o 
svojoj zajednici, a naša uloga je 
da vam pružimo podršku koja 
vam treba. Dalje je sve na vašoj 

stručnosti i predanosti - zaklju-
čio je Mačkić.

Tajnik Obrtničke komo-
re Međimurja Robert Var-
ga uzvanicima je iznio pre-
gled 30-godišnje povjesnice 
razvoja komore u Međimur-
ju, predstavivši ga kao kolijev-
ku obrtništva.

Brojni međimurski obrtnici 
primili su i diplome za 20 godi-
na djelovanja, kao i za izniman 
doprinos u promicanju i una-
pređenju obrtništva.

Među brojnim uzvanici-
ma, svečanosti su prisustvova-
li i predsjednik Skupštine Me-
đimurske županije Dragutin 
Glavina, gradonačelnik Mur-
skog Središća Dražen Srpak, 
predsjednik Gradskog vijeće 
Čakovca Josip Varga, pročel-
nik Upravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu i turi-
zam, Darko Radanović, brojni 
načelnici te ravnatelji i direk-
tora javnih ustanova s područ-
ja Međimurske županije. (kk) n

 » obrtnička komora međimurja obilježila je svoj dan i 30. obljetnicu djelovanja

Nagradu za životno djelo dobio 
kovač i potkivač Ivan Matjašec 

Međimurska županija ima dvostruko veći izvoz od uvoza, najveći rast BDP-a u posljednjih 10 godina, te je četvrta županija 
u Hrvatskoj po vrijednosti BDP-a po glavi stanovnika. Trenutno je na području županije registrirano 1895 obrta

Dražen Novak Matija Posavec
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Čim se spomene zagorski bend iz Zabo-
ka, svi znaju kako se radi samo i jedi-
no o Zadrugi koju nakon pune treći-
ne stoljeća ‘ruženja’ na sceni stvarno 

ne treba posebno predstavljati. 
No, domaća publika često na njihove kon-

certe mora potegnuti do dalekog Zagreb gra-
da, a takva situacija bila je i ovog petka, 13. 
Tim povodom odlučili smo porazgovara-
ti s frontmenom Krešom Končevskim kako 
bismo saznali postoji li tajna veza Purgera 
i Zabočana. 

live album
Valja napomenuti kako je prije dvije godine 
upravo u Boogaloo klubu gdje je jučer održan 
koncert, Zadruga snimila i live album, jedini 
takav u ‘lockdownu’. 

- Koncert u Boogaloo klubu će nam vje-
rojatno biti zadnji ove godine, a lokaciju smo 
izabrali zbog veličine kluba. Ne želimo da net-
ko ostane vani jer su do sad sve svirke u Za-
grebu bile popunjene do kraja. A sad ako 
postoji neka tajna veze, ne. Jednostavno or-
ganizatori nas zovu, a mi se rado odazovemo. 
Naravno, ako je to nešto što Zadrugi i njezi-
nom zvuku odgovara - započeo je Končevski 
dodavši kako u Zagreb na svirke dolaze i lju-
di iz ostalih krajeva. 

Problem rock svirki u Zagorju evidentan 
je sam po sebi, a najviše po nedostatku ade-
kvatnog prostora. Zato nas je zanimalo kakve 
su šanse održavanja koncerta na domaćem 
području, pogotovo nakon izgradnje kluba 
Regenerator. 

- Mi smo kao bend jedni od začetnika te 
ideje, no iako je sad izgrađeno, i dalje nije 
adekvatno za nas. Klub je ispao dosta mali, 
a pošto se mi ne bavimo organizacijom, jed-
nostavno s tim kapacitetom od 200 ljudi, ne 
možemo si pokriti sviranje tamo. Nismo fi-
nancirani ni od koga, već nam je to hobi - na-
glašava Končevski. 

ljubav prema rocku
Naravno, malo koji hobi može se pohvaliti 34 
godine dugim stažem. 

- Nikad se nismo smatrali projektom ili 
grupom s planom. Mi smo i dan danas ama-
terski bend kojem je sviranje zadovoljstvo 
prije svega. Uz to, nikad nismo ni pauzirali 
pa opet nastavljali već smo u kontinuitetu – 
kazao nam je Končevski dodajući: 

- Hobi nikako ne znači nešto bez veze, za-
dnja stvar na svijetu. Štoviše, hobi je ono što 
najrađe radiš, a posao je tu za egzistenciju. 
Dobar primjer su vatrogasci, kad sirena za-
svira oni su na terenu, a ne negdje drugdje jer 
inače se ne bi moglo s njima računati. Tako 
se i u bendu stvari podrede svirci. A kad ve-
lim da smo amaterski, to nikako ne znači da 
je zvuk slab, već da jednostavno ne zarađuje-
mo od toga, dok je na publici da ocjeni kvali-
tetu svirke. S obzirom na dosadašnje reakcije, 
sigurno smo na respektabilnoj razini – kazao 
je Končevski.

Iz više razloga teško je usporediti 90-e 
kad je Zadruga počinjala i današnje vrijeme. 
No, brojka posjetitelja je na njihovim koncer-
tima uvijek na zavidnoj razini. 

- Apsolutno nas je prepoznala mlađa pu-
blika koju, kad smo kretali, nismo mogli ni 
zamisliti. Zbog toga zapravo stvari i dalje 
funkcioniraju jer smo postali generacijski. 
Nekad ljudi s 50+ nisu ni izlazili, možda bi 
muž babu izvel na svadbu ili tak nekaj, a da-
nas je to skroz normalno. Tako da nas slu-
šaju vršnjaci, a na koncerte dolaze i njihova 
sad punoljetna djeca – govori nam Končevski 
dodajući kako su se mladi prepoznali u nji-
hovoj glazbi jer ona dolazi iz njihovog kra-

“
	Nikad se nismo smatrali 
projektom ili grupom s 
planom. Mi smo i dan danas 
amaterski bend kojem je 
sviranje zadovoljstvo prije 
svega. Uz to, nikad nismo ni 
pauzirali pa opet nastavljali 
već smo u kontinuitetu”			
KREŠ KONČEVSKI

Nikola Turin                                       
info@kajkavskekronike.hr

 » ‘ružiju na sceni’ već trećinu stoljeća: 

KREŠ: Ima i danas kod nas dobrih 
bendova, samo im treba dati 
šansu prije skupih izvođača, koji 
su od svud, samo ne iz Zagorja 

Svirka u Boogaloo klubu bila je povod za razgovor s frontmanom 
kultne Zadruge, koji ima poruku za (grado)načelnike i 
predsjednike turističkih zajednica
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“
	Imamo puno upita kad će novi 
album. To smo radili kad smo 
bili mlađi, sad smo u godinama 
kad imamo druge obaveze pa ne 
želimo samo dati album kako bi 
se održavala neka diskografska 
djelatnost”				  
KREŠ KONČEVSKI

ja, i nije ona neka tradicionalna popevka već 
čvrsti rock. 

prepoznati zvuk
Na početku smo spomenuli live album, ali 
moramo istaknuti kako je Zadruga posljed-
nji ‘pravi’ album izdala još krajem proš-
log stoljeća.

- Imamo puno upita kad će novi album, 
no kako bi se on snimio čovjeku treba puno 
mira i vremena, a da ne govorimo o financij-
skom dijelu. To smo radili kad smo bili mlađi, 
sad smo u godinama kad imamo druge oba-
veze pa ne želimo samo dati album kako bi 
se održavala neka diskografska djelatnost. Uz 
to, publika najviše traži stare pjesme s koji-
ma su oni upoznati i slušaju ih od prvih go-
dina - objašnjava Končevski. 

Krešo je široj publici proteklih godina 
bio poznat po ulozi Matije Gupca kojeg je tu-
mačio na Buni u stubičkom kraju, no sad je 
prepustio palicu vođe seljaka mlađem Igo-
ru Frajtagu. 

- Bio je to normalan slijed stvari. Nakon 
što je pokojni Medo otišao s ovog svijeta, deč-
ki koji to organiziraju u meni su vidjeli ne-
kog tko bi to mogao na drugačiji, ali dosto-
jan način preuzeti. Radio sam to sedam buna, 
ali sad sam već stariji pa je došao red da ko-
lega Igor skupi hrabrosti i volje za primiti se 
tako nečeg. Bila je to idealna prilika, jer pri-
je ili kasnije je trebalo doći do toga, a sad još 
uvijek mogu biti i podrška tome – kazao nam 
je Končevski. 

mlađe snage i novi klinci
Kad smo kod mlađih snaga, valja spomenuti 
i jučerašnju predgrupu.  

- Dečki koji su svirali prije nas zovu se 
Greynoise. To je heavy metal, ali govorim to 
s rezervom jer govorim na starinski način. 
Oni bi se sami vjerojatno svrstali u neki po-
doblik. Bitnije je da su nedavno pobijedili u 
Splitu na festivalu te su izvrstan mladi bend 
koji nama nije tematski sličan, ali su jedan 
od najistaknutijih izvođača s ovog područ-
ja. Neka publika vidi što kvalitetni 20-godiš-
njaci kao što smo mi nekad bili izvode na je-
dan jako dobar način - poručuje Končevski.

U svakom pogledu ovo je bila prava pri-
lika za pitati iskusnog glazbenika za poko-
ji savjeti mladima koji tek kreću u te vode 
ili se dvoume. 

- Svakako bih preporučio glazbu koja je 
prekrasna aktivnost u bilo kojem obliku. Po-
gotovo ovako neobavezno, kako se mi s njom 
bavimo i to je aktivnost za cijeli život. Tu 
nema nikakve zle krvi, a još k tome nismo ni 
sport, pa da se protiv nekog natječemo. Jed-
nostavno okupljaš one koji uživaju u tome, a 
nisi protiv nikog. Često me pitaju o uspjehu, 
pa mogu reći da smo uspjeli u onom dijelu 
u kojem mi to smatramo. Da smo htjeli biti 
estradne zvijezde išli bi prema široj publici, 
prilagođavali se, ali nismo. Naša publika je 
nama najdraža, pa taman da ih je na prste 
jedne ruke - proučio je Končevski istaknuv-
ši kako je najbitnije ustrajnost i upornost, a 
bez volje nema pomoći. 

Za kraj, zamolili smo Končevskog 
za kratki osvrt na trenutačnu zagorsku 
glazbenu scenu. 

- Ima bendova, nije sve negativno s ob-
zirom na to da nema prostora. Međutim, na 
našim manifestacijama načelnici i direk-
tori turističkih zajednica su se počeli žali-

ti kako nemaju koga zvati. Mogu im poruči-
ti da pri nama ima sjajnih izvođača kojima 
nisu dali prilike nastupati pred svojom pu-
blikom. A kad i jesu, onda su to bili podcje-
njivački uvjeti. Pogotovo na trgovima gdje 
se ne naplaćuju ulaznice - poručuje Končev-
ski i dodaje:

- Ne mislim to samo na rock n’ roll svir-
ku već općenito. I nama se znalo događati da 
smo igrali kad je trebalo pomoći, a tak su i 
drugi zagorski izvođači - kad treba svirati za-
badava su dobri, a kad bi došli nekakvi nov-
ci, onda se zvalo samo najskuplje izvođače 
od svud, samo ne iz Zagorja. To je ponižava-
juće za naše muzikaše. Pa kaj se njima ne bi 
moglo malo pomoći, pa da si mogu, na pri-
mjer, kupiti bolje instrumente i da imaju vo-
lje svirati dalje? Ima dosta drugih koje bi do-
maća scena rado čula, kao što je bend Grunt, 
koji je svirku morao napraviti po strani, u 
Križanču, a pritom ne podcjenjujem Križan-
če, jer nemaju prostora. Organizatori bi tre-
bali biti sretni što imamo nekog našeg koji 
bi mogao nastupati. To je ono kaj me smeta 
- zaključuje Končevski. n
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Grad Krapina je u petak, 6. prosinca pro-
slavio Dan grada i Župe Krapina, budu-
ći da je Sveti Nikola ujedno i zaštitnik 
grada. O godini koja je na izmaku, kao 

i o planovima za naredno razdoblje, razgovarali 
smo sa saborskim zastupnikom i prvim čovje-
kom Krapine Zoranom Gregurovićem. 

Dan grada obično je prilika da se na neki 
način podvuče crta, rezimira sve ono što 
je napravljeno u minulom jednogodišnjem 
razdoblju i iznesu planovi za godinu koja 
je pred nama.
Ova godina bila je, prije svega, izazovna. Nije 
bilo jednostavno provoditi sve ono što smo že-
ljeli, dio toga smo uspjeli, dio toga je u provedbi, 
a sigurno da će i jedan dio toga što se ove godi-
ne pripremalo biti realizirano u sljedećoj godi-
ni. Generalno gledano, nikad čovjek ne smije 
biti potpuno zadovoljan sa svime što se ostva-
rilo. No, mislim da kada se podvuče crta može-
mo reći da je godina bila uspješna.

Krenimo redom. Ulaganja u 
infrastrukturu, posebno prometnu, 
uvijek su u fokusu interesa i to je ono što 
građani primjećuju…
Bilo je dosta radova na sanaciji i modernizaci-
ji te asfaltiranju nerazvrstanih cesta. Kroz dva 
natječaja koja smo ove godine proveli, a radovi 

pine prema Jesenju, za dionicu od Žutnice do 
Kamenoloma Gorjak vrijednosti oko 10 mili-
juna eura. Radovi bi trebali krenuti početkom 
iduće godine. Najavio bih i skori početak rado-
va na sanaciji dvaju podvožnjaka na zagorskoj 
magistrali koji će uskoro krenuti i to kod tako-
zvanog ‘Bibera’ te u Polju Krapinskom prema 
‘Putinama’. Proveden je i postupak nabave za 
rekonstrukciju nadvožnjaka na Zagorskoj ma-
gistrali kod silaznice prema centru (ispod grad-
skog groblja), a vrijednost tih radova kreće se 
oko 3,4 milijuna eura. Također, donijeta je od-
luka o odabiru izvođača radova za izradu svih 
vrsta projekata s ishođenjem lokacijske dozvo-
le za dionicu brze ceste Varaždin – Krapina od 
Lepoglave preko Bednje do Đurmanca. Moram 
spomenuti za sljedeće razdoblje da je završena 
studija utjecaja na okoliš i da bi uskoro treba-
la krenuti izrada projektne dokumentacije za 
obilaznicu Krapine i izmještanje državne ceste 
D206 koja sad ide kroz centar grada i Bregovitu 
ulicu, a trebala bi se spojiti od naše gospodar-
ske zone uz naselje Šabac prema Tkalcima. Isto 
tako, u tijeku je izrada projektne dokumenta-
cije za četvrtu fazu spojne ceste Zabok - Krapi-“

	U Krapini nikad nije bilo više 
zaposlenih, nikad manje 
nezaposlenih i potreba za novim 
vrtićem je sve veća i veća. Iz tih 
smo razloga krenuli u realizaciju 
izgradnje novog vrtića”			 
ZORAN GREGUROVIĆ - gradonačelnik

se provode u ovoj i narednoj godini, ugovoreno 
je oko 80 dionica nerazvrstanih cesta. Naravno, 
kad govorimo o cestama, tu svakako moram 
spomenuti i Hrvatske ceste te ulaganja države 
na području Krapine. Podsjetio bih na izgrad-
nju kružnog toka u Velikoj Vesi prošle godine. 
U vrijeme dovršetka rotora krenuli su radovi 
na izgradnji treće faze spojne ceste od Zabo-
ka prema Krapini. Ti radovi su pri samom kra-
ju i uskoro će i ta cesta biti završena. Kada go-
vorimo o Hrvatskim cestama moram naglasiti 
kako je nedavno sklopljen ugovor s izvođačem 
radova za rekonstrukciju državne ceste od Kra-

 » intervju s gradonačelnikom gregurovićem povodom dana grada krapine

“Ova godina bila je izazovna, no 
kada podvučemo crtu, možemo 
reći da je 2024. bila uspješna”

Grad je 6. prosinca proslavio svoj dan i dan svog zaštitnika, Svetog 
Nikole. Gradonačelnik i saborski zastupnik Zoran Gregurović 
napravio je presjek protekle godine te najavio buduće planove 
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“
	Kroz ITU mehanizam nam je 
odobreno 13,5 milijuna eura, a 
imamo dva strateška projekta, 
to su sportsko-rekreacijski 
centar u Podgori, gdje bi se 
trebala ponovno urediti kuglana, 
izgraditi zatvoreni teniski teren 
i nova sportska dvorana. Drugi 
projekt je uređenje središnjeg 
gradskog parka”			 
ZORAN GREGUROVIĆ - gradonačelnik

na koja bi trebala ići od naplatnih kućica kroz 
gospodarsku zonu i spojiti se prema Poduzet-
ničkom inkubatoru. 

Osim s Hrvatskim cestama, odlična je 
suradnja i s Hrvatskim željeznicama. U 
minulom razdoblju značajna su sredstva 
uložena u rekonstrukciju pruge Zabok 
- Krapina, a neki od radova tek nam 
slijede. Koji su to?
Nakon što je zbog izuzetno lošeg stanja pru-
ge obustavljen promet na pruzi od Zaboka do 
Krapine, prije godinu dana, točno na prošli Dan 
grada, započeli su radovi na rekonstrukciji pru-
ge. Početkom rujna ti su radovi napokon za-
vršeni, pruga je rekonstruirana, a vlakovi su 
opet počeli voziti. Ono što moram naglasiti je 
da smo s HŽ putničkim prijevozom dogovori-
li vozni red koji će se od prosinca još dodatno 
uskladiti i poboljšati. Jedna od stvari koja nam 
je bila izuzetno bitna je rekonstrukcija kolod-
vorske zgrade, dakle željezničkog kolodvora u 
Krapini. Tvrtka HŽ infrastruktura provela je na-
tječaj za taj projekt, donijeta je odluka o oda-
biru i uskoro bi trebao biti potpisan ugovor s 
izvođačem. Sami radovi na rekonstrukciji ko-
lodvorske zgrade trebali bi krenuti početkom 
sljedeće godine. Moram naglasiti i da smo mi 
u našem gradskom proračunu osigurali sred-
stva za projektiranje i izgradnju novog pješač-
kog mosta preko pruge kod samog kolodvora 
budući da je postojeći u lošem stanju.  

To nisu jedine državne tvrtke koje su 
svoje investicije u dobrom dijelu usmjerile 
prema Krapini?
Spomenuo bih i Hrvatske vode. Uređeno je ne-
koliko vodotoka na području grada, potok Ra-
dobojčica, uređivan je dio Krapinčice, izmješta 
se potok u Mihaljekovom Jarku. U suradnji s 
Hrvatskim vodama krenulo se u uređenje šet-
nice uz Krapinčicu ispod kolodvora Preseč-
ki prema Pristavi. Cilj je urediti cijelu šetnicu 
do Lepajaca.  

Osim u komunalnu infrastrukturu, velika 
sredstva ulažu se u budućnost grada 
Krapine, a to je skoro početak gradnje 
novog vrtića…
U Krapini nikad nije bilo više zaposlenih, ni-
kad manje nezaposlenih i potreba za novim 
vrtićem je sve veća i veća. U našim gospodar-
skim zonama u proteklom je razdoblju sagra-
đeno nekoliko novih  poslovnih hala. Nedavno 

je otvoren i shopping centar koji je donio stoti-
njak novih radnih mjesta. To je sigurno doprini-
jelo povećanju zaposlenosti na području grada. 
Samim time sve to stvorilo je pojačanu potrebu 
za smještaj djece u dječji vrtić. Što se tiče posto-
jećeg gradskog dječjeg vrtića, iako smo ga 2019. 
dogradili za dvije dodatne odgojne skupine, ka-
pacitet nije dovoljan. U gradu su i dva privat-
na vrtića, nekoliko obrta dadilja, ali potrebe su 
velike. Iz tih smo razloga krenuli u realizaciju 
izgradnje novog vrtića. Nakon što je početkom 
ove godine proveden postupak nabave, potpi-
san je ugovor s projektantima za izradu pro-
jektne dokumentacije za vrtić. Negdje počet-
kom srpnja ishodili smo građevinsku dozvolu, 
a početkom rujna raspisan je postupak javne 
nabave za izgradnju vrtića. Na natječaj je pri-
stiglo pet ponuda i u tijeku je pregled i ocjena 
pristiglih ponuda. Uskoro će biti donijeta odlu-
ka o odabiru izvođača. Izgradnja vrtića bi tre-
bala krenuti početkom iduće godine, a donijet 
će novih 10 odgojnih skupina za 168 djece. Ta-
kođer, zbog rasta cijena u privatnom vrtiću osi-
gurali smo sredstva i izmijenili omjer sufinan-
ciranja cijene vrtića u korist roditelja, kako bi 
oni imali manje troškove no jedan privatni vr-
tić dodatno je podigao cijenu. Kako bi pomogli 
roditeljima, raspisali smo javni poziv gdje ćemo 
im osigurati  dodatna sredstva da se premosti 
taj jaz između cijene u gradskom dječjem vrti-
ću i u privatnim vrtićima.

Kad govorimo o obrazovanju, moramo 
spomenuti i osnovne škole. Ove godine 
bilo je dosta ulaganja. Koja su to? 
U Osnovnoj školi Ljudevit Gaj uz pomoć Mini-
starstva kulture mijenjana je stolarija, a osigu-
rana su i sredstva za zamjenu krovnih tornje-
va kako više ne bi prokišnjavalo u školu. Što se 
tiče Osnovne škole Augusta Cesarca, značajna 
sredstva su uložena u rekonstrukciju unutraš-
njosti škole kao i nabavku nove opreme. Čeka-
mo zimske praznike kako bi se uredili i podovi 
u školi, a u planu su i daljnja ulaganja. U vreme-
nu pred nama prioritet je dogradnja OŠ Augu-
sta Cesarca i izgradnja nove škole Ljudevit Gaj.

Kada govorimo o budućim planovima ne 
možemo zaobići dva velika projekta preko 
ITU mehanizma…
Kroz ITU mehanizam nam je odobreno 13,5 mi-
lijuna eura, a imamo dva strateška projekta, to 
su sportsko-rekreacijski centar u Podgori, gdje 
bi se kroz taj projekt trebala ponovno uredi-

ti kuglana, izgraditi zatvoreni teniski teren i 
nova sportska dvorana. Drugi projekt je ure-
đenje središnjeg gradskog parka. Kada spomi-
njem sportski centar u Podgori, moram nagla-
siti da mi kontinuirano ulažemo u taj dio. Kada 
se usporedi centar prije deset godina i sad, to 
je nemjerljiva razlika. Tu je i niz manjih proje-
kata s ciljem da svi dijelovi grada dobiju kva-
litetnu sportsko-rekreativnu infrastrukturu, 
kao i uređene zelene površine i parkovi za bo-
ravak u prirodi.

Što je s ulaganjima na području kulture? 
Velika su ulaganja i na tom području. Pozorni-
ca Festivalske dvorane je u rekonstrukciji. Po-
stavlja se scenska mehanizacija, uređuje se ci-
jeli taj dio kako bi mogli organizirati ozbiljnije 
koncerte i složenije kazališne produkcije i slič-
no. Isto tako počeli su radovi na izgradnji lifta 
kojim bi trebali osigurati pristupačnost osoba-
ma s invaliditetom i prema maloj dvorani Puč-
kog učilišta, ali i prema knjižnici na katu. I na 
taj način vodimo brigu o našim najranjivijim 
skupinama. Kada govorimo o ranjivim skupi-
nama, ono što bih svakako htio spomenuti je da 
smo ove godine napravili idejni projekt za ve-
teranski centar u Krapini. To je poslano prema 
resornom ministarstvu koje će sad to aplicirati 
na fondove EU. Veteranski centar projektira se 
na razini hotela s četiri zvjezdice koji bi trebao 
imati negdje oko 140 kreveta, podzemnu gara-
žu, unutarnji bazen, teretanu, konferencijsku 
dvoranu, restoran, dakle niz sadržaja koji nam 
nedostaju ovdje u Krapini.

Govorili smo o velikim projektima, ali 
mnogo je i onih financijski manjih, ali 
jednako važnih za mještane Krapine. 
Koji su to? 
Ovdje moram istaknuti uređenje mrtvačnice 
na našem gradskom groblju te uređenje sre-
dišnjeg križa. Nadalje, nakon što su provedene 
izmjere za četiri katastarske općine, u tijeku je 
provedba katastarskih izmjera za još dvije, k.o. 
Krapina i k.o. Škarićevo. Katastarska izmjera 
je za sve naše sugrađane potpuno besplatna. 
Jedan od meni dražih natječaja je onaj Fonda 
za zaštitu okoliša na kojem nam je odobre-
no više od 200.000 eura za sadnju 580 novih 
stabala na području grada te 16 novih javnih 
slavina. Ono što bih također spomenuo je da 
su započeli radovi na izgradnji novog, manjeg 
društvenog doma za Mjesni odbor Podgora, a 
radi se i projektna dokumentacija i osigurana 
su sredstva u proračunu za sljedeću godinu za 
izgradnju novog prostora za Mjesni odbor Mi-
haljekov Jarek.

Planova je mnogo. Znači uz rekordan 
proračun za 2025. ta će godina po svemu 
sudeći biti poprilično aktivna i izazovna 
za grad Krapinu?
Ono što planiramo za sljedeću godinu su zna-
čajna ulaganja u infrastrukturu, u sportski 
centar, u sanaciju mosta kod željezničke sta-
nice, nastavak uređenja odlagališta komunal-
nog otpada Gorjak. Za koji dan bit će objav-
ljen natječaj i za rekonstrukciju javne rasvjete 
na području grada. U svakom slučaju, puno će 
se raditi, puno toga još treba pripremiti. Vje-
rujem da ćemo uspjeti stići sve što planira-
mo. Proračun raste i nikada nije bio veći, ali 
isto tako bit će to sigurno izazovna godina. 
Vjerujem da će se ostvariti sve ono što smo 
planirali. (kk) n
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U sklopu programa pot-
pore poljoprivrednici-
ma, Grad Novi Marof 

provodi više mjera potpore, a 
upravo je u petak gradonačel-
nik Siniša Jenkač s novoma-
rofskim pčelarima potpisao 
ugovor o dodjeli potpora ko-
jima je cilj očuvanje pčelinjih 
zajednica. 

Potpore su se dijelile po 
pčelinjoj zajednici, a ove go-
dine pravo na dodjelu sred-
stava ostvarilo je 29 pčela-
ra i to u ukupnom iznosu 
od 8794 eura.

Nastavak je to ulaganja 
u poljoprivredu na područ-
ju grada, a kako je istaknuo 
gradonačelnik, Grad je obja-
vio više natječaja za poljopri-
vrednike. Tako su ovih dana 
potpisani ugovori za osjeme-
njivanje goveda u iznosu od 
350 eura, kao i za nabavku vi-
šegodišnjih nasada u iznosu 
od 2070 eura. 

Dodajmo kako su prije 
svega nekoliko mjeseci s po-
ljoprivrednicima potpisani i 
ugovori o nabavi materijal-
ne imovine, odnosno kupnje 
strojeva i opreme potrebne 
za bavljenje poljoprivrednom 

i to u iznosu od 45.000 eura, 
a uskoro slijedi i potpisivanje 
ugovora sa svima onima koji 
su se javili na sufinanciranje 
okrupnjivanja, odnosno ku-
povine poljoprivrednog ze-
mljišta u iznosu od 3280 eura.

- Još imamo neiskorište-
nih sredstava za natječaj su-
financiranja okrupnjivanja 
zemljišta, tako da ćemo po-
noviti natječaj i svi oni koji se 
možda nisu javili, koji možda 
nisu znali ni čuli za natječaj, 
sada će imati prilike javiti se 
na ponovljeni natječaj - naja-

vio je gradonačelnik Jenkač 
te dodao kako još uvijek traje 
natječaj za subvenciju goveda.

- Kao što se vidi, za pot-
pore u poljoprivredi osigura-
na su značajna sredstva u pro-
računu Grada i upravo kroz 
ovakve pozive naši poljopri-
vrednici imaju mogućnost 
ostvariti pravo na potpore. 
Stoga, pozivam sve poljopri-
vrednike s područja grada da 
prate natječaje i da se javlja-
ju na pozive koje objavlju-
je Grad, i ako nisu u sustavu, 
da se uključe kako bi se mo-
gli prijaviti i dobiti potporu - 
kazao je gradonačelnik. (kk) n

OŠ u Začretju dobiva nove 
vanjske sportske terene   

Načelnik Svetog Križa Za-
čretja Marko Kos i žu-
pan Željko Kolar obišli 

su 314.542 eura vrijedne ra-
dove obnove i uređenja vanj-
skih sportskih terena Osnovne 
škole Sveti Križ Začretje. Kra-
pinsko - zagorska županija je 
osigurala 114.779 eura svojih 
sredstava te dodatnih 96.859 
eura kroz natječaj Ministarstva 
turizma i sporta za sufinanci-
ranje izgradnje, građevinskog 
zahvata i opremanja sport-
skih građevina. Financiranje 
preostalog iznosa od 102.904 
preuzela je Općina Sveti Križ 
Začretje.

- Iznimno nas veseli za-
jednička suradnja Krapinsko 
- zagorske županije, Osnovne 
škole i Općine na ovom pro-
jektu koji će doprinijeti una-
prjeđenju školstva i sporta 
te ostalih kulturnih aktivno-
sti na našem području budu-
ći da će se na prostorima škol-
skog igrališta moći odvijati 
razni sadržaji. Ovo je jedan od 
mnogih zajedničkih projeka-
ta, suradnju za najmlađe na-
stavljamo i dalje – sljedeća in-
vesticija su sama svetokriška 
škola i sportska dvorana - po-
ručio je načelnik Svetog Križa 
Začretja Marko Kos.

- Vanjski sportski tere-
ni sagrađeni su davnih dana, 

propali su i prilično oronu-
li. Zahvaljujem Krapinsko - 
zagorskoj županiji, osnivaču 
naše škole, što je prepoznala 
potrebu za obnovom te pro-
jekt prijavila na natječaj Mi-

nistarstva, osigurala i velik 
dio svojih vlastitih sredsta-
va, kao i Općini Sveti Križ Za-
čretje na njezinom sufinanci-
ranju. Obnovom terena dobit 
ćemo adekvatne uvjete za 
izvođenje nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture na otvo-
renom, a vjerujem kako će i 
cijela zajednica aktivno kori-
stiti terene - rekao je ravnatelj 
Dario Šimag.

- Radi se o velikom za-
hvatu kojeg smo dugo pla-
nirali. Obnavljamo poliva-
lentno igralište za nogomet 
i rukomet, košarkaško igra-
lište, atletsku stazu, zaleti-
šte, prostore za bacanje ku-
gle i skok u vis te postojeće 

tribine s pristupnim cestama 
i stepenicama koje vode do 
školske zgrade. Radovi odlič-
no napreduju te će, u slučaju 
povoljnih vremenskih uvjeta 
potrebnih za ugradnju speci-

jaliziranih materijala, završi-
ti sredinom prosinca - poja-
snio je nakon obilaska župan 
Kolar te naglasio kako je ovo 
samo dio velikih planova za 
Osnovnu školu Sveti Križ Za-
čretje gdje će se graditi nova 
dvodjelna školska dvorana, 
dok će se postojeća manja 
dvorana prenamijeniti u novi 
školski prostor.

Obilazak je bio u sklopu 
redovne koordinacije na ko-
jem su sudjelovali i predstav-
nici izvođača radova, pružate-
lja usluga stručnog nadzora, 
projektant te viša stručna su-
radnica za investicije u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji 
Irena Šafranko. (kk) n

 » gradit će se i nova dvodjelna školska dvorana » grad novi marof pomaže poljoprivrednicima

Pčelarima dodijeljeno 
preko 8700 eura potpora

Radovi su vrijedni ukupno 314.542 eura. Krapinsko - zagorska županija 
je osigurala 114.779 eura svojih sredstava te dodatnih 96.859 eura kroz 
natječaj Ministarstva turizma. 102.904 pokriva Općina Sveti Križ Začretje

“
	Obnovom terena dobit ćemo 
adekvatne uvjete za izvođenje 
nastave tjelesne i zdravstvene 
kulture na otvorenom, a 
vjerujem kako će i cijela zajednica 
aktivno koristiti terene”			 
DARIO ŠIMAG - ravnatelj

Također, ovih su dana potpisani ugovori 
za osjemenjivanje goveda u iznosu od 
350 eura, kao i za nabavku višegodišnjih 
nasada u iznosu od 2070 eura
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Tijekom prošlog tjed-
na su se s najmlađim 
sportašima NK Rado-

boj održale tri NTC sportske 
radionice koje su uključiva-
le edukaciju i praktični dio.  

Program NTC učenja koji 
se tijekom radionica praktici-
rao sastavljen je iz različitih 
aktivnosti i igri za djecu, koje 
se temelje na saznanjima o 
razvoju i radu mozga i koje, 
kako mnoga istraživanja po-
kazuju, imaju pozitivan efekt 
na razvoj mozga u periodu 
kada je to najvažnije, a to je 
upravo kod najmlađe dobi. 

NTC program promiče 
učenje kroz igru i sport, jer 
za razvoj mozga važno je ho-
danje, kretanje i bavljenje 
sportom. Za provedbu edu-
kativnog i praktičnog dijela 
NTC radionica bio je zadu-
žen Ivica Škrlec, profesor i 
NTC predavač. 

NTC radionice održane su 
u sklopu projekta “Sportska 
akademija za najmlađe” koje 
je odobreno Nogometnom 
klubu Radoboj od Ministar-

stva turizma i sporta prijav-
ljenog na Programsko pod-
ručje ‘Poticanje programa 
bavljenja amaterskim spor-
tom i zdravstveno usmjere-
nim tjelesnim vježbanje’.

Ovo je drugi takav pro-
jekt NK Radoboj usmjeren 
prema organiziranoj tjele-
snoj aktivnosti putem ko-
jeg je za provedbu aktivnosti 
odobren iznos 10.143,43 eura, 
a Općina Radoboj sufinanci-
ra ostatak, 2535,87 eura, od-
nosno 20 posto. 

Cilj ovog programa je pro-
vođenje besplatnog progra-
ma “Sportske akademije” uz 
NTC program i edukacije za 
onu najmlađu skupinu (Pr-
stići, Zagići i Limači), njih 40 
(od 6 do 10 godina), a putem 
“Sportske akademije” još to-
liko. Sveukupno 80 djece će 
proći “Sportsku akademiju” i 
NTC programe koji će se pro-
voditi do kraja ove godine. 

Projekt financira Mini-
starstvo turizma i sporta Re-
publike Hrvatske. (kk)ska uli-
ca 5, II. kat, soba 7. (kk) n

 » općina radoboj

Održane NTC radionice 
“Sportske akademije”

Općine Hum na Sutli i Rogatec 
opet zajedno u Novu godinu

Općina Hum na Sutli i 
susjedna slovenska op-
ćina Rogatec ponovno 

pripremaju zajednički doček 
Nove godine pod nazivom ‘Za-
jedno u Novu godinu’. Tako se 
nastavlja sjajno prijateljstvo i 
suradnja tih dviju općina, ista-
knuto je početkom tjedna na 
konferenciji za medije održa-
noj u Humu na Sutli. Stigla je 
i delegacija iz Rogatca.

Doček će biti organiziran 
u Humu na Sutli, na igralištu 
kod Osnovne škole Viktora Ko-
vačića. Program će započeti 
već oko 21.30, a nastup popu-
larne grupe Begini predviđen 
je od 22 do 2 sata ujutro. Po-
sjetitelje očekuje i ugostitelj-
ska ponuda, a vatromet u po-
noć je neizostavni dio slavlja.

Dogovoreno je da se doče-
ci organiziraju naizmjenično, 

pa je tako prošlogodišnji or-
ganiziran na mjesnom trgu u 
Rogatcu. Načelnik Huma na 
Sutli Zvonko Jutriša nagla-
sio je odličnu suradnju s Op-
ćinom Rogatec.

– Ovdje je riječ o jednom 
događaju koji će se ponoviti 
uspješno nakon što već imali 
dva ozbiljna događaja na ovim 
prostorima. Kolega načelnik 
Mikolič i ja bili smo ponuka-

ni jednom idejom Schengena 
i dogodilo se nešto što nismo 
očekivali. Naime, od očekiva-
nih 300-tinjak ljudi došli smo 
na brojku od 1500. Schengen 
je sam po sebi bio jedna prigo-

da koja se teško može ponovi-
ti, ali je činjenica da je od tamo 
krenula ideja kad smo vidjeli 
koliko su ljudi druželjubivi. 
Uložili smo snage i mislim da 
je uspjeh tog događaja bio jako 
dobar, posjećenost je bila više 
nego očekivana i priča ide da-
lje. Mislim da će biti mjesta za 
sve koji će htjeti posjetiti ovu 
manifestaciju. Mi nemamo trg 
poput naših susjeda u Rogatcu 
gdje bismo organizirali prosla-
vu, to je mali nedostatak, no s 
druge strane imamo industriju 
bez koje nema života i napret-
ka – rekao je Jutriša.

Načelnik Rogateca Mar-
tin Mikolič također je zadovo-
ljan suradnjom.

– Sve je ovo nastalo neka-
ko spontano i jako nam je dra-
go zbog toga. I s jedne i s dru-
ge strane Sutle su pravi ljudi 
i sve ćemo se lako dogovori-
ti. Prošle je godine bilo puno 
ljudi i nadamo se da će se po-
noviti. Hvala kolegi Jutriši na 
organizaciji – poručio je Mi-
holič. (kk) n

 » nastavak divnog prijateljstva i sjajne suradnje dviju općina

Doček će biti organiziran u Humu na Sutli, na igralištu kod Osnovne 
škole Viktora Kovačića. Program će započeti već oko 21.30, a nastup 
popularne grupe Begini predviđen je od 22 do 2 sata ujutro

“
	Ideja je krenula od Schengena i 
tada smo vidjeli koliko su ljudi 
druželjubivi. Naime, od očekivanih 
300-tinjak ljudi došli smo na 
brojku od 1500. Ova priča ide dalje”	
ZVONKO JUTRIŠA - načelnik Huma na Sutli

U predivnom blagdan-
skom duhu, Osnovna 
škola Side Košutić u 

Radoboju još jednom je do-
kazala snagu zajedništva i 
kreativnosti organizirajući 
božićni sajam.

Događaj je održan proš-
le subote, a okupio je mno-
gobrojne učenike, roditelje, 
učitelje i mještane općine Ra-
doboj i to sve s ciljem priku-
pljanja sredstava za kupnju 
školske opreme.

Na štandovima su se našli 
božićni ukrasi, adventski vi-
jenci, kolačići, unikatni po-

kloni te razni proizvodi koje 
su izrađivali učenici sa svo-
jim učiteljima i roditeljima 
na brojnim radionicama koje 
su se organizirale u školi.

Sve prisutne posebno 
je razveselio dolazak Dje-
da Božićnjaka i fotografira-
nje s njim. Ravnateljica ško-
le Dijana Šalković zahvalila 
je svim sudionicima na ulo-
ženom trudu i entuzijazmu:– 
Sajam je, uz okupljanje zajed-
nice, izvrstan način poticanja 
učenika na kreativnost, tim-
ski rad i odgovornost – za-
ključila je. (kk) n

 » s plemenitim ciljem

Održan prvi Božićni 
sajam kod radobojske 
osnovne škole
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Proračun Općine Radoboj će 
u 2025. godini iznositi 3.368.000 
eura. Načelnik Anđelko Topolo-
vec ističe da je planiran oprezno 
i planski te su u njemu planirani 
samo oni projekti za koje su dobili 
potvrdu da su im odobrena sred-
stva, rekao je za Radio Stubicu. 

Među tim projektima su iz-
gradnja parkirališta kod dječjeg 
vrtića te dječjih igrališta kod vrti-
ća i u Gorjanima Sutinskim. Ti su 
projekti vrijedni oko 290.000 eura. 
U planu su i dva kapitalna projek-
ta - izgradnja vodospreme vezane 
za visinske zone, 120 kubika zapre-
mnine, čija je vrijednost 130.000 
eura te gradnja hotel-apartmana. 
Investitor je zemljište već kupio i u 
tijeku je izrada projektno-tehničke 
dokumentacije.

Nadalje, planira se i nova brza 
punionica te asfaltiranje i uređe-
nje nerazvrstanih cesta, za što je 
osigurano 200.000 eura, a tu je i 
niz manjih komunalnih projekata. 

Povećan je udio sufinancira-
nja prvog djeteta u vrtiću, sred-
stva za vrtić planirana su iznosu 
od 410.000 eura. Vodit će se i bri-
ga za ranjive skupine te starije sta-
novnike, a tu je i projekt ‘Zaželi’, 
kroz koji se pomaže osobama tre-
će životne dobi. (kk) n

 » ovo su ključne 
investicije

Proračun Radoboja 
za 2025. je 3,3 
milijuna eura 

Uz sve čari koje nosi učeničko i stu-
dentsko doba u životu svakog mla-
dog čovjeka, ono ima i niz obave-

za. A kako bi im se pomoglo, barem kad 
su u pitanju financijske obaveze, iz Općine 
Hum na Sutli i ove godine su odlučili do-
dijeliti učenicima i studentima stipendije. 

Kako nam kaže načelnik Zvonko Ju-
triša, ovo je zapravo tradicija u humskom 
kraju gdje već godinama raznim mjerama 
pomažu mladima.

- Pratimo naše učenike i studente te 
ih darujemo sa stipendijama koje nisu 
male, a nisu ni prevelike. Tako smo ove 
godine dodijelili 30 učeničkih stipendija 
po 80 eura i 15 studentskih po 110 eura. 
Stipendije imaju i mnoge druge sredine, 
ali ne na toj razini. Mi smo ponosni što 
možemo izdvojiti za našu mladež - rekao 
nam je Jutriša.

Odaziv je ove godine bio popriličan s 
obzirom na to kako je iznos samih stipen-
dija povećan od onih ranijih.

- Gledali smo prije svega socijalni sta-
tus, ma da smo mi situirana sredina. Jasno, 
i djeca naših branitelja su nam bitna, a 
imali smo i nekoliko stipendija izvrsnosti. 
Mogu reći kako je najveći dio zahtjeva rije-
šen - kazao je načelnik izrazivši nadu kako 
će se sa stipendijama nastaviti i dalje, jer 
kako kaže, logično je pomagati mladima.

Uz to, Općina Hum na Sutli pomaže 
mladima i kasnije kod kupnje stana ili iz-
gradnje kuće, no načelnik Jutriša nije za-
boravio i one starije.

- Naši umirovljenici će dobiti božićni-
ce. Podijelit ćemo ih preko 310 i to onima 
koji imaju mirovine do 400 eura. Iznos bo-
žićnice bit će 100 eura - poručuje načelnik 
Jutriša. (Nikola Turin) n

 » duh božića u humu na sutli 

Učenicima i studentima stipendije, 
umirovljenicima božićnice 

Na području Gornje Stubice u 
tijeku je modernizacija neraz-
vrstanih cesta. Tako je ovih 

dana asfaltirana dionica nerazvrsta-
ne ceste u Slanom Potoku, odvojak 
Mucaki – Hreni u dužini od oko 600 
metara. Ova dionica ceste asfaltira-
na je uz sufinanciranje Ministarstva 
regionalnog razvoja i EU fondova. 

Radi se i po drugim naseljima i 
dijelovima Gornje Stubice, gdje će 
se urediti 14 dionica nerazvrstanih 
cesta. Kako bi se to realiziralo, Op-
ćina Gornja Stubica sredstva je osi-
gurala putem kredita kod HBOR–a. 

Uredit će se tako sljedeći od-
vojci: Kondresi, Muzej – Ciglenečki 
odvojak Lisaki, odvojci Ivanići, Uli-
ca Augusta Šenoe, Pižiri – Labaši, 
odvojak Brezanska, zatim Labaši – 
Koščevići, Koščevići, Vrčaki, Kirini 
– Modriši odvojak Šiški, Karivaroš 
– Kovačići te Ulica Tituša Brezo-
vačkog i Brezje odvojak pod Lipom. 

Radove vrijedne 326.397,76 
eura s PDV-om izvodi firma iz No-
vog Golubovca, dok firma iz Pe-
trijanca odrađuje radove vrijedne 
524.967,75 eura s PDV-om. 

Načelnik Jasmin Krizmanić isti-
če kako je ovo izuzetno značajan 
projekt za Gornju Stubicu, s obzi-
rom na to da se radi o cestovnoj 
infrastrukturi.  

– Veseli nas što ćemo nakon 36 
dionica lani i ove godine sanirati 
nove dionice nerazvrstanih cesta. 
Modernizacija istih podrazumije-
va asfaltiranje. Nakon što sredimo 
te dionice, to će uvelike olakšati 
prometovanje vozila po cestama 
koje su do sada bile makadamske, 
a bit će sigurnije i za pješake. Uz 
to, olakšat će i nama održavanje za 
jedno duže razdoblje – kaže načel-
nik Krizmanić.  

Rok za završetak radova je kraj 
siječnja 2025. godine. (kk) n

 » općina gornja stubica

U tijeku su radovi 
na modernizaciji 
nerazvrstanih cesta

Dodijeljeno je 30 učeničkih stipendija po 80 eura i 15 studentskih po 110 eura. Što se 
božićnica tiče, iznose 100 eura, a podijelit će ih se preko 310

Anđelko Topolovec

Zvonko Jutriša
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Kraj godine vrijeme je za 
rezime ovogodišnjih 
radova, a to su napra-
vili u Gradu Klanjcu s 

fokusom na gradsku komunal-
nu infrastrukturu. S početkom 
prosinca privedeni su kraju i 
ovogodišnji planirani radovi iz 
Programa izgradnje, ali i redo-
vitog održavanja komunalne in-
frastrukture na području grada. 

prečki put
Uz uobičajeni program asfal-
tiranja nerazvrstanih cesta u 
gradskim naseljima, u 2024. 
godini realiziran je i projekt 
uređenja stepenica u ulici Li-
jepe naše, na popularnom kla-
nječkom Prečkom putu.  

Za ovaj program izvan-
rednog održavanja stepe-
ništa (nogostupa) Grad se 
prijavio na Javni poziv Mini-
starstva regionalnog razvoja 
i fondova EU te ostvario pra-
vo na sufinanciranje u iznosu 
od 29.000 eura. Nakon prove-
denog postupka javne nabave 
za izvođenje radova odabra-
na je tvrtka Željo-grad d.o.o., 
dok je nadzor provodila tvrt-
ka Kontrol Projekt d.o.o. iz Ja-
strebarskog. Ukupna vrijed-
nost radova koji su izvedeni 
u ugovorenom roku iznosi-
la je 112.900 eura s PDV-om, 
a centar Klanjca i Mihanović 
Dol danas povezuju sigurne, 
estetski lijepe i ekološkom ra-

svjetom ambijentalno vrlo de-
centno osvijetljene stepenice. 

modernizacija cesta 
Tijekom studenoga okončani 
su i završni radovi na moder-
nizaciji/asfaltiranju nerazvr-
stanih cesta na području gra-
da planirani za ovu godinu, a 
čije je izvođenje sufinancirano 
prijavom na javni poziv Mini-
starstva prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovi-
ne u iznosu od 40.700 eura. 

Ukupna vrijednost ugo-
vorenih radova iznosila je 

151.028,25 eura s PDV-om, a po-
stupkom javne nabave izabra-
ni izvođač radova bila je tvrtka 
R-M Sprint d.o.o. iz Zaprešića. 
U ovoj II. fazi modernizacije/
asfaltiranja nerazvrstanih ce-
sta na području grada obuhva-
ćene su nerazvrstane ceste u 
gradskim naseljima: Novi Dvo-
ri – Knezić, Novi – Dvori Jam-
brešić – odvojak Turčić, Ledine 

– Zebolci, Novi Dvori – Lovrek i 

Police – Švigiri. Ukupna dužina 
novoasfaltiranih dionica iznosi 
oko 2000 metara. 

dječje igralište 
U ovoj je godini Grad je ure-
dio i opremio još jedno dječ-
je igralište i to zahvaljuju-
ći uspješnoj prijavi na poziv 
za dodjelu sredstava Središ-
njeg ureda za demografiju 
i mlade RH. 

Za opremanje igrališta kod 
Spomen-parka znamenitih 
Klanjčana (uz nekadašnju zgra-
du dječjeg vrtića) Gradu je odo-

breno sufinanciranje projekta 
u iznosu od 18.871,86 eura, dok 
je ukupna investicija s PDV-om 
iznosila 29.953,75 eura.  

Izvođač radova na ovom 
projektu bila je tvrtka Kova 
d.o.o. iz Mraclina, koja je na-
kon opremanja igrališta u Lu-
čelnici, vrlo lijepim i kvalitet-
nim spravama opremila i ovo 
novouređeno dječje igralište u 
centru Klanjca. 

- Početkom iduće godine 
uredit će se i zeleni dio oko 
igrališta te vjerujemo da će u 
dijelu Spomena-parka nami-
jenjenog najmlađima uživati i 
oni, ali i njihovi roditelji, bake 
i djedovi - poručuju iz Grada. 

održavanje
Programom održavanja ko-
munalne infrastrukture izve-
deni su uobičajeni godišnji 
radovi na profiliranju i na-
sipavanju kamenog agrega-
ta na nerazvrstanim cestama. 
Također je provedeno i čišće-
nje odvodnih kanala, kao i kr-
panje udarnih rupa.  

- Od većih zahvata treba 
spomenuti i neke hitne sana-
cije, poput propusta mostova 
u naselju Gredice, naselju Le-
tovčan Tomaševečki i naselju 
Police, a zacijevljen je odvod-
ni kanal u naselju Gredice – 
dodaju iz Grada. 

Nakon što je Komunalno 
poduzeće ‘Zelenjak’ bilo prisi-
ljeno ukloniti stabla čempre-
sa na starom dijelu gradskog 
groblja (zbog svoje starosti, 
dotrajalosti i korijenja koje 
je počelo dizati i oštećiva-
ti nadgrobne spomenike te 
bolesti uzrokovane potkor-
njakom), uređene su i asfal-
tirane sve staze na tom dijelu 
groblja. (kk) n

 » fokus je bio na gradskoj komunalnoj infrastrukturi

S početkom prosinca privedeni su kraju ovogodišnji planirani radovi iz Programa izgradnje, ali i redovitog održavanja 
komunalne infrastrukture na području grada

Ovo su projekti odrađeni na 
području Klanjca ove godine  

Među odrađenim projektima je novouređeni 
‘Prečki put’, asfaltirano je oko 2000 metara 
nerazvrstanih cesta, provedeno je čišćenje 
odvodnih kanala i udarnih rupa, asfaltirane 
su staze na groblju... 

Zlatko Brlek
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Zlatarska ‘Sokolana’, po-
pularni dom većine kul-
turnih zbivanja u Zlataru, 

pred dobivanjem je uporab-
ne dozvole, objavila je zlatar-
ska gradonačelnica i saborska 
zastupnica Jasenka Augu-
štan – Pentek na društvenim 
mrežama. 

– Obavljen je tehnički pre-
gled i sad čekamo uporabnu 
dozvolu kako bi konačno naša 
‘Sokolana’ otvorila svoja vra-
ta – poručila je gradonačelni-
ca Auguštan – Pentek, dodavši 
kako građani i građanke Zla-
tara dugo čekaju na kraj ovog 
bitnog projekta. Radovi su tra-
jali gotovo deset godina.

‘Sokolana’ je inače jedin-
stvena građevina od izuzetne 
arhitektonske, kiparske i sli-
karske vrijednosti zbog koje je 
2004. godine proglašena kul-
turnim dobrom. Izgrađena je 
1910. u secesijskom stilu, dona-
cijom liječnika Jurja Žerjavića 
čije ime nosi Pučko otvoreno 

učilište Zlatar. Unutrašnjost 
doma krase freske slikara Bo-
gumila Cara koje naglašava-
ju sokolske vrijednosti izra-
žene u harmoniji oblikovanja 
tijela i duha.

Više od stotinu godina od 
svoje izgradnje, ‘Sokolana’ je 
pred oživotvorenjem projekta 
sanacije i dogradnje čija je na-
mjera uskladiti originalnu gra-
đevinsku i arhitektonsku vri-
jednost ovog kulturnog dobra 
sa suvremenim potrebama, 
kako bi i u 21. stoljeću zadrža-
la svoju uporabnu vrijednost 
kao središte kulturnog života 
grada Zlatara. (mp) n

Nabavit će novo navalno vozilo   

Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Straža iz Huma 
na Sutli dobilo je vri-

jednu donaciju humskih gos-
podarstvenika - Vetropack 
Straže, Omca, DW Reusable-
sa, BDF-a i GP Špiljaka. Lije-
pa je to tradicija koju je davne 
1860. godine pokrenula tadaš-
nja tvornica stakla Straža.  

Donacijom od 10.000 eura 
će DVD nabaviti novo vatro-
gasno vozilo. 

Kako je uime donatora 
istaknuo direktor Vetropack 
grupe u Hrvatskoj Darko Šlo-
gar, posebno mu je drago 
što ovogodišnja donacija ide 
upravo vatrogasnom društvu.

- Uvijek je puno ulagala u 
razvoj lokalne zajednice – bilo 
to gospodarstvo, sport, obra-
zovanje ili kultura – i drago 
mi je što smo mi, kao tvrtke 
koje su nastale iz te tvorni-
ce, nastavili tim putem. I to 
ne samo kroz ovu zajedničku 
donaciju, nego i brojne dru-

ge inicijative tijekom godine. 
Posebno mi je drago da ovo-
godišnja donacija ide upravo 
vatrogasnom društvu jer vi-
dimo koliko su nam oni kao 
služba sve potrebniji - bilo 
kao pomoć lokalnoj zajedni-
ci nakon prirodnih nepogoda 
ili nekih drugih havarija, bilo 
kao pomoć pojedincima - re-
kao je Šlogar. 

Dodao je da DVD orga-
nizira i brojne aktivnosti za 
djecu i mlade kako bi ih pri-
vukli ovom plemenitom po-
zivu, te se nada da će ova-
kva javna priznanja njihova 
rada i važnosti također pri-
donijeti tome. 

- Sljedeće godine obilježa-
vaju velikih 100 godina posto-
janja i mislim da je podrška 
u nabavci novog vatrogasnog 
vozila najbolji način da im 
zahvalimo za sve što čine za 
nas. U ime svih donatora i 
cijele naše zajednice, veliko 
hvala DVD-u Straža na njiho-

voj pomoći i podršci - poru-
čio je Šlogar.

Predsjednik DVD-a Stra-
ža Dejan Tepeš rekao je o ka-
kvom se točno vozilu radi. 

- Nabavit ćemo novo na-
valno vozilo većeg kapaciteta 
vode i s mogućnošću prijevo-
za većeg broja ljudi. Isto tako, 
novo će vozilo biti bolje opre-
mljeno te će imati više spra-
va za moderno gašenje poža-
ra. U voznom parku trenutno 
imamo četiri vozila - cisternu, 
kombi, džip i platformu. Vo-
zilo koje trenutno imamo za-
dovoljava neke kriterije, ali je 
ovo novo vozilo neusporedivo 
naprednije. Još jednom veliko 
hvala našim gospodarstveni-
cima - rekao je Tepeš te do-
dao da je vrijednost novog vo-
zila u dolasku je između 45 i 
50 tisuća eura. 

Načelnik Huma na Su-
tli Zvonko Jutriša također je 
zahvalio humskim gospo-
darstvenicima na velikoduš-
nom ‘poklonu’ koji je sti-
gao baš u ovo doba godine 
koje je poznato i kao ‘vrijeme 
darivanja’. 

- Zadovoljstvo je čuti da 
naši gospodarstvenici stalno 
nekome nešto daruju, pose-
bice one koji su najpotrebiti-
ji. U ovom slučaju to su naši 
vatrogasci bez kojih društvo 
ne bi moglo funkcionirati 
normalno. U svim situacija-
ma, upravo su vatrogasci je-
dina prava organizirana sna-
ga cijelog društva i to rade 
kao dragovoljci. Oni ne pita-
ju kakvu su uvjeti, što se do-
godilo, oni samo idu s ciljem 
da spase ljudske živote i na 
tome im hvala. Još jednom 
veliko hvala gospodarstveni-
cima, ovaj dar je došao u pra-
ve ruke - zaključio je načel-
nik Jutriša. 

Događanju su, uz rani-
je navedene uzvanike, nazo-
čili direktori navedenih tvrt-
ki Darko Ranogajec (Omco), 
Sašo Prevolšek (BDF), Gor-
dan Špiljak (GP Špiljak) i De-
jan Hitrec ispred tvrtke DW 
Reusables, te članovi Uprav-
nog odbora DVD-a Straža. 
(Vanja Hozmec) n

 » humski gospodarstvenici donirali 10.000 eura dvd-u straža » obavljen tehnički pregled

ZLATAR: ’Sokolana’ 
je pred dobivanjem 
uporabne dozvole

U donaciji su sudjelovale tvrtke Vetropack Straža, Omco, DW 
Reusables, BDF i GP Špiljak. Lijepa je to tradicija koju je davne 
1860. godine pokrenula tadašnja Straža 

Dejan Tepeš

Gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek potpisao 
je ugovore s učenicima, 

studentima i njihovim rodite-
ljima o dodjeli učeničkih i stu-
dentskih pomoći za ovu škol-
sku/akademsku godinu. 

Grad je iz proračunskih 
sredstava dodijelio 10 finan-
cijskih pomoći za učenike 
srednjih škola u pojedinač-
nom iznosu od 50 eura mje-
sečno. Osam učenika ostvarilo 
je pravo na pomoć prema so-
cijalnom kriteriju, a njih dvo-
je dobilo je potporu zahva-
ljujući dosadašnjem uspjehu 
u školovanju.

Potpisani su ugovori i za 
tri studentske pomoći u izno-
su od 100 eura mjesečno. Dvi-
je pomoći su dodijeljene pre-
ma socijalnom kriteriju, a 
jedna na temelju dosadaš-
njeg uspjeha.

Pri potpisivanju ugovo-
ra gradonačelnik je istaknuo 
kako zna da je ova financij-
ska potpora mala, ali jedna-
ko tako da se nada da će ipak 

roditeljima biti dobrodoš-
la s obzirom na to da troško-
vi srednjoškolskog, a osobito 
studentskog školovanja, sigur-
no nisu mali nakon uvođenja 
eura, poskupljenja i u ovo vri-
jeme inflacije.

Naglasio je i kako će Grad u 
idućoj školskoj, odnosno aka-
demskoj godini, gotovo sigur-
no povećati pojedinačne izno-
se kojima će se financijski 
podupirati učenike i studen-
te te promijeniti i neke druge 
odredbe u pravilniku, između 
ostalog i odredbu da se za dru-
gog učenika ili studenta iz iste 
obitelji potpora umanjuje. 

Osim toga, gradonačelnik 
je istaknuo kako Grad Klanjec 
i na druge načine podupire 
sustav obrazovanja i to već od 
vrtićke dobi. Pa tako već niz 
godina sufinancira učenički 
prijevoz, radne bilježnice za 
osnovce te sufinancira 75 po-
sto ekonomske cijene vrtića. 

Učenicima i studentima 
zaželio je puno uspjeha u ško-
lovanju. (kk) n

 » mala, ali važna pomoć 

KLANJEC: Gradonačelnik 
podijelio stipendije 
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Mažoretkinje 60+ proš-
log su vikenda pro-
slavile svoj 5. rođen-

dan i time dokazale kako 
godine nisu prepreka za os-
tvarenje snova u bilo ko-
joj dobi. Rođendan su pro-
slavile, kako drugačije, nego 
prigodnim nastupom u nji-
hovom Jesenju gdje su sve po-
sjetitelje oduševile odabranim 
koreografijama. 

Mažoretkinje u njihovom 
nastupu došli su podržati sa-
borski zastupnik i gradona-
čelnik Krapine Zoran Gregu-
rović, načelnik Jesenja Dario 
Cvrtila, predsjednik Općin-
skog vijeća Petrovskog Želj-
ko Vučilovski, predsjednik 
Matice umirovljenika KZŽ 
Vladimir Crnec, predsjed-
nik Udruge umirovljenika 
Jesenje Ivan Klasić, veleča-
sni Siniša Blatarić, te poseb-
no i idejna začetnica sekci-

je mažoretkinja 60+ Milka 
Maligec Štos. 

Bilo je tu i nastupa gosti-
ju pa su u Jesenje stigle Lobor-
ske mažoretkinje, mješoviti 
pjevački zbor Udruge umirov-
ljenika Zlatar Bistrica, Beleč-
ke mažoretkinje s Anom De-
gač, ženska vokalna skupina 
KUD-a ‘Zlatko Baloković’ iz 
Krapinskih Toplica, ženski pje-
vački zbor ‘Gajev spomenek’, 
Brankica Buzina te ženski vo-
kalni sastav AKUD-a ‘Žensko 
Kazalište’ iz Gornjeg Jesenja. 

Valja napomenuti kako su 
za uređenje kulisa bile zadu-
žene štićenice doma za stari-
je ‘Sveti Nikola’. 

Nakon nastupa mažor-
etkinja, u skladu s blagdan-
skim duhom, program se na-
stavio ispred Doma kulture 
gdje je velečasni Siniša Bla-
tarić upalio drugu adventsku 
svijeću. (kk) n

U Krapini se ponovno 
okupili mali izviđači   

Na poligonu u Mihalje-
kovom Jarku proteklog 
vikenda su se ponov-

no, kao i svake godine u ovo 
doba, okupili krapinski izviđa-
či Odreda izviđača ‘Hrvatsko 
zagorje’ Krapina. Uz njih 40-
ak, bilo je prijavljeno je i osam 
odreda izviđača iz regije, odno-
sno, sveukupno je to preko 200 
izviđača. 

Načelnik akcije Martin 
Šimunić ispričao je što su toga 
dana radili.

- Klinci šeću Krapinom i 
imaju zadatke na kontrolnim 
točkama, a radi se o mini natje-
canju da se vidi tko je najspre-

mniji i tko je najviše radio kroz 
godinu - pojasnio je Šimunić. 

U šetnju se krenulo iz Mi-
haljekovog Jarka. Prva kon-
trolna točka je bila kod OŠ Lju-
devit Gaj, potom na Trgu Lj. 
Gaja, onda kod crkve Sv. Ka-
tarine, zatim Hušnjakovo, Do-
lac, OŠ Augusta Cesarca, Stari 
grad, crkva Sv. Nikole, a po-
sljednja je točka bila kod kra-
pinskog DVD-a.

- Akcija je bila humanitar-
nog karaktera i već godinama 
nemamo kotizaciju za sudio-
nike. Umjesto toga potrebno 
je donijeti osnovne potrepšti-
ne poput mlijeka, brašna, šeće-

ra i sličnih namirnica, a sve što 
se prikupi kroz tu akciju pro-
slijedimo Caritasu koji onda 
to podijeli potrebitima u ovo 
blagdansko vrijeme - dodao 
je Šimunić. 

A jesu li izviđači spremni na 
nove zadatke došao je provje-
riti i dogradonačelnik Krapine 
Ivica Hršak.

- Lijepo je vidjeti što su se 
okupili u ovako velikom broju 
i hvala im što su se odazvali na-
šem pozivu i došli nam u Krapi-
nu. Uvjeren sam da će iz našeg 
grada ponijeti lijepe uspomene 
kojih će se sjećati cijeli život - 
poručio im je Hršak. (vh) n

 » po gradu su obavljali razne zadatke » prigodnim su programom proslavile 5. rođendan

Mažoretkinje 60+ iz 
Jesenja dokazale su da 
su godine samo broj

Uz 40-ak izviđača Odreda izviđača ‘Hrvatsko zagorje’ Krapina, 
okupilo se još osam odreda izviđača iz regije - njih oko 200

Ivica Hršak

Već tradicionalno, u 
prosincu se u sklopu 
programa ‘Adventa u 

Krapini’ u gradu održava i po-
znati ‘Medeni sejem’. Tradici-
ja je to duža od 20 godina, po-
čeo je nešto skromnije, no do 
danas je narastao u istaknuto 
događanje koja okuplja broj-
ne udruge s područja grada.

Posjetio ga je ovom prili-
kom i dogradonačelnik Kra-
pine Ivica Hršak. 

- Ideja je bila da se ovim 
događanjem našim lokalnim 

OPG-ovima omogući promo-
cija njihovih proizvoda. Svi 
znamo koliko je teško danas 
osigurati policu u trgovačkom 
lancu, pa smatramo da kao je-
dinica lokalne samouprave 
moramo podržati naše doma-
će OPG-ove, moramo im po-
moći u promociji i pomoći im 
da prodaju svoje proizvode - 
poručio je Hršak.

Inače, ’Medeni sejem’ obi-
lježava se svake godine u 
ovo doba, uz proslavu Dana 
grada. (vh)n

 » tradicija koja traje preko 20 godina

Održan ‘Medeni sejem’ 

Martin Šimunić
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U sklopu ‘Adventa u Mari-
ji Bistrici’, danas će se održati 
‘Adventska noć svjetla’. Prodaja 
lampiona kreće od 14 sati na po-
sebno označenim štandovima, a 
bit će moguća i na samom mje-
stu puštanja lampiona.

Cijena jednog lampiona 
iznosi 3 eura! 

Program počinje u 19 sati 
koncertom Letećeg odre-
da na Trgu pape Ivana Pavla 
II, nakon čega u 20 sati slije-
di puštanje lampiona na parki-
ralištu iza hotela ‘Kaj’, preko pje-
šačkog mosta! 

U 20.30 sati slijedi nasta-
vak koncerta na središnjem bi-
stričkom trgu. 

- Dođite i uživajte u od-
ličnoj glazbi i bajkovitoj 
atmosferi - poručuju organi-
zatori. (kk) n

‘Mali advent u Marofu’ 
nastavlja se i ovog vikenda

Novi Marof je prošle su-
bote bio središte blag-
danskih događanja uz 

bogat program koji je okupio 
brojne građane. Popodnevno 
veselje započelo je dolaskom 
Svetog Nikole, koji je na božić-
nom sajmu darivao najmlađe i 
uljepšao dan.

U večernjim satima, sveča-
no je upaljena druga advent-
ska svijeća. Mališani iz Dječ-
jeg vrtića ‘Anđeo’ svojim su 
nastupom unijeli toplinu i ra-
dost, dok su okupljeni građani 
uživali u ovom dirljivom tre-
nutku koji simbolizira nadu i 
zajedništvo.

- Mali advent u Marofu za 
naš grad ima poseban značaj 
jer nas podsjeća na važnost za-
jedništva i slavljenja tradicije. 
Zahvaljujem svima koji su pri-
donijeli organizaciji ovog div-
nog događaja i neka nam ova 

druga upaljena svijeća donese 
mir i blagostanje - poručio je 
gradonačelnik Siniša Jenkač.

Nakon svečanosti, u prepu-
noj dvorani Kulturnog centra 
‘Ivan Rabuzin’ održan je godiš-
nji koncert KUD-a ‘Marof’. Uz 
domaćine, publiku su oduševi-
li i njihovi gosti, KUD ‘Seljač-
ka sloga’ iz Šljivoševaca i KUD 
‘Elizabeta’ iz Jalžabeta, koji su 
večer ispunili pjesmom, ple-
som i tradicijskim običajima.

Sljedeći vikend donosi jed-
nako bogat program. U petak 
je održana degustacija jela i 
kolača od kukuruznog braš-

na te projekcija animiranih 
filmova ‘Niko 3’ i ‘Gospodar 
prstenova: Rat Rohirrima’. 
Danas slijede božićne radio-
nice, predstava ‘Orašar’ Te-
atra Naranča, paljenje treće 
adventske svijeće uz Dječji vr-
tić ‘Bambi’ i dodatna projekci-
ja filma ‘Gospodar prstenova’, 
dok će se sutra, u nedjelju, 15. 
prosinca, upriličiti projekcija 
obiteljskih filmova.

- Pozivamo sve građa-
ne da se pridruže i zajedno 
uživaju u čaroliji blagdana u 
Novom Marofu - pozivaju iz 
Grada. (kk) n

 » upaljena je druga adventska svijeća, a kud je održao godišnji koncert » okupljene će na trgu zabavljati leteći odred

Danas će se u Mariji 
Bistrici puštati lampioni

Iz Grada pozivaju 
sve građane da se 
pridruže i zajedno 
uživaju u čaroliji 
blagdana

Doživite čaroliju Božića s 
DND-om Radoboj na ‘Adven-
tu u Radoboju’ danas u 17.30 
sati! Posjetitelje očekuje pa-
ljenje treće županijske ad-
ventske svijeće i paljenje ad-
ventske svijeće u Radoboju te 
prigodni program DND-a Ra-
doboj uz nastup dječjeg zbora 
‘Mudre sovice’.

Za najmlađe će se u Muzeju 
Radboa s početkom u 17.45 sati 
održati kazališna predstava ‘Kra-
ljevna na zrnu graška’ kazališta 
Mala scena, niz kreativnih radi-
onica i fotografiranje s Djedom 
Božićnjakom. Pridružite se ad-
ventskom druženju uz topli na-
pitak i zabavne sadržaje za dje-
cu i odrasle! (kk)  n

 » danas u radoboju 

Čarolija uz paljenje 
treće adventske svijeće

Program kreće u 17 sati. Očekuju vas hrana, piće, glazba i zabava

 » bogat program održat će se ispred doma kulture

Danas posjetite čarobni 
‘Advent u Jalžabetu’ 

Na Trgu braće Radić, ispred Doma 
kulture u Jalžabetu, danas će se 
održati ‘Advent u Jalžabetu’. 

Pripremljen je bogat program koji 
počinje u 17 sati, a očekuje vas hrana, 
piće, glazba i dobra zabava.

U glazbenom dijelu programa čut 
ćete KUD ‘Elizabeta’ Jalžabet, Crkve-
ni zbor ‘Elizabeta’ i Dječji vrtić ‘Poto-
čić’, a izvest će se i božićne recitacije. 
Također, svoje štandove imat će udru-
ge žena iz cijele općine, Udruga vinara 
i vinogradara, Udruga umirovljenika i 
brojni KUD-ovi. Izlagat će ručne rado-
ve, ali vas i nuditi ukusnim fritulama, 
kolačima i kuhanim vinom. 

- Pridružite nam se u božićnom 
duhu - poručuju organizatori. (kk) n

Općina Kumrovec pozi-
va vas na Božićni koncert 
koji će se održati 15. prosin-
ca (nedjelja) s početkom u 
18 sati u Društveno-kultur-
nom domu u Razvoru (Razvor 
25c, Kumrovec).

U programu će nastupiti 
Dječji vrtić ‘Jaglac’, Zbor OŠ Jo-

sipa Broza Kumrovec, Srečko 
Blažičko, Etno udruga ‘Zipka’, 
Stjepan Horvat, Klapa ‘BRV’, 
Mješoviti pjevački zbor KUD-a 
‘Naša lipa’ Tuhelj, Pjevački zbor 
‘Đuro Prejac’ Desinić, MePz Bi-
strica ob Sutli i Igor Siročić. 

- Veselimo se vašem dola-
sku - kažu iz Općine. (kk) n

 » ove nedjelje u kumrovcu

Dođite na lijepi 
Božićni koncert 
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Tradicionalna cjelodnevna manifesta-
cija ‘Božić v Sračincu’ održava se da-
nas u Domu kulture u Sračincu. Pro-

gram počinje u 9 sati kada se u velikoj 
dvorani Doma otvara Božićni sajam, na 
kojem će biti izložene mnogobrojne ruko-
tvorine s božićnom tematikom. Sajam će 
biti otvoren sve do 19 sati.

U 10 sati slijedi nastup djece iz Dječjeg 
vrtića ‘Bambi’ Sračinec, nakon čega će se 
za djecu održati kreativna radionica, dru-

ženje i fotografiranje s Djedom Mrazom.
Od 17 sati odvijat će se glavni kulturni dio 
programa. Nastupit će Mješoviti pjevač-
ki zbor ‘Lira’, Kulturno-prosvjetno druš-
tvo Ukrajinaca ‘Karpati’, te Češka beseda 
iz Lipovljana. 

Manifestacija se održava u organizaciji 
Udruge žena Preslica te uz podršku Opći-
ne Sračinec. Svi su pozvani u Dom kulture 
u Sračinec, a ulaz na sve programe je be-
splatan. (kk) n

 » svi ste pozvani u dom kulture

Božić danas dolazi v Sračinec 
Manifestacija se održava u organizaciji Udruge žena Preslica te 
uz podršku Općine. Ulaz na sve programe je besplatan

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija

Uz programima bogate 
‘Zmajske vikende’ i već 
standardno dobru ga-

stro ponudu te opuštajuće sa-
držaje, u Hotelu Trakošćan su 
za svoje goste pripremili i do-
datne sadržaje. 

Tako će danas tamo za-
pjevati Tomislav Bralić i Kla-
pa Intrade. Događaj je to ko-
jeg ne smijete propustiti i koji 
će pjesmom probuditi naj-
ljepše emocije. 

Dođite i uživajte u pra-
voj adventskoj bajci u Hote-
lu Trakošćan. 

Naravno, i dalje su tu 
popularni ‘Zmajski viken-
di’ bogati programima. Vi-
kend od 20. do 22. prosinca 
u ‘Zmajkovo kraljevstvo’ do-
vodi Djeda Mraza, a posljed-
nji vikend, ‘Zimska čarolija sa 
Zmajkom’, kreće 1. i traje sve 
do 6. siječnja 2025. 

Inače, u prekrasnom am-
bijentu Hotela Trakošćan mo-
žete organizirati domjenke 
za grupe do čak 200 osoba uz 
prilagodljive božićne menije i 
živu glazbu ili DJ-a. Također, 
u Hotelu Trakošćan možete 
provesti i najluđu noć u go-
dini. Za Doček Nove godine u 
Hotelu su pripremili poseban 
program koji uključuje smje-
štaj, buffet i gala večere, ula-
znice za Dvorac, glazbu uživo, 
butelju vina i poklon dobro-
došlice. Možete izabrati paket 
s dva ili s tri noćenja. 

Više informacija o svim 
navedenim sadržajima u 
Hotelu Trakošćan možete 
saznati na njihovim službe-
nim stranicama, na broj te-
lefona 042/440-800 ili na 
e-mail info@hotel-trakos-
can.hr. (kk) n

 » dođite i uživajte u pravoj adventskoj bajci. tu su dakako i ‘zmajski vikendi’

Tomislav Bralić i Klapa Intrade 
danas u Hotelu Trakošćan 

U Hotelu Trakošćan, već standardno, 
pripremaju brojne dodatne sadržaje za svoje 
goste. Više informacija o svim navedenim 
događajima možete saznati na njihovim 
službenim stranicama
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Stiže doba godine koje 
je zapravo doba dari-
vanja. Darivanjima na 
kraju godine dajemo li-

jepi pečat dosadašnjoj surad-
nji, pokazujemo poslovnim 
partnerima, kolegama i surad-
nicima da ih cijenimo, da mi-
slimo na njih ili im se samo za-
hvalimo na svemu uz najljep-
še želje za vrijeme koje dolazi. 

Turističko selo ‘Vuglec 
Breg’ iz Škarićeva pored Kra-
pine, ljudima je poznato kao 
mjesto gdje se dođu opustiti, 
nauživati svježeg zraka i pri-

rode, zabaviti, izvrsno poje-
sti, odlično popiti i ponijeti sa 
sobom sjajne uspomene. Me-
đutim, Vugleci, čija uspješna 
obiteljsko – ugostiteljska pri-
ča postoji više od 17 godina, 
svoju su ponudu koja obu-
hvaća senzacionalne zagor-
ske specijalitete, smještaj u 
originalnim zagorskim kući-
cama, wellness užitke, zaba-
vu na otvorenom, organiza-
ciju konferencija, sastanaka, 
domjenaka i brojnih proslava, 
u predbožićno vrijeme osvje-

žili već tradicionalnim poklon 
paketima i poklon bonovima.

‘Vuglec Breg’ već dugi niz 
godina za sve svoje posjeti-
telje i klijente u ponudi, uz 
svoja standardna crna i bije-
la vina te pjenušce, ima i sjaj-
ne poklon pakete. Njihove po-
klon košare sadrže pjenušce i 
vina iz podruma vinarije ‘Vina 
Vuglec’ te gastro delicije do-
maćih proizvođača i OPG-ova, 
a osim košara i ploška slože-
nih od nešto skromnijih do 
raskošnijih i većih, tu su i po-
klon kutije ‘Vina Vuglec’.

U ponudi su tako paket 
‘Plošek vino’ i paket ‘Plošek 
pjenušac’, zatim ‘Fajn paket’ 
i ‘Slatki paket’ te ‘Košara Ga-
stro’, ‘Košara Delikates’ i ‘Ko-
šara VIP’, a tu se nalaze i ra-
zne vrste bijelih i crvenih vina 
i pjenušaca poput ‘Magnum 
Vuglec extra brut’ i ‘Vuglec 
extra brut’, a sva navedena 
dolaze u prekrasnim drve-
nim kutijama.

Sve spomenute ‘Vuglec 
Breg’ poklon pakete može-
te pregledati i naručiti pu-
tem njihovog web shopa, od-

nosno njihove web stranice, 
gdje je prikazan svaki po-
klon paket uz konkretan opis 
i mogućnost narudžbe. Do-
stava je, ovisno o iznosu na-
rudžbe, besplatna za područ-
je čitave Hrvatske. Ako se još 
uvijek niste odlučili što ćete 
darovati svojem poslovnom 
partneru, kolegi ili suradni-
ku, a možda i prijateljima, s 
paketima ‘Vuglec Brega’ neće-
te pogriješiti jer tako darujete 
tradiciju, vrhunski proizvod i 
užitak. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » sezona darivanja je pred vratima, a ‘vuglec breg’ nudi poklone s kojima ne možete pogriješiti

Darujte dašak tradicije, 
zavičaja i vrhunske kvalitete

Njihove poklon košare sadrže pjenušce i vina iz podruma vinarije ‘Vina Vuglec’ te gastro delicije domaćih proizvođača i 
OPG-ova, a osim košara i ploška složenih od nešto skromnijih do raskošnijih i većih, tu su i poklon kutije ‘Vina Vuglec’

Sve spomenute 
‘Vuglec Breg’ 
poklon pakete 
možete pregledati 
i naručiti putem 
njihovog web 
shopa, gdje je 
prikazan svaki 
poklon paket uz 
konkretan opis 
i mogućnost 
narudžbe
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 » uz blagdansko vrijeme pripremljena nova ponuda božićnih paketa

Božićni paketi su savršeni za izražavanje zahvalnosti i unosa blagdanskog duha u vaše domove i poslovne prostore, stoga i 
ovih blagdana ne zaboravite razveseliti važne osobe domaćim i pažljivo odabranim proizvodima

Mini mljekara Veronika – kvaliteta 
i tradicija u svakom koraku!

Kvalitetu svojih proizvoda ove su godine potvrdili na Novosadskom 
sajmu te međunarodnom poljoprivrednom sajmu AGRA gdje su dobili 
priznanja za svoje već poznate tradicionalne proizvode, ali i nove 
kuhane sireve s raznim okusima

Mini mljekara Veroni-
ka predstavlja simbol 
kvalitetne domaće pro-

izvodnje, tradicije i ljubavi pre-
ma prirodnom mlijeku i mliječ-
nim proizvodima. Smještena u 
srcu Hrvatskog zagorja, obitelj-

ska tvrtka već godinama donosi 
na stolove svojih kupaca vrhun-
ske proizvode izrađene prema 
starim recepturama, a mnogi 
od njih se još uvijek pune ručno. 

- Naš cilj je ponuditi najbo-
lje od prirode, očuvati domaće 

okuse i osigurati kvalitetu. Pre-
rađujemo samo domaće mlije-
ko koje svakodnevno dolazi do 
nas izravno s farmi naših ko-
operanata te odmah kreće u 
preradu. Naši proizvodi obu-
hvaćaju svježe mlijeko bez kon-

zervansa, prirodne jogurte, ali 
i obogaćene voćnim okusima, 
maslac i vrhnje koji su iznimne 
kvalitete i okusa, sireve naprav-
ljene tradicionalnim metoda-
ma, od mekih do polutvrdih i 
tvrdih - ističu iz mljekare. 

- Redovito sudjelujemo 
na sajmovima i ocjenjivanji-
ma kako bi potvrdili kvalite-
tu svojih proizvoda i ispred 
stručnog žirija. Ove godine 
ponovno smo svoju kvalite-
tu potvrdili sudjelovanjem na 
Novosadskom sajmu gdje su 
naši proizvodi, sirutka, voćni 
jogurt te domaći ‘Taborgrad-
ski sir’ proglašeni šampioni-
ma natjecanja. Također, na me-
đunarodnom poljoprivrednom 
sajmu AGRA smo dobili prizna-
nja za svoje već poznate tradi-
cionalne proizvode - sirutku, 
maslac, sir ‘Ratkajec’ i koktel 
paprike - ali i nove kuhane si-
reve s vlascem, chillijem, buči-
nim košticama te s lukom i češ-
njakom. Svi su oni dobili velike 
zlatne medalje. Ovi novi sirevi 
nude novu dimenziju tradicio-
nalnog okusa, s pažljivo oda-
branim sastojcima kako bi za-

dovoljili svačiji ukus. Osim što 
nagradama potvrđujemo svo-
ju kvalitetu, svoju vrijednost 
iskazujemo i konstantnim ši-
renjem proizvodnog asortima-
na - dodaju. 

- Naša predanost kvalite-
ti i naglasak na domaću proi-
zvodnju omogućuje našim dra-
gim kupcima da svakodnevno 
uživaju u svježim i prirodnim 
mliječnim proizvodima. Njiho-
vo povjerenje i podrška su nam 
najvažniji te nam samim time 
i daju motivaciju da nastavimo 
s radom kako bismo im pruži-
li samo najbolje - poručuju iz 
Mini mljekare Veronika. 

S obzirom na to da se bli-
ži najljepše blagdansko vrije-
me, pripremili su i novu po-
nudu božićnih paketa za svoje 
cijenjene kupce i poslovne par-
tnere. Božićni paketi su savr-
šeni za izražavanje zahvalno-
sti i unosa blagdanskog duha 
u vaše domove i poslovne pro-
store, stoga i ovih blagdana ne 
zaboravite razveseliti važne 
osobe domaćim i pažljivo oda-
branim proizvodima! (kk) n

(SPONZIRIRANI SADRŽAJ)
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Jeste li se ikada osjećali is-
crpljeno nakon razgovora 
s nekim? Kao da vam sva-

ka interakcija s tom osobom 
oduzima dio energije? Ako 
jeste, vrlo je vjerojatno da 
ste imali posla s toksičnim 
ljudima – onima koji svojim 
ponašanjem, riječima ili sta-
vovima negativno utječu na 
vaše emocionalno i mental-
no stanje. Postavljanje gra-
nica ključno je za očuvanje 
vlastitog mira i dobrobiti, 
a učenje kako se osloboditi 
toksičnih odnosa jedna je od 
najvažnijih lekcija u životu. 

Prvi korak u postavlja-
nju granica je prepoznava-
nje problema. Toksični ljudi 
nisu uvijek očiti – ponekad 
dolaze s osmijehom i privid-
nom ljubaznošću, ali iza tog 
fasade često se kriju mani-
pulacija, kritika ili drame 
koje nas iscrpljuju. Prepo-
znajte kako se osjećate na-
kon interakcija s određenim 
osobama. Ako redovito osje-
ćate stres, anksioznost ili is-
crpljenost, vrijeme je da se 
zapitate je li taj odnos zai-
sta zdrav za vas.

Postavljanje granica ne 
znači da ste neljubazni ili 
da prekidate odnose s lju-
dima bez razloga. Granice 
su način da zaštitite sebe i 
definirate što je za vas pri-
hvatljivo, a što nije. Jasna 
komunikacija ključna je pri 
postavljanju granica. Na pri-
mjer, umjesto da prešućuje-
te kako vas određeno pona-
šanje smeta, možete reći: 
“Cijenim naš odnos, ali osje-
ćam se loše kada čujem ova-
kve komentare. Molim te da 
to izbjegavaš.“ Ovakav pri-
stup ne samo da pokazu-
je poštovanje prema drugoj 
osobi, već i prema sebi.

Međutim, nije dovoljno 
samo postaviti granice – mo-
rate ih i dosljedno provodi-
ti. Ljudi često testiraju naše 
granice, bilo svjesno ili ne-
svjesno. Važno je ostati čvrst 
i ne popuštati, čak i ako to 
izaziva nelagodu ili sukob. 
Granice su tu da vas zaštite, a 
ne da ih prilagođavate tuđim 
potrebama ili očekivanjima. 

Svaki put kada održite svo-
je granice, jačate vlastitu sa-
mosvijest i sigurnost.

Jedan od najvećih izazo-
va u ovom procesu je osje-
ćaj krivnje. Mnogi ljudi, oso-
bito oni koji su empatični i 
skloni ugađanju drugima, 
bore se s krivnjom kada po-
stave granice ili se udalje od 
toksičnih ljudi. No, zapam-
tite – briga o sebi nije se-
bičnost. Udaljavanje od lju-
di koji vas iscrpljuju nije čin 
zlonamjernosti, već čin lju-
bavi prema sebi. Ne možete 
pružiti najbolje od sebe dru-
gima ako ste stalno emocio-
nalno iscrpljeni.

Ako odlučite potpuno 
prekinuti odnos s toksičnom 
osobom, to može biti težak, 
ali oslobađajući korak. Pre-
kid ne mora biti dramati-
čan – ponekad je dovoljno 
postupno smanjiti kontakt, 
ograničiti komunikaciju ili 
jednostavno reći: “Ovaj od-
nos mi više ne donosi dobro 
i mislim da je najbolje da se 
udaljimo.“ Važno je biti ja-
san i ne ulaziti u nepotrebne 
rasprave ili opravdanja. Vaša 
odluka je vaša, i nemate ob-
vezu objašnjavati je svima.

Postavljanje granica i 
oslobađanje od toksičnih 
odnosa donosi brojne be-
nefite. Osim što ćete osjeća-
ti više mira i energije, otkrit 
ćete koliko je oslobađaju-
će živjeti život u skladu sa 
svojim vrijednostima i po-
trebama. Kad uklonite tok-
sične ljude iz svog života, 
stvarate prostor za zdrave 
i podržavajuće odnose koji 
vas inspiriraju i jačaju. Na 
kraju, važno je zapamtiti 
da postavljanje granica nije 
jednokratan proces – to je 
svakodnevna praksa koja za-
htijeva svijest, dosljednost i 
hrabrost. Bit će trenutaka 
kada ćete se osjećati nesi-
gurno ili kada će drugi po-
kušati poljuljati vaše odluke, 
ali ostanite čvrsti. Vaše men-
talno i emocionalno zdravlje 
vrijede svakog truda. Oslo-
bodite se odnosa koji vas 
opterećuju i stvorite život u 
kojem ste okruženi ljudima 
koji vas cijene, podržavaju 
i potiču da budete najbolja 
verzija sebe. n

 » prvi korak je uvijek prepoznavanje problema

Kako postaviti granice i osloboditi se toksičnih ljudi?
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Udomite jednu od ovih preslatkih njuškica. Čekaju vas 
 » zajedno stvorite divne uspomene

Lola traži novi dom

Upoznajte Lolu! Ova divna ženka, iako sta-
rija, obiluje ljubaznošću i privrženošću. Njezi-
na snaga i otpornost prožete su zahvalnošću za 
ljubav koju dobije. Lola se prilagođava lako, so-
cijalizirana je i sprema je započeti novu avantu-
ru. U potrazi je za ljubavlju i domom. Cijepljena, 
čipirana i sterilizirana, Lola ima nevjerojatan 
potencijal za transformaciju svog i vašeg ži-
vota. Prigrlite Lolu i zajedno stvorite prekra-
sne trenutke!

 » vaš budući najbolji prijatelj

Šarmantni dečko Alex

Upoznajte Alexa, vašeg budućeg najbo-
ljeg prijatelja! Alex je predivan, godinu i pol 
star mješanac labradora, čija toplina i dru-
željubivost osvajaju srca gdje god se pojavi. 
Ovaj šarmantni dečko je  cijepljen, čipiran i 
kastriran, te već naučen na suživot s drugim 
psima i mačkama, a i na povodcu se pona-
ša kao pravi džentlmen! Pridružite se našoj 
misiji i dajte Alexu šansu za bolji život. Udo-
mljavanje mijenja živote – i Alex je spreman 
promijeniti vaš na bolje!

 » privržena i ljubazna

Ovo je Nera 

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privr-
žena djevojka ima nevjerojatnu snagu i ot-
pornost. Nera je prilagodljiva, socijalizirana 
i uživa u društvu sa psima i mačkama. Ci-
jepljena, čipirana i sterilizirana, Nera je za-
hvalna za svaku priliku koju dobije. Njezin 
potencijal za transformaciju je inspirativan. 
Pružite Neri dom i ljubav koju zaslužuje, do-
nesite radost i sreću u svoj život udomlja-
vanjem Nere! 

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

Tijekom rujna, vrijedni lo-
kalni i međunarodni vo-
lonteri izrađivali su drve-

ne hranilice koje su se u ovo 
zimsko razdoblje postavile na 
području Krapinsko - zagorske 
županije. Ukupno je postavlje-
no 65 hranilica za ptice. 

U postavljanje hranilica za 
ptice uključili su se Dječji vrtić 

‘Jurek’ Gornja Stubica, Dječ-
ji vrtić ‘Bubamara’ Donja Stu-
bica, Dječji vrtić ‘Zvirek’ Stu-
bičke Toplice, Osnovna škola 
Vladimir Bosnar Stubičke To-
plice, Osnovna škola Đurma-
nec, Osnovna škola Bedekov-
čina, Osnovna škola Josipa 
Broza iz Kumrovca, Osnovna 
škola Ljudevit Gaj Krapina, Os-
novna škola Augusta Cesarca 
Krapina, Osnovna škola Ksa-
vera Šandora Gjalskog Zabok 
i Srednja škola Bedekovčina.

Volontersku akciju organi-
zirali su Multimedijalni centar 

‘Stub-klub’ i Mreža udruga ‘Za-
gor’, a ista je sufinanciranja od 
strane Krapinsko - zagorske 

županije kroz provedbu pro-
jekta ‘Centar za mlade Krapin-
sko - zagorske županije’. 

- Zahvaljujemo svim 
uključenim vrtićima i ško-

lama koje su nesebično i s 
oduševljenjem odlučile po-
staviti hranilice na svojem 
području - poručili su orga-
nizatori. (kk) n

 » višemjesečna volonterska akcija uspješno privedena kraju

Volontersku akciju organizirali su 
Multimedijalni centar ‘Stub-klub’ i Mreža 
udruga ‘Zagor’, a ista je sufinanciranja od 
strane Krapinsko - zagorske županije

Diljem Zagorja dječica su 
postavila hranilice za ptice  
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Na Sveučilištu u Zagre-
bu Fakultetu organi-
zacije i informatike 
(SUZG FOI) progla-

šeni su pobjednici velikog OTP 
& FOI hackathona ‘InnoFusi-
on’, a nagrade su im uručene 
u novoopremljenoj dvorani za 
laboratorijsku nastavu, čije je 
opremanje i uređenje omogu-
ćeno strateškim partnerstvom 
s OTP bankom.

Hackathon ‘InnoFusion’, 
organiziran od strane Student-
skog zbora i Business Cluba 
FOI-ja uz podršku Centra za 
podršku studentima i razvoj 
karijera te OTP banke, okupio 
je interdisciplinarne timove 
studenata koji su tijekom tri 
tjedna razvijali inovativna rje-
šenja za povezivanje studena-
ta s poslovnim mogućnostima 
OTP banke. Na završnoj sve-

čanosti predstavljeni su po-
bjednički timovi i njihove ide-
je, koje su ocjenjivali stručni 
evaluatori iz akademske zajed-
nice i industrije.

Timovi su kroz pitch pre-
zentacije predstavili kreativna 
rješenja, od kojih su najbolji 
nagrađeni vrijednim nagra-
dama. Prva nagrada pripala 
je timu u sastavu Karla Kulier, 
Larija Jukić, Petra Taradi i Ti-
hana Triplat, a studentice su 
oduševile žiri inovativnim rje-
šenjem ‘OTP student – Otkrij 
put, pakiraj uspjeh’.

Vrijedno sponzorstvo i do-
nacija OTP banke omogući-
la je obnovu i modernizaci-
ju laboratorijske dvorane u 
prostoru FOI 1 zgrade na va-
raždinskom Korzu, opremlje-
ne suvremenom računalnom 
opremom. Novoopremljena i 
novouređena dvorana osigu-
rava studentima bolje uvjete 
za rad i učenje te predstavlja 
značajan iskorak u unapređe-
nju IT obrazovanja u Sjevero-
zapadnoj Hrvatskoj. 

Dekanica FOI-ja prof. dr. 
sc. Marina Klačmer Čalopa, 
uputila je čestitke svim ti-
movima koji su ponudili svo-
ja kreativna rješenja u ovom 

natjecanju, a pritom i izrazi-
la zahvalnost na suradnji i po-
dršci OTP banke.

- Ova suradnja FOI-ja i na-
šeg strateškog partnera OTP 
banke predstavlja značajan 
korak u unapređenju naših 
prostornih kapaciteta i kvali-
tete obrazovanja. Ponosni smo 
što kroz hackathon InnoFusi-
on i obnovu infrastrukture 

gradimo most između obra-
zovanja i tržišta rada - poru-
čila je dekanica.

Nagrade članovima najbo-
ljeg tima uručio je član Upra-
ve OTP banke Ivan Šimičević, 
koji je istaknuo važnost ula-
ganja u obrazovanje i povezi-
vanje gospodarstva s akadem-
skom zajednicom.

- Jedna od najvažnijih vri-
jednosti OTP banke je da po-
zitivno utječemo na zajednicu, 

i smatramo kako je ulaganje u 
znanje upravo jedan od najbo-
ljih načina iskazivanja te bri-
ge. Stvaranje boljih uvjeta za 
učenje, kao što je novi pro-
stor za laboratorijsku nasta-
vu ili hackathon kojim dodat-
no potičemo na razmišljanje 
i kreiranje inovativnih ideja. 
Ovi mladi ljudi danas su nas 
sve uistinu oduševili i još jed-

nom dokazali svima koliko je 
bitna suradnja gospodarstva 
s akademskom zajednicom, 
jer se upravo tu kreira buduć-
nost svakog dobrog poslova-
nja - poručio je Šimičević.

Ova suradnja nastavit će 
se i u budućnosti kroz ra-
zne projekte, natjecanja i ak-
tivnosti usmjerene na razvoj 
mladih stručnjaka u području 
informacijskih znanosti i eko-
nomije. (kk) n

 » pobjednici preuzeli nagrade u novoopremljenoj dvorani za laboratorijsku nastavu na varaždinskom foi-ju, realiziranu u suradnji s otp bankom

Odabrano najbolje rješenje 
na ‘InnoFusion’ hackathonu

Hackathon je organiziran od strane Studentskog zbora i Business Cluba FOI-ja uz podršku Centra za podršku studentima 
i razvoj karijera te OTP banke. Okupio je interdisciplinarne timove studenata koji su razvijali inovativna rješenja za 
povezivanje studenata s poslovnim mogućnostima OTP banke

Prva nagrada pripala je timu u sastavu Karla Kulier, Larija Jukić, Petra 
Taradi i Tihana Triplat, a studentice su oduševile žiri inovativnim 
rješenjem ‘OTP student – Otkrij put, pakiraj uspjeh’

“
	Ova suradnja FOI-ja i našeg 
strateškog partnera OTP banke 
predstavlja značajan korak u 
unapređenju naših prostornih 
kapaciteta i kvalitete obrazovanja”	
MARINA KLAČMER ČALOPA - dekanica FOI-ja
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Krajem studenoga 2024. 
godine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje Područnog ureda 
Krapina registrirane su 1604 
osobe. U usporedbi s listopa-
dom 2024. broj nezaposlenih 
smanjio se za 4 posto ili 67 
osoba, a u odnosu na studeni 
2023. broj nezaposlenih manji 
je za 19,8 posto ili 396 osoba. 

Ukupno su u studenome 
2024. iz evidencije nezaposle-
nih izašle 243 osobe (20,3 po-
sto manje nego u studenom 
2023. godine). Od toga je zapo-
sleno 197 osoba, i to 175 oso-
ba (88,8 posto) na temelju za-
snivanja radnog odnosa i 22 
osobe (11,2 posto) na teme-
lju drugih poslovnih aktivno-
sti. Istodobno je u studenome 
2024. godine 46 osoba izašlo iz 
evidencije nezaposlenih zbog 

ostalih razloga sukladno Za-
konu, npr. odjave iz evidenci-
je, umirovljenja, ostvarivanja 
prava na rodiljnu poštedu od 
rada po posebnom propisu, ne 
traže aktivno posao, nisu ras-
položivi za rad i dr. 

U studenome 2024. u evi-
denciju nezaposlenih novopri-
javljeno je ukupno 176 nezapo-
slenih osoba (26,4 posto manje 
nego u studenome 2023. godi-
ne), i to 138 osoba izravno iz 
radnog odnosa (78,4 posto), 14 
osoba iz redovitoga školovanja 
(8 posto), te 24 osobe iz neak-
tivnosti (13,6 posto).

Poslodavci su u studenome 
prijavili 417 potreba za radni-
cima što je za 27 posto manje 
nego u prethodnom mjesecu, 
te za 19,7 posto manje u odno-
su na isti mjesec 2023. godine. 
Najviše slobodnih radnih mje-

sta prijavljeno je u djelatnosti-
ma zdravstvena zaštita i soci-
jalna skrb (95 radnika ili 22,8 
posto), prerađivačka industri-
ja (83 radnika ili 19,9 posto), 
obrazovanje (74 radnika ili 
17,7 posto) i trgovina na veli-
ko i malo; popravak motornih 
vozila i motocikala (34 radni-
ka ili 8,2 posto). 

Najtraženija zanimanja u 
studenome 2024. godine bila su: 
Prodavač/prodavačica (21), Ču-
var/čuvarica (20), Medicinska 
sestra/medicinski tehničar opće 
njege (16), Odgojitelj/odgojitelji-
ca predškolske djece (14), Dok-
tor/doktorica medicine (13), 
Kuhar/kuharica (12), Konobar/
konobarica (12), Vozač/vozačica 
teretnog vozila (12), Bravar/bra-
varica (10), Pomoćnik/pomoćni-
ca u nastavi (9), CNC operater/
operatorica (8)... (kk) n

 » dobar trend nastavlja se iz mjeseca u mjesec

U Zagorju i dalje pada broj nezaposlenih 
U usporedbi s listopadom 2024. broj nezaposlenih smanjio se za 4 
posto ili 67 osoba, a u odnosu na studeni 2023. broj nezaposlenih 
manji je za 19,8 posto
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Agencija za strukovno ob-
razovanje i obrazovanje 
odraslih u sklopu ESF+ 

projekta ‘Daljnji razvoj sustava 
osiguravanja kvalitete u obra-
zovanju odraslih i podizanje 
svijesti o važnosti cjeloživot-
nog učenja’, organizirala je 18. 
Tjedan cjeloživotnog učenja.

Tim je povodom u Krapini, 
u prostorijama Pučkog otvore-
nog učilišta, održan Sajam cje-
loživotnog učenja na kojem su 
zainteresirani mogli dobiti sve 
informacije direktno od pru-
žatelja te usluge. To su u Kra-
pinskoj – zagorskoj župani-
ji Učilište ‘Piramida znanja’, 
POU Donja Stubica, POU Kra-
pina, POU Zabok, Srednja ško-
la Bedekovčina, Srednja škola 
Krapina, Srednja škola Orosla-
vje, Škola za umjetnost, dizajn, 
grafiku i odjeću Zabok te Hr-
vatski zavod za zapošljavanje.

Učilište ‘Piramida zna-
nja’ iz Zaboka ovogodišnji je 
županijski koordinator ak-
tivnosti koje se organizira-
ju u svrhu promocije cjeloži-
votnog učenja.

– Tjedan cjeloživotnog 
učenja je nacionalna obrazov-
na kampanja s ciljem podiza-
njem svijesti o važnosti učenja 
i obrazovanja, a inicijativu je 
utemeljio UNESCO 1999. go-
dine. Tijekom tjedna provode 

se različite radionice, koncer-
ti i tečajevi kroz formalne i ne-
formalne programe – kazao je 
Adam Deak, ravnatelj Učilišta 
koje je ove godine koordinator 
programa za cijelu Krapinsko 
– zagorsku županiju.

– Sajam cjeloživotnog uče-
nja uz to je odlično mjesto za 
čuti neke novitete. Primjerice, 
iz iskustva znamo kako uče-
nici koji tek završavaju sred-
njoškolsko obrazovanje nisu 
upoznati sa sustavom vauče-
ra. Većina programa koje pro-
vode ustanove za obrazova-
nje odraslih su upravo u tom 
sustavu, pa će po izlasku iz 
srednjoškolskog obrazovanja 
ti programi putem vaučera za 

njih biti besplatni – naglašava 
ravnatelj Deak. 

Važnosti spomenutog 
Sajma svjesna je i krapin-
sko – zagorska dožupanica 
Jasna Petek. 

– Kao osnivač srednjih ško-
la Krapinsko – zagorska župa-
nija uključena je informativno 
kao podrška programima cje-
loživotnog učenja jer su oni 
izuzetno važni pogotovo za 
mlade generacije. Želimo im 

poručiti kako završetkom bilo 
koje razine obrazovanja, samo 
obrazovanje ne završava, s ob-
zirom na to kako današnje po-
trebe, ali i životna dinamika, 
nalažu potrebu za cjeloživot-
nim usavršavanjem – poruči-
la je dožupanica Petek. 

Više informacija o radio-
nicama i ostalim aktivnosti-
ma možete pronaći na stra-
nicama Tjedna cjeloživotnog 
učenja. (kk) n

 » u sklopu 18. tjedna cjeloživotnog učenja u krapini 

Sajam cjeloživotnog učenja okupio 
sve one željne dodatnog znanja
Učilište ‘Piramida znanja’ iz Zaboka 
ovogodišnji je županijski koordinator 
aktivnosti koje se organiziraju u svrhu 
promocije cjeloživotnog učenja
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KALKULANT/KALKULANTICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 4.1.2025.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući, rehabilitaciju bolesnika i 
fizikalnu terapiju u kući CVETKO
Rok za prijavu: 14.12.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA  
VETERINAR/VETERINARKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA 
VARAŽDIN d.o.o.
Rok za prijavu: 29.12.2024. 

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ARHITEKT/ICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ured ovlaštenog arhitekta 
Mario Kvež, mag.ing.arch.
Rok za prijavu: 13.1.2025.  

BRUSAČ I LIČILAC/BRUSAČICA I LIČITELJICA 
KONSTRUKCIJA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: METALIS d.o.o. za proizvodnju 
metalnih proizvoda
Rok za prijavu: 26.12.2024.  

GRAĐEVINSKI RADNIK/GRAĐEVINSKA 
RADNICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: “TARAC” GRAĐEVINARSTVO, 
PRIJEVOZ I TRGOVINA, Zvonko Jakuš, 
Bedekovčina, Aleja D. Domjanića 18
Rok za prijavu: 26.12.2024.  

MONTER/KA GRAĐEVINSKE ALU,PVC 
STOLARIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AlumatriX d.o.o. za proizvodnju 
PVC i ALU stolarije, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 6.1.2025.  

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FERROSTIL MONT d.o.o. za 
usluge
Rok za prijavu: 4.1.2025.

RADNIK/RADNICA NA FARMI
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPG ČURILA IVANA
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

MASER/MASERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: SIMATEK d.o.o. za proizvodnju 
i montažu strojeva i elektro oprema
Rok za prijavu: 20.12.2024.  

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA M/Ž
Mjesto rada: BREZNIČKI HUM
Traženo radnika: 1
Poslodavac: WAM ADRIA d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 5.1.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
STRUČNI RADNIK/RADNICA U SUSTAVU 
SOCIJALNE ZAŠTITE 3 - RADNI TERAPEUT
Mjesto rada: OREHOVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za odrasle osobe 
Orehovica
Rok za prijavu: 16.12.2024.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA 
- MEHATRONIČAR/MEHATRONIČARKA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HAIX Obuća d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 21.12.2024.

DJELATNIK/CA NA ODJELU BOJANJA USKOG 
TEHNIČKOG TEKSTILA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Pozamanterija-materijali, 
trake, čipke, d.o.o. za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 31.12.2024. 

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MARAVIĆ-INŽENJERING I 
KONSTRUKCIJE d.o.o. za inženjering, 
projektiranje i proizvodnju
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

STOLAR/STOLARICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

GERONTODOMAĆICA/GERONTODOMAĆIN
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Centar za pomoć u kući 
Međimurske županije
Rok za prijavu: 16.12.2024.  

ELEKTROINSTALATER/
ELEKTROINSTALATERKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Solvera d.o.o. za 
elektroinstalacije i obnovljive izvore 
energije
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025. 

SERVISNI SAVJETNIK/SAVJETNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AC JESENOVIĆ d.o.o. za 
trgovinu automobilima
Rok za prijavu: 31.12.2024.

A.C. Redan ovlašteni je koncesionar za pro-
daju i servis marki vozila Renault, Dacia 
i Geely te servis marki Nissan i Peugeot. 

Njihove usluge uključuju prodaju novih i 
rabljenih vozila, zamjenu vozila po principu 
‘staro za novo’, prodaju rezervnih dijelova i 
dodatne opreme, servis automobila te usluge 
limarskih i lakirerskih radova.

A.C. Redan trenutno ima otvoreno radno 
mjesto, a zapošljava mehaničara u ovlaštenom 
servisu koji će raditi na vozilima marki Rena-
ult, Dacia, Nissan, Peugeot i Geely. 

- S obzirom na to da smo ovlašteni serviser 
velikih brendova, svoje djelatnike konstantno 

educiramo kako bi mogli pratiti nove tehnolo-
gije i dostignuća u svijetu automobilske indu-
strije - ističu iz A.C. Redana. 

Radno vrijeme je od ponedjeljka do petka 
od 8 do 16 sati te subotom od 8 do 13 sati. 

Ako ste zainteresirani za navedeno slobod-
no radno mjesto mehaničara u ovlaštenom ser-
visu, svoju prijavu možete poslati na e-mail 
info@ac-redan.hr. 

Tvrtka se nalazi na adresi Velika Ves 2a, Le-
pajci, 49000 Krapina.  

- Ako vidiš priliku za svoj osobni rast 
i razvoj, čekamo te - pozivaju iz A.C. 
Redan. (kk) n

 » tražiš posao? jedan se nudi u ovlaštenom servisu za renault, daciu, geely, nissan i peugeot

A.C. Redan zapošljava mehaničara! Prijavite se već danas 
Ako ste zainteresirani za navedeno radno mjesto, svoju prijavu možete poslati na e-mail info@ac-redan.hr
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Vrijeme blagdana, znači 
i vrijeme kupovine bo-
žićnih poklona. Svatko 
od nas barem se jed-

nom susreo s pitanjem – što ću 
pokloniti dragoj osobi? Narav-
no, s blagdanima dolazi puno 
radosti, priprema i slatkih bri-
ga jer uvijek svojim najmiliji-
ma želimo pokloniti nešto po-
sebno, lijepo i korisno kako bi-
smo im na božićno jutro izma-
mili osmijeh na lice.

Ako ste stekli dojam kako 
Božić svake godine počinje sve 
ranije – u pravu ste! Već su po-
svuda krenule božićne pjesme 

i reklame, dućani su prepuni 
lampica, a gradom se širi mi-
ris kuhanog vina… Svake godi-
ne, kao da sve kreće ranije, a 
rezultat svega toga je da umje-
sto osjećaja sreće i zadovolj-
stva, osjećamo stres, frustraciju 
i dobivamo dojam kao da ‘lo-
vimo’ vrijeme. No svemu tome 
je došao kraj!

I vaš dom treba svjež zrak!
Bilo da ste se tek uselili u 

vaš prostor, da tek planirate ili 
već živite, a nešto vam ne od-
govara čak i smeta. Iako su i za-
vjese baš te boje koje ste htjeli 
ili kauč koje ste dugo čekali na 

sniženju, sve je tu ali je zagu-
šljivo. Imate osjećaj da zrak sto-
ji ili je već poprimio neugodan 
miris vlage i plijesni?  Sušenje 
rublja u zatvorenom prostoru, 
kuhanje, tuširanje, peglanje, 
sve dodatno pospješuje pre-
komjernu vlažnost.

Niste svjesni posljedica 
loše ili nikakve izmjene zraka 
u zatvorenome prostoru. Često 
vam se zijeva i spava, nemate 
koncentracije, kišete, kašlje-
te ili se jednostavno osjećate 
umorno. Važno je osigurati od-
govarajuće rješenje prije stva-
ranja vlage i plijesni. 

Mnogo puta se kratkoroč-
no otklanjaju posljedice, ali 
dugoročno ne prolazi. Nemoj-
te samo prefarbati zidove jer 
će se plijesan ponovno pojavi-
ti nakon određenog vremena. 

– Imali smo velikih proble-
ma s vlagom i plijesni. Poku-
šali smo svašta, od češćeg pro-
zračivanja kuće, pa s jeftinijim 

“jednokratnim” odvlaživačima 
do skupljih odvlaživača. Sku-
plji odvlaživač je u tri do četi-
ri sata znao pokupiti dvije do 
tri litre vode, što znači da smo 

znali imati do 10 litara vode 
dnevno. Vlaga je iznosila od 70 
do 82 posto. Bilo je nepodno-
šljivo, zidovi su bili crni od pli-
jesni. Jedan ormar smo bacili 
jer se plijesan sa zidova proši-
rila na ormar i u odjeću. I kut-
na garnitura nam je poplje-
snivila. Plijesni je bilo na svim 
vanjskim zidovima – opisuje 
Fran pojašnjavajući da su pro-
blemi nastali nakon adaptaci-
je kuće prije pet godina, čime 
se kuća hermetički zatvorila te 
nije bilo protoka. Probleme su 
riješili pomoću I-Vent ventila-
cijskog sustava – kaže Fran Ive-
ta iz Ivanca. 

– Kad sam se odlučio za rje-
šenje u smjeru ventilacije, ispu-
nio sam obrazac na I-Vent web 
stranici. Obrazac je intuitivan 
i vodi vas kroz početak proce-
sa. Poslao sam svoje podatke, 
kratki opis problema i tlocrt 
kuće. Ubrzo sam primio e-ma-
il s odgovorom iz I-Venta te s 
tlocrtom kuće na koji su ucr-
tali pozicije na kojima bi treba-
lo ugraditi ventilacijske jedini-
ce određenog tipa. Tako su mi 
predložili optimalno rješenje 
koje bi trebalo riješiti moj pro-
blem bez nepotrebnog nuđenja 
skupljih proizvoda. Uz tlocrt i 
plan, dobio sam i okvirnu po-
nudu – opisuje Fran dodajući 

da je odmah prihvatio ponudu 
te ih je potom posjetio struč-
njak iz I-Venta koji je obišao 
kuću kako bi provjerio mjesta 
na kojima treba postaviti ven-
tilacijske jedinice i udaljenost 
struje do tih mjesta.

Prvi rezultati su bili očigled-
ni već nakon par dana od mon-
taže - prezadovoljan sustavom.

Kvadrat stambenog pro-
stora je preskup da bi dozvo-
lili vlazi i gljivicama da ga uni-
šti. Ugradnjom sustava I-Vent 
ćete postići optimalnu razinu 
vlage u prostorijama, spriječi-
ti stvaranje zidne plijesni, kon-
denzacije i neugodnih mirisa te 
poboljšati kvalitetu života sebi 
i svojoj obitelji.

Smatramo da je svaki pro-
blem zaseban, pa tako imamo 
besplatne izvide na kojima 
vam na licu mjesta ponudi-
mo najbolje rješenje. Iskori-
stite našu akciju do kraja 12 
mjeseca od 30 posto, nazovi-
te još danas i dogovorite ter-
min. Otplatu nudimo do 36 
rata beskamatno. Montažu po 
principu ključ u ruke garanti-
ramo u roku od 14 dana za ci-
jelu Hrvatsku. 

Priuštite si to još ove godi-
ne! Poklonite svom domu naj-
bolje! (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » i vaš dom treba svjež zrak

Najljepši dar vašem domu, bez vlage i 
plijesni - 30 posto do kraja prosinca!

Ugradnjom sustava I-Vent ćete postići optimalnu razinu vlage u 
prostorijama, spriječiti stvaranje zidne plijesni, kondenzacije i 
neugodnih mirisa te poboljšati kvalitetu života sebi i svojoj obitelji



* Monarch dostupno u 
Križevcima (N.Tesle), 
Varaždinu, Čakovcu, 
Bjelovaru, Virovitici, 
Zaboku, Slatini, Koprivnici 
(I.Česmičkog), Karlovcu, 
Vrbovcu, Prelogu, Kutini, 
Krapini, Ivancu, Požegi, 
Pakracu i Pitomači

PONUDA
od 12.12.
do 14.12

* CABERNET SAUVIGNON i 
MERLOT dostupni u Križevcima 
(N.Tesle), Varaždinu, Čakovcu, 
Sisku, Bjelovaru, Virovitici, 
Zaboku, Slatini, Koprivnici 
(I.Česmičkog), Karlovcu, 
Vrbovcu, Prelogu, Kutini, 
Krapini, Ivancu, Požegi, 
Pakracu, Đurđevcu i Pitomači

 6,99  €
€

-31%

4,79

 12,49  €
€

-24%

9,49

 6,49  €
€

-23%

4,99

 12,99  €
€

-23%
9,99

 Birajte mudro!
€6,99

 4,99  €
€

-30%

3,49

 14,99  €
€12,99

 21,25  €
9,99

€

-52%

Jaja M 30/1 Samita
(1kom=0,16€)

Pršut narezak domaći 500g 
Mijukić
(1kg=18,98€)

Ferrero Rocher  
praline 200g
desert punjen kremom i 
cijelim lješnjakom
(1kg=24,95€)

Kava instant Jacobs
monarch 200g, crema 
gold 200g, cronat gold 
200g ili cronat gold 250g 
(1kg=39,96-49,95€)

Purica blagdanska vp 
Vindon
smrznuto ili svježe
(€/kg)

Vina  Imako 0,75l 
muscat, vranac, cabernet sauvignon, merlot ili riesling
(1l=4,65€)

Pelinkovac 
Pelinova 0,7l
(1l=18,56€)

Tablete za strojno pranje posuđa Finish  
All in one 80kom (1kom=0,12€)

Quantum Aio 60 kom (1kom=0,17€)

Ultimate Aio 50kom (1kom=0,20€)

Ultimate plus Aio 45kom (1kom=0,22€) 

Naš katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

50/2024
12.12.-18.12.2024.

www.ktc.hr
info@ktc.hr

https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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Svaka obljetnica smr-
ti je prilika za prisje-
titi se postignuća pre-
minule osobe. Tim po-

vodom, a ujedno uz Dan Gra-
da Krapine i kraj kalendar-
ske godine, otvorena je te-
matska izložba ‘Eksperimen-
talna arheologija Stjepana 
Vukovića’ kojem je ove godi-
ne 50. obljetnica smrti. Izlož-
ba je otvorena u Kneippo-
voj zgradi Muzeja krapinskih 
neandertalaca.

Tko je bio Stjepan Vuković 
i čime je zadužio arheologiju 
kazao je više koautor izložbe 
i kustos u Muzeju krapinskih 
neandertalaca Eduard Vasilje-
vić koji je naglasio kako se radi 
o izložbi predmeta koje baštini 

krapinski muzej, ali i velikom 
broju dokumentacije, spisa i 
fotografija koje govore o život-
nom putu istraživača lokaliteta 
Hrvatskog zagorja. 

- Mišljenja smo kako do sad 
Stjepan Vuković nije dobio za-
služeni kredibilitet za svoja dje-
la i vizije. Stoga će ga ova izlož-
ba predstaviti u novom ruhu i 
dobit će se adekvatna slika o 
njemu. Stjepan Vuković  bio je 
odlučna i uporna osoba s veli-
kim entuzijazmom za geološka 
i arheološka nalazišta Hrvat-
skog zagorja. Radio je punih 40 
godina na istraživanju tih mje-
sta, a najvažnije njegovo otkri-
će definitivno je špilja Vindija. 
Pojedini predmeti koju su pro-
nađeni tamo, kao i njegove ra-

dove na tu temu možete vidjeti 
ovdje – rekao je Vasiljević do-
dajući kako izložba ostaje otvo-
rena do 15. travnja. 

S njim se slaže i koautor 
izložbe Ivor Karavanić koji na-
glašava kako je Stjepan Vuko-
vić bio pionir eksperimentalne 
arheologije.

- Bavio se time u vremenu 
kad nitko drugi nije i proći će 
puno vremena da se krene su-
stavno u eksperimentalnu ar-
heologiju. Nažalost, njegov rad 
je bio daleko napredniji od 
vremena u kojem je živio i tek 
će biti prepoznat značajno ka-
snije. U tom smislu ova izlož-
ba je važna kako bi se naglasila 
njegova vidovitost i pozornost 
koju je polagao u razvoj ekspe-

rimentalne arheologije – ka-
zao je Karavanić dodavši: 

- Ovdje možemo vidjeti bu-
šilicu kojom je eksperimen-
talno dokazao kako se rupa u 

neolitičkim sjekirama može 
napraviti za 22 sata, nasuprot 
predavaču arheologije koji je 
tvrdio da za to treba šest mje-
seci do godinu dana. Bilo je to 
još u prvoj polovici 20. stolje-
ća - naglasio je Karavanić koji 
je također istaknuo kako se na 
izložbi mogu vidjeti artefak-
ti koje je Vuković izradio po-
stupcima koji su se koristili u 
paleolitiku i neolitiku. 

Valja spomenuti kako su 
Muzeji Hrvatskog zagorja ne-
davno nagrađeni prestižnom 

titulom ‘Najbolje kulturne de-
stinacije’ u već uspješnoj go-
dini u kojoj su ostvarili broj-
na gostovanja, sudjelovali na 
raznim manifestacijama i ra-

dionicama, kreirali edukativ-
ne programe...

Zbog toga je ravnatelj Juri-
ca Sabol koji je ujedno i otvo-
rio izložbu, pozvao učenike OŠ 
Ljudevita Gaja iz Krapine koji 
su u petak bili na izložbi, ali i 
sve ostale, da povedu djedove 
i bake, mame i tate i dođu u 
Muzeje Hrvatskog zagorja jer 
je od 1. siječnja osiguran be-
splatni ulaz cijele godine za 
stanovnike mjesta u kojima se 
sastavnice muzeja nalaze. (Ni-
kola Turin) n

 » ovaj istraživač geoloških i arheoloških nalazišta hrvatskog zagorja bio je ispred svog vremena

U Kneippovoj zgradi izloženi su predmeti koje baštini krapinski muzej, ali i veliki broj dokumentacije, spisa i fotografija 
koje govore o životnom putu istraživača lokaliteta Hrvatskog zagorja. Izložba ostaje otvorena do 15. travnja

‘Eksperimentalna arheologija 
Stjepana Vukovića’ u MKN 

Jurica Sabol Ivor KaravanićEduard Vasiljević

“
	Njegov rad je bio daleko 
napredniji od vremena u kojem 
je živio. Bavio se time u vremenu 
kad nitko drugi nije i proći će 
puno vremena da se krene 
sustavno u eksperimentalnu 
arheologiju”				 
IVOR KARAVANIĆ - koautor izložbe
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Šećer na kraju muzej-
sko-edukativnog pro-
grama ‘Na konju u Mu-
zeje’ Muzeja Hrvatskog 

zagorja svakako je bila završ-
na svečanost održana u subo-
tu, 7. prosinca, u Muzeju ‘Staro 
selo’ Kumrovec. 

Ove su godine, u trećem iz-
danju programa, djeca, rodite-
lji te ostali posjetitelji završnice, 
osim u lijepom vremenu, uži-
vali i u pet različitih radionica, 
jahanju i druženju s konjima, 
vožnji u kočiji, dolasku svetog 
Nikole i Krampusa te podjeli 

poklona. Kruna programa, ali 
i završnice, bila je dodjela do-
datnih nagrada Muzeja Hrvat-
skog zagorja djeci koja su sudje-
lovala na ukupno četiri ili pet 
radionica programa u razdo-
blju od 2. studenoga do 1. pro-
sinca, te izvlačenje glavne na-
grade koju je osigurao Centar 

‘Ritam s konjem’, a ovogodiš-
nja sretna dobitnica je djevoj-
čica Lota Martinolić. 

Za dobro raspoloženje i 
uspješnu završnu svečanost 
zaslužni su mnogi – sveti Ni-
kola i Krampus koje su utjelo-
vili članovi Etno udruge ‘Ko-
lovrat’, obitelj Kolman koja je 
dovela konje i kočiju, djelatni-
ci Centra ‘Ritam s konjem’ na 
čelu s Josipom Knezićem, koji 
su zaslužni za glavnu nagradu 
i jahanje konja, kao i domaći-
ni, djelatnici Muzeja ‘Staro selo’ 
Kumrovec s voditeljicom Ani-
tom Paun Gadža. Izvrsne fo-
tografije, što završnice, što ra-
dionica, ponovno potpisuje 
fotograf Luka Smuk. 

Podsjetimo, muzejsko-edu-
kativni program ‘Na konju u 
Muzeje’ održavao se od 2. stu-
denoga do 7. prosinca tako da 
je prvih pet vikenda u tom raz-
doblju bilo rezervirano za radi-
onice u svim jedinicama MHZ-a 
(svaki je muzej proveo ukupno 
četiri radionice tijekom tih vi-
kenda prema unaprijed dogo-
vorenom rasporedu), dok je u 

subotu, 7. prosinca, održana za-
vršna svečanost u Kumrovcu. 

Zajednička tema programa 
bio je konj, kojim se, kroz radio-
nice i muzejsko-edukativnu pu-
blikaciju, svaka od ustrojstve-
nih jedinica Muzeja Hrvatskog 
zagorja bavila na drugačiji na-

čin, pripadajućom podtemom. 
Sudionici radionica u Dvoru Ve-
liki Tabor naučili su nešto više 
o korištenju konja za prijevoz, s 
posebnim naglaskom na kočije, 
u Galeriji Antuna Augustinčića 
bavili su se konjima u umjetno-
sti, dok su u Muzeju krapinskih 
neandertalaca slušali o prošlo-
sti i evoluciji konja. Muzej se-
ljačkih buna ispričao je priču o 
vojnim konjima i vitezovima, a 
Muzej ‘Staro selo’ Kumrovec o 
konjima kao tradicijskim drve-
nim igračkama.

Ovogodišnje je izdanje pro-
grama ujedno statistički naj-
uspješnije do sada – 60 djece 
sudjelovalo je na svim radioni-
cama, među kojima ih je 19 bilo 
na njih četiri ili pet (čime su i 
zaslužili dodatne nagrade). Gle-
dajući po svim ustrojstvenim 
jedinicama Muzeja Hrvatskog 

zagorja, bilježi se ukupno 135 
dolazaka na radionice. Uvede-
ni su i neki noviteti, poput In-
stagram stranice programa te 
korištenja QR kodova putem 
aplikacije Qurko, kao i bogati-
je nagrade te dodatni sadržaji 
na svakoj od radionica. 

Program su, uz potporu rav-
natelja Jurice Sabola, uspješno 
provele djelatnice MHZ-a: Pe-
tra Šoltić (viša muzejska peda-
goginja Galerije Antuna Augu-
stinčića), Lorka Lončar Uvodić 
i Mirjana Biljan (muzejska pe-
dagoginja savjetnica i muzejska 
pedagoginja Muzeja krapinskih 
neandertalaca), Josipa Pavlović 
Požgaj (muzejska pedagoginja 
Muzeja seljačkih buna), Tatja-
na Brlek i Mateja Harapin (mu-
zejska savjetnica i muzejska pe-
dagoginja Muzeja ‘Staro selo’ 
Kumrovec) te Jelena Bužanić 
(kustosica Dvora Veliki Tabor i 
koordinatorica programa). 

Muzeji Hrvatskog zagorja 
od srca zahvaljuju svim sudio-
nicima programa ‘Na konju u 
Muzeje’ te novo druženje s dr-
venim konjićima zakazuju za 
iduću godinu! (kk) n

 » ovo je bio treći nastavak hvaljenog muzejsko-edukativnog projekta muzeja hrvatskog zagorja

Zajednička tema programa bio je konj, kojim se, kroz radionice i muzejsko-edukativnu publikaciju, svaka od 
ustrojstvenih jedinica Muzeja Hrvatskog zagorja bavila na drugačiji način, pripadajućom podtemom

Održana vesela završnica 
programa ‘Na konju u Muzeje’ 

Ovogodišnje je izdanje programa ujedno 
statistički najuspješnije do sada – 60 djece 
sudjelovalo je na svim radionicama, a 
bilježi se ukupno 135 dolazaka na radionice

Glavnu nagradu koju je osigurao Centar ‘Ritam s konjem’ osvojila je 
djevojčica Lota Martinolić
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Muzeji Hrvatskog zagorja 
kao institucija brinu o pet 
značajnih kulturnih, etno-

loških, povijesnih i umjetničkih 
lokaliteta poput Dvora Veliki Ta-
bor, Galerije Antuna Augustinčića, 
Muzeja krapinskih neandertalaca, 
Muzeja seljačkih buna te Muzeja 
‘Staro selo’ Kumrovec. 

Te sastavnice Muzeja Hrvat-
skog zagorja kontinuirano pri-
vlače tisuće posjetitelja zahva-
ljujući inovativnim kulturnim 
programima i bogatom muzej-

skom sadržaju, a sudjeluju u or-
ganizaciji i suorganizaciji kul-
turno-društvenih događanja 
u suradnji s turističkim zajed-
nicama, lokalnom samoupra-
vom, udrugama kroz koje dje-
luje lokalno stanovništvo i 
obrazovnim ustanovama pripa-
dajućih područja.

Podsjetimo, na Danima hr-
vatskog turizma, koji su održa-
ni u Opatiji krajem studenoga, 
Muzeji Hrvatskog zagorja osvo-
jili su prestižnu titulu “najbolje 

kulturno-turističke destinacije u 
Hrvatskoj“.  

Tom je prilikom ravnatelj Mu-
zeja Jurica Sabol istaknuo dobru 
suradnju javne ustanove i lokal-
ne zajednice, što se očituje i u nje-
govoj novoj odluci, prema kojoj 
stanovnici s prebivalištem na po-
dručju gradova Krapina i Klanjec 
te općina Desinić, Gornja Stubica i 
Kumrovec, uz predočenje osobne 
iskaznice, ostvaruju pravo na be-
splatan ulaz u muzej na svom po-
dručju čitavu 2025. godinu. (kk) n

 » odlukom ravnatelja jurice sabola   

MHZ osigurali besplatan 
ulaz u sve svoje sastavnice
Podsjetimo, na Danima hrvatskog turizma, Muzeji Hrvatskog zagorja osvojili 
su prestižnu titulu “najbolje kulturno-turističke destinacije u Hrvatskoj“  

Dvor Veliki Tabor

Galerija A. Augustinčića

 Muzej ‘Staro selo’Muzej krapinskih neandertalacaDvorac Oršić
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Originalna povelja o 
izboru Tita Babića za 
počasnog građanina 
Krapine izdana dav-

nog dana 19. studenoga 1864., 
u povodu Dana Grada vratila se 
u Krapinu, ovoga puta kao traj-
no vlasništvo Grada Krapine. 

Upravo je spomenuta ori-
ginalna povelja do sada bila u 
zbirci člana Družbe ‘Braća Hr-
vatskoga Zmaja’ Milovana Pet-
kovića, Zmaja obnovitelja Veli-
kotaborskog II., odnosno zbirci 
obitelji Petković te je na poti-
caj Družbe ‘Braće Hrvatsko-
ga Zmaja’, ‘Zmajskog stola’ u 
Krapini darovana Gradu Kra-
pini. Inspiraciju da Krapini u 
povodu Dana Grada preda po-
velju u trajno vlasništvo Petko-
vić je pronašao u riječima ro-
đenog Krapinčana i jednog od 
pokretača ilirskog preporoda 
Ljudevita Gaja.

– Imajući na umu okolnost 
da danas, koliko je meni po-
znato, ne postoje izravni po-
tomci Ljubomila Babića pse-
udonimom Ksavera Šandora 
Gjalskoga, odnosno njegova 
sina Ivana Babića Gjalskoga, a 
ponukan mudrom izrekom ro-
đenoga Krapinca i slavnog hr-
vatskog preporoditelja dr. Lju-
devita Gaja koji je 21. veljače 
1835. u ‘Danici’ u članku ‘Do-
godovščina’ (Povijest) napisao: 

“Vse na svetu ima svoju dobu i 
svoje mesto. Ne traži više biti, 
ali nigdar manje ne budi, kak 
vu tvojoj dobi, na tvojem me-
stu, u tvojih okolicah moguče 
jest!”, odlučio sam predmetnu 
povelju darovati Hrvatskom 
zagorju, odnosno Gradu Kra-
pini – pojasnio je Petković, koji 
osobno smatra da joj je mjesto 
upravo u Krapini jer je tu i iz-
dana prije 160 godina. Njegova 
želja je da povelja ostane u traj-
nom vlasništvu Grada.

Naglasio je to prilikom pre-
daje povelje saborskom zastu-

pniku i gradonačelniku Kra-
pine Zoranu Greguroviću na 
svečanoj sjednici povodom 
Dana Grada Krapine održa-
noj 6. prosinca. Gradonačel-
nik Gregurović prihvatio je 
povelju ističući da se radi o ma-

lom, ali važnom djeliću povije-
sti Grada koji se na ovaj način 
vratio doma.

– Ova povelja dokaz je bo-
gate povijesti naše Krapine na 
koju svi zajedno moramo biti 
ponosni. Kao građani Krapine 
nasljednici smo velike povijesti 
i tradicije koju moramo saču-
vati za buduće generacije. Po-
velja koja je dana Gradu Kra-
pini u trajno vlasništvo dio je 
materijalnih dokaza o tome što 
je Krapina predstavljala u proš-
losti, ali i putokaz kakvu Krapi-
nu želimo sada i u budućnosti 

– zaključio je Gregurović, za-
hvalivši Milovanu Petkoviću te 
Družbi ‘Braća Hrvatskoga Zma-
ja’, ‘Zmajskom stolu’ u Krapi-
ni na jednom od najljepših po-
klona koji je stigao u Krapinu.

Svečana povelja kojom je 
Slobodno i kraljevsko trgovi-
šte Krapina obznanilo da je 
njegovo Zastupstvo (Skupšti-
na) na sjednici 19. studenog 
1864. izabralo gospodina Tita 
Babića za svoga počasnog gra-
đanina ukrašena je grbom Kra-

ljevine Hrvatske, Dalmacije i 
Slavonije, grbom Grada Kra-
pine i vedutom Krapine (više-
bojni tisak, zlatotisak i rukopis 
na hrvatskom jeziku, dimenzi-
je: 48,8 cm x 61,5 cm, tisak: Li-
tografski zavod Julija Hühna u 
Zagrebu, 1864.).

Tekst povelje glasi: “Slo-
bodno i kraljevsko trgovište 
Krapina u kraljevini Hrvatskoj/ 
ovim do obćeg znanja stavlja / 
da je iz obzira velevriednih za-
slugah u obće na pose pako 
za prastaru ovu kolievku sla-
vjanah izabralo za svog poča-
stnog gradjanina / Poglavitog 
gospodina Titu Babića / vla-
stelja / podijeljujuć’ mu pove-
ljom ovom sva prava sloboštine 
i koristi, štono svakog u kota-
ru slobodnog ovog trga Krapi-
na gradjanina po zakonu i sta-
rom / narodnom običaju idu. / 
Te je podjedno odlučilo da se 
novoimenovani gradjanin u 
knjigu u tu svrhu rabljenu uvr-
sti, te da mu se ova povelja sa 
službenom ovogradskom / pe-
čatjum potvrdjena – uz želju 

da ga višnji na korist mile do-
movine jošte mnogo lieta uz-
drži – smierno uruči. / Iz Sjed-
nice Zastupničtva Slobodnog i 
Kraljevskog trgovišta / U Kra-
pini, dne 19. studena 1864. / iz-
dano po Viek. Ištvanoviću / vel. 
bilježniku.”

Tito Pavao Matija Babić (1. 
siječnja 1813. – 2. srpnja 1892.) 
bio je između ostalog hrvat-
ski plemić, pravnik, politi-
čar i tipičan zagorski vlaste-
lin u Gredicama, plemićkom 
dobru s istoimenim dvorom 
u poreznoj i urbarskoj općini 
Gubaševo pokraj Zaboka, za-
tim bilježnik Banskoga sto-
la u Zagrebu, zastupnik virili-
stice Amalije grofice Sermage 
u Kući velikaša (Gornji dom) 
Ugarsko – hrvatskog sabora 
u Požunu, odvjetnik, počasni 
vicefiškal, pristaša Ilirskog po-
kreta, zastupnik, odnosno Hr-
vatskog sabora u Ugarsko – hr-
vatskom saboru u Budimpešti 
te otac Ljubomila Tita Josipa 
Franje Babića (Ksavera Šando-
ra Gjalskoga). (kk) n

 » originalna povelja o izboru tita babića za počasnog građanina krapine opet je u gradu

Dio bogate povijesti i 
baštine vratio se doma!

Povelja je do sada bila u zbirci člana Družbe ‘Braća Hrvatskoga Zmaja’ Milovana Petkovića, Zmaja 
obnovitelja Velikotaborskog II., odnosno zbirci obitelji Petković te je na poticaj Družbe ‘Braće 
Hrvatskoga Zmaja’, ‘Zmajskog stola’ u Krapini darovana Gradu

Povelja je predana saborskom zastupniku i gradonačelniku Krapine 
Zoranu Greguroviću na svečanoj sjednici povodom Dana Grada 
Krapine održanoj 6. prosinca
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U Muzeju suvremene 
umjetnosti u Zagre-
bu 6. prosinca dodi-
jeljene su ICOM Hr-

vatska 2024. nagrade, a među 
dobitnicima je i Dvor Trako-
šćan koji je ovu godišnju na-
gradu dobio za međunarod-
nu suradnju, za projekt “Žene 
nose svijet“. 

Interdisciplinarni međuna-
rodni projekt “Žene nose svi-
jet“ propituje ulogu i položaj 
žena u društvu i svijetu rada. 
Koristeći umjetničku fotogra-
fiju kao komunikacijski medij, 
projekt povezuje ideju fizičkog 
rada i nepovoljnog položaja 
žena te ukazuje na nejednako-
sti, predrasude i diskrimina-
ciju koja zahtijeva društvenu 
reakciju. Naglasak je na žena-
ma iz ruralnih područja i više 
zemalja Europe, Afrike, Azi-
je i Amerike. 

Partneri na projektu bili su: 
umjetnica Lekha Singh, pro-
ducentica Carley Blackman-
Yonkman, Centre Alexandre 
Koyré (André Delpuech), Etno-
grafski muzej u Zagrebu, Mu-
zej za umjetnost i obrt, Kajka-
viana, društvo za prikupljanje, 
čuvanje i promicanje hrvat-
ske kajkavske baštine, KUD 
Josip Genc iz Bednje, Hrvat-
sko-američko društvo, Držav-

ni arhiv u Zagrebu te Posavski 
muzej Brežice.

Projekt je ostvario među-
narodni odjek kroz obradu 

globalno relevantne teme, kroz 
suradnju s priznatim međuna-
rodnim institucijama i umjet-
nicima te kroz razne formate 
kulturne i umjetničke razmje-
ne, a uključivao je: izložbu fo-
tografija poznate američke 
umjetnice Lekhe Singh na ko-
jima su prikazane žene koje 
nose teret snimljene u neko-
liko zemalja svijeta; poprat-
nu izložbu povijesnih fotogra-
fija s kraja 19. i prve polovine 
20. stoljeća iz fundusa muzeja 
Dvor Trakošćan, Etnografskog 
muzeja u Zagrebu i Muzeja za 
umjetnost i obrt, snimljenih u 
ruralnim područjima Hrvat-
ske; snimanje dokumentarnog 
filma u suradnji s KUD-om Jo-
sip Genc iz Bednje; predavanja, 
promocije i okrugle stolove u 
suradnji s Centre Alexandre 

Koyré iz Francuske, Hrvatsko-
američkim društvom i udru-
gom Kajkaviana te Državnim 
arhivom u Zagrebu te gosto-
vanje izložbe u Posavskom mu-
zeju Brežice.

Program su, nakon po-
zdravnih govora, uveličali me-
đunarodni predavači Catherine 
Ritman Smith s predavanjem 
pod nazivom “Introducing Yo-

ung V&A: co-creating a mu-
seum for now and the future” 
te Theo Meereboer-Nechepo-
renko s predavanjem pod na-
slovom “Attractive - relevant 

- meaningful”.
Nakon gostujućih izlaga-

nja odabrani hrvatski muzej-
ski projekti bili su prezentirani, 
a zatim su slijedile dodjele na-
grada za pet kategorija. (kk) n

 » nagrađen je međunarodni projekt “žene nose svijet“

Projekt je ostvario međunarodni odjek kroz obradu globalno relevantne teme, kroz suradnju s priznatim međunarodnim 
institucijama i umjetnicima te kroz razne formate kulturne i umjetničke razmjene

Dvor Trakošćan osvojio prestižnu 
nagradu ‘ICOM Hrvatska 2024.’

Projekt propituje ulogu i položaj 
žena u društvu i svijetu rada. 
Koristeći umjetničku fotografiju kao 
komunikacijski medij, povezuje ideju 
fizičkog rada i nepovoljnog položaja 
žena te ukazuje na nejednakosti, 
predrasude i diskriminaciju
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U 15. kolu 3. NL Centar, 
posljednjem ove jese-
ni, krapinski Zagorec 

gostovao je u Lučkom kod 
istoimenog kluba i uvjerljivo 
s 3:0 odnio put Krapine sva 
tri boda. 

Trener Šeperac nije mo-
gao u ovom susretu računa-
ti na sve svoje igrače. Zbog 
žutih kartona nedostajao 
je standardni stoperski par 
– Frinčić i Štimac – koje su 
uspješno zamijenili Šimunić 
i Topolovec, dok je Strabić 
zbog privatnih obveza ovu 
utakmicu propustio. 

U prvom poluvremenu 
igrala se prava rovovska bitka 
u kojoj su prilike bile rijetke, 
a jednu Lučkog bez problema 
je otklonio vratar Bruči koji 
je ovim ‘clean sheetom’ upi-
sao ukupno šesti u 15 odigra-
nih utakmica što daje impo-
zantni postotak od 40 posto. 

U drugo poluvrijeme Za-
gorec je ušao puno bolje od 
domaćina dominirajući i 
stvarajući (polu)prilike, a po-
godak za vodstvo postigao je 
mladi Gregurić u 68. minu-
ti kada je uzeo loptu doma-
ćem vrataru Javoru koji se 
želio poigrati s mladim napa-
dačem Zagorca. Nakon toga 
na scenu stupa Franko Knez 
koji koristi dvije odlične asi-
stencije svojih suigrača, po-
najprije u 79. Šimunića te u 
89. minuti Stiperskog, posta-
vivši konačan rezultat Lučko 
0, Zagorec 3. 

Zagorec je jesenski dio 
prvenstva završio na dru-
gom mjestu s 29 osvojenih 
bodova koliko ima i Kuri-
lovec, dok im prvoplasira-
ne Ravnice bježe sa samo 3 
boda osvojivši ukupno 33 i 
jesenski naslov prvaka. (Mi-
lorad Videković) n

Završila je jesenska 
polusezona u 2. NL Centar 
za kadete i juniore  

U dvostrukom programu 
prošle nedjelje u Krapini 
su najprije na teren izaš-

li kadeti i u derbi susretu (drugi 
s trećim) s HAŠK-om 1903 pre-
trpjeli poraz 0:2, dok su drugom 
susretu juniori Zagorca dočeka-
li HAŠK 1903 (treći s četvrtim) i 
nakon vodstva od 2:0 u 9. mi-
nuti gosti rade preokret u samo 
osam minuta, od 57. do 65. mi-
nute, dolaze u vodstvo od 3:2 da 
bi pobjedu zaključili u 80. minu-
ti pogotkom Šajna te kući odla-
ze sa sva tri boda. 

Iako su rezultatima u ovom 
kolu ‘pokvarili’ svoju odličnu 
jesen, kadeti i juniori Zagorca, 
odnosno njihovi treneri, mogu 
biti zadovoljni.

Naime, nakon jesenske po-
lusezone kadeti se nalaze na 
2. mjestu tablice s 37 bodova 
(ispred njih je Devetka s 41 bo-
dom), dok su se iza njih smje-
stili HAŠK 1903 s 35, Segesta s 
30 i Mladost Zabok s 28 bodo-
va. Napadači su postigli ukupno 
45 (tri gola po utakmici) dok je 
obrana primila samo 12 golo-
va (0,80 po utakmici). Ostva-
rili su 12 pobjeda, jedan remi i 
samo dva poraza.

Juniori Zagorca zauzeli su 
4. mjesto na tablici s 29 bo-
dova dok se ispred njih nala-
ze Devetka s 36, HAŠK 1903 s 

31 i Hrvatski dragovoljac s 30 
dok je iza njih plasirana Sege-
sta s 27 bodova. Napadači su 
postigli ukupno 33 (2,2 po uta-
kmici) dok je obrana primila 22 
gola (1,46 po utakmici). Ostva-
rili su devet pobjeda, dva remi-
ja i četiri poraza.

Gledajući zbirnu tablicu ka-
deta i juniora koja je veoma bit-
na jer se preko nje ulazi u viši 
rang, na prvom mjestu je De-
vetka sa 77 bodova dok iza nje 
slijede Zagorec i HAŠK 1903 sa 
66 i Segesta s 57 bodova. (Milo-
rad Videković) n

 » dvostruki program zagorca » zagorec gostovao u lučkom, završio jesen na 2. 
mjestu tablice

Sva tri boda 
idu u Krapinu

Iako su rezultatima u ovom kolu ‘pokvarili’ svoju odličnu jesen, kadeti i 
juniori Zagorca, odnosno njihovi treneri, mogu biti zadovoljni. Kadeti su 
na 2. mjestu tablice, a juniori na 4.

Vratar Bruči u ovoj je utakmici upisao 
ukupno šesti ‘clean sheet’ u 15 odigranih 
utakmica što daje impozantni postotak 
od 40 posto

Lučko – Zagorec 0:3

Stadion NK Lučko. Gledatelja: 100. Sudac: A. Kožarec (Samobor). 
Pomoćnici: A. Jušić (Donja Gračenica) i D. Kupres (Samobor). 
Strijelci: 0:1 Gregurić (68), 0:2 Knez (79), 0:3 (89).
LUČKO: Javor, Šoštar, Tkalčević, Rangel (70. Petrović), Gashi (90. 
Topić), Turković, Babić, Cerjak, Husinec, Vlahovski, Karamatić. 
Trener: Tomislav Brlečić.
ZAGOREC: Bruči, Stiperski, Knez, Majcenić (77. Krznar), Brčić (63. 
Bračević), Topolovec, Turniški (63. Gregurić), Šimunić, Landripet, 
Jazbec (90. Cigula), Hanžić (63. Ružak). Trener: Tihomir Šeperac.
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Zagorec – HAŠK (kadeti) 0:2

Stadion s umjetnom travom. Gledatelja: 50. Sudac: S. Sučić (Velika 
Gorica). Pomoćnici: L. Kelihar (Velika Gorica) i M. Matić (Velika Gorica). 
Delegat: Nikola Očić (Veliko Trgovišće)
Strijelac: 0:1 Karlica (54), 0:2 Zeba (67).
ZAGOREC: Šalković, Peruško, Kovačić (84. Fruk), Gluhak (62. Cvrtila), 
Hlebec, Leško (46. Kiseljak), A. Presečki, Cesarec, Škudar (62. Ferk), 
Radovečki (73. Škada), Đurek. Trener: Darko Kunštek.
HAŠK 1903: Sršen, Čubek, Plovanić (56. Lujić), Karlica (56. Zeba), Brdar 
(56. Kurspahić), Kovačić, Kadić (60. Runje), Raić, Večerin (73. Potočić), 
Majstorović, Grahovac – Fedešin (73. Granoša). Trener: Josip Palić.

Zagorec – HAŠK (juniori) 2:4

Stadion s umjetnom travom. Gledatelja: 50. Sudac: L. Kelihar (Velika 
Gorica). Pomoćnici: S. Sučić (Velika Gorica) i M. Matić (Velika Gorica). 
Delegat: Nikola Očić (Veliko Trgovišće).
Strijelci: 1:0 Ružak (4), 2:0 Ružak (9), 2:1 Jakovljević (57), 2:2 Jakovljević 
(62), 2:3 Aliu (65), 2:4 Šajn (80).
ZAGOREC: Sinković, Jurman, Frinčić (65. Smiljanec), Kušer, Mat. 
Presečki, L. Presečki, Ružak (85. Petek), Horvat (85. Gretić), Mar. 
Presečki, Malogorski (74. Peršić), Cigula. Trener: Marko Pastorčić.
HAŠK 1903: Ciban, Hajster, Herman, Nežić, Čečura (46. Šajn), Marić, 
Burić (85. Montecinos), Aliu (74. Svibić), G. Ćorković, M. Ćorković (46. 
Jakovljević), Čačić. Trener: Tomislav Nežić.
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Član TK ‘Maraton’ Krapi-
na Juraj Skupnjak (13) brilji-
rao je u poznatoj utrci ‘Zagrep-
čanka 512’ - utrci u kojoj se trči 
stubama poznatog zagrebač-
kog nebodera. 

Juraj, koji iduće godine 
puni 14 godina, na ovoj je izu-
zetno zahtjevnoj utrci  osvojio 
drugo mjesto u ukupnom po-
retku u konkurenciji 353 trkači-
ce i trkača iz devet zemalja!

Juraj je 490 stepenica, od-
nosno 25 katova svladao za 2 
minute, 55 sekundi i 45 stotinki, 
te je iza sebe ostavio mnoge re-
nomirane i puno iskusnije trka-
čice i trkače (Kristijan Rubinić, 
Tea Faber, Marko Rajković…). 

Velika podrška Juraju bio je 
njegov tata Vjeran, koji je tako-
đer nastupio te je utrku zavr-
šio sa 17. najboljim vremenom - 
3:21.66. (kk) n

 » član tk ‘maraton’ krapina

Juraj Skupnjak drugi 
na ‘Zagrepčanki 512’

Zagorje International se dostojno 
oprostio od Kutije šibica

Nakon što su u prvom 
pretkolu Kutije šibica 
malonogometaši Za-

gorje Internationala pobijedili 
svog suparnika (3:2), u prvom 
kolu ih je očekivao jaki sastav 
Reduta – Frigo OM.

Znajući snagu protivnika 
Zagorci su stali čvrsto u blo-
ku i pokušavali ugroziti vrata-
ra protivnika ne dozvoljava-
jući priliku igračima Reduta. 
Ipak, u dva navrata koncentra-
cija je popustila te je Gudelj u 
15. minuti postigao pogodak za 
vodstvo Reduta, dok je u po-
sljednjoj minuti Adžemović 
iskoristio nepažnju igrača iz 
Krapine koji su od suca tražili 
da svira šesti akumulirani faul 
nakon što je došlo do igranja 
rukom od strane protivnika, 

a nakon toga je uslijedio pre-
kršaj prilikom kojeg je lop-

ta došla do Adžemovića koji 
bez problema dovodi Reduto 
u vodstvo od dva gola razlike. 

U drugom poluvremenu 
gledamo obrnutu sliku – Redu-
to u bloku, a Zagorje u napadu 
no ipak ne uspijeva iskoristi-
ti nekoliko prilika te je pobje-
da u ovom susretu pripala s(p)
retnijem takmacu. (Milorad 
Videković) n

 » s 2:0 ih je svladala ekipa reduta – frigo om

Boje Zagorje Internationala branili su Leško, Poslon, Strahinec, Bosak, 
Sitar, M. Habjanec, H, Habjanec, J. Habjanec, Kelava i Janžek

Seniorski i kadetski sastav 
košarkaša Krapine odi-
grao je prvenstvene uta-

kmice svojih liga i upisao jed-
nu pobjedu (seniori) i poraz 
(kadeti).

Seniorski sastav gostovao je 
kod Rudeša i nakon dva iznena-
đujuća visoka poraza u prethod-
na dva kola (Podsused i Novi Za-
greb) vratio se na svoje istinske 
postavke te upisao pobjedu na 
gostovanju kod Rudeša s rezul-
tatom 90:86. 

Bila je to utakmica u kojoj je 
ekipama pripalo po jedno poluvri-
jeme. Naime, u prvom poluvreme-
nu košarkaši Krapine iz minute u 
minute su povećavali svoju pred-
nost predvođeni, između osta-
lih najboljim strijelcem Dmitro-
vićem koji je postigao 24 koša i 
Tuđenom sa 16 koševa, da bi se 
na odmor otišlo rezultatom od 
51:41 za Krapinu.

Drugo poluvrijeme pripalo je 
domaćinu (45:39), ali nedovoljno 
da se stigne i prestigne rezultat iz 
prvog poluvremena koji je donio 
Krapincima plus 10 koševa razlike.

Nakon ove pobjede u deve-
tom kolu košarkaši Krapine s če-
tiri pobjede i pet poraza nala-
ze se u samoj sredini tablice na 
šestom mjestu.

U sljedećem kolu seniori Kra-
pine će opet na gostovanje u Za-
greb kod ekipe Zapada.

Kadeti Krapine odlično su se 
držali protiv favorizirane Petrinje 
u prve dvije četvrtine te su na od-
mor otišli s prednošću od 32:29. 
No, u drugom poluvremenu ipak 
kvalitetnija i fizički odlično pri-
premljena ekipa uspijeva potpu-
no preokrenuti rezultat i uzeti dva 
boda pobjedom od 64:44.

U sljedećem kolu kadeti gostu-
ju u Karlovcu kod ekipe KK Šanac. 
(Milorad Videković) n

Krapinski košarkaši odigrali prvenstvene utakmice
 » pobjeda seniora, poraz kadeta

Zagorje International – Reduta – Frigo OM 0:2

Strijelci: 0:1 Gudelj (15), 0:2 Adžemović (20).
Zagorje International: Leško, Poslon, Strahinec, Bosak, Sitar, M. 
Habjanec, H, Habjanec, J. Habjanec, Kelava, Janžek.  
Reduta - Frigo OM: Brakus, K. Glavić, F. Glavić, Perić, Gudelj, Bogović, 
Brkić, Adžemović.

U sljedećem kolu seniori Krapine će opet na 
gostovanje u Zagreb kod ekipe Zapada, a kadeti 
gostuju u Karlovcu kod ekipe KK Šanac

KK Rudeš Bulldogs – KK Krapina (seniori)

KK Rudeš Bulldogs: Križanac 25, Pehar 18, Brozović 10, Šuto 8, Čolak 8, 
Goleš 6, Miholić 6, Tućin 5, Šego, Drozdek.
KK: Krapina: Dmitrović 24,Tuđen 22, Mlinarić 16, Đurkan 11, Markočić 10, 
Čižmek 4, Strehovec 3, Petek, Hršak.

KK Krapina – KK Petrinja (kadeti)

KK Krapina: Šenjug 22, Mikša 2, Rukav, Šaško 3, Presečki 17, Kunštek, 
Draganić i Topolovec.
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Proteklog vikenda zavr-
šena je jesenska polu-
sezona mladeži 3. NL 
Središte, a jesenski 

prvaci su kadeti NK Pregra-
de koji su ostvarili fascinira-
jući rezultat.

Naime, oni su pod rav-
nanjem svog trenera Josipa 
Golubića Gole u 13 utakmica 
osvojili 39 bodova ostvarivši 
svih 13 pobjeda u 13 odigranih 
utakmica uz zaista impozan-
tnu gol razliku od plus 55 go-
lova jer njihovi napadači po-
stigli su 61 (4,70 po susretu) 
pogodak dok je obrana primi-
la svega šest (0,45 po susretu).

Igrači koji su ostvarili ove 
odlične rezultate su: Bruno 
Vdović, Petar Kranjec, Marko 
Špiljak, Antonio Hajdinjak, Pa-
trik Hrestak, Noel Zdolc (naj-
bolji strijelac s 21 pogotkom te 
najbolji asistent s 18 asistenci-
ja), Dario Lovrenščak (kapetan 
i igrač koji je u nekoliko uta-
kmica gdje je bila minimalna 
pobjeda upravo on postigao 
pogodak te je to učinio i u po-
sljednjem jesenskom kolu u 
pobjedi protiv Zeline), Karlo 
Burić (drugi strijelac kluba sa 
17 pogodaka), Matija Vrhovski, 
Dominik Pisk, Gabrijel Horvat, 
Karlo Antolić, Jakov Jurak, Hr-

voje Boršić, Mihael Makek (od-
lični zadnji vezni igrač koji je 
zbog ozljede propustio veći 
dio jesenske polusezone, ali 
njegov povratak u proljetni 
dio donosi samo još kvalitetni-
ju Pregradu), Stjepan Hrestak, 
Florian Hriberski i Patrik Fi-
šter, a sve pod odličnim vod-
stvom iskusnog trenera koji 
već godinama uspješno vodi 
određene kategorije u omla-
dinskoj školi Pregrade - Josip 
Golubić Gola. 

Liga u kojoj igraju kade-
ti Pregrade je kvalitetna i go-
tovo izjednačena jer broj-

ni rezultati koji su ostvareni 
(minimalne pobjede) govo-
re upravo o toj činjenici te je 
samim time uspjeh Pregrade 
još veći. Ono što karakterizi-
ra ovaj kolektiv je rijetka či-
njenica da kadetski i juniorski 
sastav (trener Boris Cesarec) 
imaju zajedničke treninge te 
je ostvaren odličan odnos, si-
nergija i suradnja igrača  te 
oba trenera što, mora se pri-
znati, rijetko možemo naći u 
našim klubovima. Najvjero-
jatnije i takav rad uz kvalitetu 
igrača i trenera donio je ova-
ko dobar rezultat.

Zbirna (kadeti + juniori) 
tablica 3. NL Središte koja je 
vrlo bitna jer najbolji ulazi u 
rang više,  pokazuje da se na 
prvom mjestu nalazi NK Pre-
grada sa 63 boda (39 kadeti, 
juniori 24) dok se iza njih na-
lazi Mladost Buzin s 51 i Preč-
ko s 49 bodova. 

Na upit je li im cilj ući u 
viši rang, trener Golubić je, iz-
među ostalog, naglasio:

- Cilj kluba je viši rang, a mi 
imamo maksimalnu podršku 
predsjednika Denisa Burića 
i voditelja omladinske škole 
Dejana Kolara uz napomenu 
da je suradnja roditelja i klu-
ba potpuna i maksimalna te 
su oni na svakoj našoj utakmi-
ci, bez obzira gdje igramo, naš 
12. igrač te ćemo igrači i ja uči-
niti sve da ostvarimo cilj klu-
ba i roditelja - izjavio je trener. 

No, kadeti Pregrade svoju 
kvalitetu ne prikazuju samo u 
prvenstvenim nadmetanjima 
već i u osvojenom Kupu NS 
KZŽ ove godine - pobijeđen 
Zagorec Krapina s 3:1 golovi-
ma Zdolca, Kranjeca i Hresta-
ka, odnosno ponovili su osva-
janje Kupa od prošle godine 
te su ga uspješno i obranili. 

Osvajanje ovogodišnjeg 
Kupa je ipak bilo iznenađe-

nje, a upitali smo trenera je li 
bilo očekivano s obzirom na 
to da su za protivnike ima-
li kvalitetne kadete Zagor-
ca koji igraju u rangu više te 
se nalaze na drugom mjestu 
prvenstvene ljestvice i bili 
su favoriti.

- Na ovo pitanje svaki će 
vam trener odgovoriti isto 
što je i očekivano - vjerujem 
u svoje igrače i poznavajući ih 
znam da će dati svoj maksi-
mum, a u takvoj igri gdje se 

‘loptamo’ samo u jednoj uta-
kmici svaki je rezultat moguć 
te ne pobjeđuje uvijek favo-
rit već onaj koji uz svoje zna-
nje uloži i više srca, zalaganja 
i volje da pobjedi svog protiv-
nika. Tako smo se i pripremili 
za utakmicu – idemo dati sve 
od sebe, pa ćemo nakon po-
sljednjeg sučevog zvižduka 
vidjeti tko je tko u tom tre-
nutku. Ako nas je prošle godi-
ne pomazila sreća, nakon re-
gularnog dijela izvodili su se 
penali, a oni su uvijek lutrija, 
ove smo godine, vjerujem da 
će se svi složiti koji su bili na 
utakmici, sasvim zasluženo 
u regularnom dijelu boljom 
igrom osvojili Kup - zaklju-
čio je trener kadeta Golubić. 
(Milorad Videković) n

 » završena jesenska sezona, 13. kolo, u 3. nl središte za mladež 

Kadeti Pregrade s 13 pobjeda 
završili na čelu ljestvice 

Igrači koji su ostvarili ove odlične rezultate su: Bruno Vdović, Petar Kranjec, Marko Špiljak, Antonio Hajdinjak, Patrik 
Hrestak, Noel Zdolc, Dario Lovrenščak, Karlo Burić, Matija Vrhovski, Dominik Pisk, Gabrijel Horvat, Karlo Antolić, Jakov 
Jurak, Hrvoje Boršić, Mihael Makek, Stjepan Hrestak, Patrik Fišter i Florian Hriberski 

Josip Golubić
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Policija je objavila detalje 
teške prometne nesreće koja 
se u utorak oko 21.15 dogodi-
la u Donjoj Stubici. Naime, doš-
lo je do sudara dva teretna vozi-
la prilikom čega je jedan vozač 
zadobio lakše, a drugi teške tje-
lesne ozljede.

Do prometne je nesre-
će došlo tako što 55-godišnjak 
nije vozio po sredini obilježene 
prometne trake, već je na rav-
nom dijelu ceste teretnim vozi-
lom prešao preko pune linije na 
prometnu traku za vozila iz su-
protnog smjera. Tom prilikom 
je naletio na prednji dio teret-

nog vozila kojim je iz suprotnog 
smjera upravljao 34-godišnjak, 
uslijed čega je došlo do rotacije 
oba vozila na cesti. Vozilo kojim 
je upravljao 55-godišnjak u ne-
kontroliranom je kretanju sle-
tjelo s ceste i bočnom stranom 
udarilo u dvorišnu ogradu.

Vozači su vozilima Hitne 
medicinske pomoći prevezeni u 
OB Zabok, gdje su 34-godišnjaku 
utvrđene lakše, a 55-godišnjaku 
teške tjelesne ozljede. Za vrije-
me trajanja očevida, od 21.30 do 
23.20, za sav promet cesta je bila 
zatvorena, a promet se odvijao 
obilaznim pravcima. (kk) n

 » jedan vozač je teško, drugi lakše ozlijeđen

U Donjoj Stubici sudarila 
se dva teretna vozila

Zagorska policija u studenome 
zabilježila 1344 prekršaja

Na području Policijske 
uprave krapinsko - za-
gorske u studenome 

ove godine dogodile su se 74 
prometne nesreće u kojima su 
sudjelovala 164 sudionika, od 
kojih je 111 vozača, 52 putnika 
i jedan pješak. U trenutku ne-
sreće pod utjecajem alkohola 
bilo je 12 vozača, izvijestila je 
PU krapinsko - zagorska.

Od ukupnog broja promet-
nih nesreća, 64 prometne ne-
sreće bile su s materijalnom 
štetom, 10 prometnih nesreća 
s ozlijeđenim osobama u koji-

ma je pet osoba zadobilo teške 
tjelesne ozljede, a 12 osoba je 
zadobilo lakše tjelesne ozlijede. 

- Najčešće okolnosti koje su 
prethodile prometnim nesreća-
ma s nastradalim osobama su 
upravljanje vozilom brzinom 
neprimjerenom uvjetima na 
cesti, te nepoštivanje predno-
sti prolaska - navode iz policije. 

Prema vrstama prometnih 
nesreća, najviše nesreća s na-
stradalim osobama dogodilo 
se prilikom slijetanja vozila s 
ceste, kod međusobnih suda-
ra vozila iz suprotnih smjero-

va, kod vožnje u slijedu, kod 
udara vozila u objekt na cesti, 
te kod naleta vozila na pješaka. 

Nadzorom prometa policij-
ski službenici utvrdili su 1344 
prekršaja u cestovnom prome-
tu, od kojih 430 prekršaja ne-
propisne brzine kretanja vo-
zila, 99 prekršaja upravljanja 
vozila pod utjecajem alkoho-
la, 70 prekršaja nepropisnog 
korištenja mobitela tijekom 
vožnje, 154 prekršaja nekori-
štenja sigurnosnog pojasa ti-
jekom vožnje te 591 ostali pre-
kršaj. (kk) n

 » prošlog mjeseca dogodile su se 74 prometne nesreće s ukupno 17 ozlijeđenih

Do prometne nesreće s lakše ozlijeđenom došlo je u srijedu u 
Bedekovčini oko 24 sata, javlja PU krapinsko – zagorska.

Do prometne nesreće došlo je kada se 27-godišnjak upravljaju-
ći osobnim vozilom nije kretao uz desni rub kolnika već je prešao na 
suprotnu stranu kolnika gdje se sudario s osobnim vozilom kojim je 
upravljala 23-godišnjakinja.

23-godišnja vozačica osobnog vozila prevezena je u Opću bolnicu 
Zabok gdje su joj utvrđene lakše tjelesne ozljede. 

Nadzorom je utvrđeno kako je 27-godišnji vozač upravljao vozi-
lom pod utjecajem alkohola od 2,37 promila te mu je određeno zadr-
žavanje do prestanka djelovanja opojnog sredstva alkohola, dok je 
23-godišnjoj vozačici utvrđena koncentracija od 0,19 promila alkoho-
la u organizmu. (kk) n

 » sudar u bedekovčini

Pijani mladić zabio se 
u pripitu vozačicu
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16-godišnjak pretrčavao cestu 
i naletio na auto 19-godišnjaka

U utorak je oko 18.25 sati u Bedekovčini 
došlo do prometne nesreće u kojoj je jed-
na osoba zadobila teške tjelesne ozljede.

Prometna nesreća dogodila se kada je ma-
loljetna osoba, na dijelu ceste gdje nema obi-
lježenog pješačkog prijelaza, bez zaustavljanja 
i uvjeravanja da to može učiniti na siguran na-
čin, ukoso pretrčavala kolnik između zaustavlje-
ne kolone vozila, prema nogostupu sa suprotne 
strane kolnika. Tom prilikom došlo je do udara 
osobnog automobila, kojim je upravljao 19-go-
dišnji hrvatski državljanin, u tijelo 16-godišnja-

ka, koji je nakon udara u poklopac motora i vje-
trobransko staklo, pao na nogostup, priopćila je 
zagorska policija.

Vozilom Hitne medicinske pomoći ozlijeđe-
ni 16-godišnjak prevezen je u Opću bolnicu Za-
bok, a potom u Kliniku za dječje bolesti u Zagre-
bu, gdje je zbog utvrđenih teških tjelesnih ozljeda 
zadržan na daljnjem liječenju.

Od 19.35 do 23 sata je zbog obavljanja oče-
vida prometne nesreće, prometnica bila za-
tvorena te se promet odvijao obilaznim 
pravcima. (kk) n

 » teška nesreća u bedekovčini
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iz Mačkovca

preminula u utorak, 

10. prosinca 2024. godine 

u 78. godini života

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Darko Divjak

Varaždin

58 godina

Anica Mekovec

Zagreb 

66 godina

Vera Šuliček

Varaždin

73 godine

Ljiljana Kondić

Zagreb

67 godina

Ante Malenica

Zagreb

71 godina

Kata Kuhar

Ljiljana Došen

Zagreb

75 godina

Mirko Marković

Lepoglava

74 godina  

Ivan Kuzmić

Mađarevo 

82 godine

Barica Vincelj

Krapina

92 godine

Želimir Petrinjak

Varaždin

87 godina

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

11. prosinca 2024. godine 

u 94. godini života.

Katarina Milas, rođ. Čurin

iz Ivanovca

preminuo u srijedu, 

11. prosinca 2024. godine 

u 86. godini života

Franjo Toplek
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James Naismith 
izumio košarku

15. prosinca 1891.  
godine - James 
Naismith izumio 
je košarku. Bio je 
profesor fizičkog 
odgoja na fakultetu 
YMCA u Springfieldu 
u SAD-u. U to vrijeme 
razmišljalo se kako pruži-
ti trening sportašima za vrijeme 
zimskih mjeseci. Naismith je do-
bio zadatak da izmisli novi sport 
za koji neće biti potrebno mnogo 
prostora i koji ne bi trebao biti  su-
više grub.  Legenda kaže da je on, 
nakon što je odbacio druge spor-
tove ili kao pregrube ili kao pre-
više jednolične, napisao osnovna 
pravila nove igre. Prva službena 
utakmica odigrala se u YMCA dvo-
rani 20.1.1892. godine. U to vrijeme, 
košarka je igrana sa devet igrača 
na terenu koji je bio jedva pola di-
menzija od današnjeg NBA terena. 
Uskoro je igra postala općeprihva-
ćena i igrala se po cijeloj zemlji.
foto: screenshot, YouTube

Rođen Robert 
Koch

11. prosinca 1843.  godine - rođen 
Robert Koch, njemački bakterio-
log. Želio je postati svjetski putnik i 
istraživač prirode, ali je postao liječ-
nik. Čeznuo je za istraživanjem no-
vog područja - mikrobiologije. Na-
bavio je mikroskop i uskoro mu je 
mikroskopiranje postao glavni ho-
bi. Jedan je od osnivača medicinske 
mikrobiologije. Godine 1882. u Fizi-
ološkom društvu u Berlinu, Koch je 
iznio vlastitu spoznaju o uzročniku 
tuberkuloze, patogenom mikroor-
ganizmu štapićastog oblika, koji je 
po njemu nazvan Kochovim baci-
lom. Bilo je to revolucionarno otkri-
će u borbi protiv najopasnije bole-
sti 19. stoljeća. Također je pronašao 
uzročnike kolere, ispitivao malari-
ju i afričku bolest spavanja. Godine 
1905. dobio je Nobelovu nagradu za 
medicinu. 
foto: screenshot, YouTube 

Umro George 
Washington

14. prosinca 1799. godine - umro Ge-
orge Washington, prvi predsednik 
SAD. Nakon rata (1787. godine) vrlo 
aktivno sudjeluje u radu Kongresa 
i kao predsjednik Konvencije ujedi-
njenja mnogo doprinosi u stvara-
nju prvog ustava SAD-a. Kongres ga 
je zatim 4. veljače 1789. godine ime-
novao za prvog predsjednika Sjedi-
njenih Američkih Dražava a zatim i 
1792. godine ponovno. On je jedini 
predsjednik koji je dosada jednogla-
sno izglasan za predsjednika. Poslije 
svog predsjedničkog mandata 1797. 
godine Washington se povlači iz po-
litičkog života. Sljedeće godine ga 
je tadašnji predsjednik John Adams 
zbog moguće opasnosti novog rata 
protiv Britanaca postavio za vrhov-
nog zapovjednika s činom generala 
bojnika na čelo vojske u svrhu za-
strašivanja Britanaca. 
foto: screenshot, YouTube V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
15. prosinac 16. prosinac 17. prosinac 18. prosinac

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

3 min -1

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
19. prosinac

Djelomično
sunčano

6 min -2 8 min -1 6 min -1 9 min -2

sub
14. prosinac

Kišovito

2 min -2

 » pobijedio je zloćudnu bolest i sada se vraća bezbrižnom životu
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Mali Toma je zazvonio na zvono u Mali Toma je zazvonio na zvono u 
Klaićevoj - to znači samo jednoKlaićevoj - to znači samo jedno
Nema toga na ovom svije-

tu što je moglo nadjača-
ti silinu emocija koje su 

se prošlog ponedjeljka, poput 
neke magične sile, proširile sva-
kim kutkom hodnika Zavoda za 
pedijatrijsku onkologiju i hema-
tologiju Klinike za dječje bolesti 
u Zagrebu, kad je mali Toma Vi-
dačković (4) zazvonio na zvono 
postavljeno u tom hodniku, pišu 
24sata. Jer snažni zvuk zvonja-
ve označio je ono zbog čega se 
prolomio pljesak i potekle suze 

– Toma je završio liječenje i sad 
je zdrav dječak koji se vraća bez-
brižnom životu.

Staro brodsko zvono na Za-
vodu za pedijatrijsku hematolo-
giju i onkologiju, čija je lokacija 
na zagrebačkoj Klinici za tumo-
re, postavili su početkom godi-
ne, i dosad je na njega pozvonilo 
15-ak djece. Projekt su osmislile 
psihologinje sa Zavoda, Sara Lu-
lić Kujundžić i Mateja Dodig, po 
uzoru na američke bolnice, a cilj 
je da se njegov zvuk začuje kad 
neko dijete završi liječenje te da 
taj zvuk, koji svi priželjkuju iz 
dubine srca, obilježi kraj teških 
dana odajući počast svoj hrabro-
sti, upornosti i strpljenju malih 
pacijenata i njihovih obitelji.

A Toma je, iako ima samo če-
tiri godine, bio neopisivo hrabar 
i borio se za dan kad će upravo 
on u hodniku okupiti sve osoblje 
i obitelji druge djece koja su još 
na odjelu te zvukom zvona po-
kazati da je pobijedio u najvećoj 
borbi svog naprasno prekinutog 
djetinjstva, othrvao se bolesti i iz-
držao sva iskušenja liječenja od 
Non – Hodgkinova limfoma. Ri-
ječ je o zloćudnoj bolesti bijelih 
krvnih stanica, koja je Tomi dija-
gnosticirana u kolovozu, prije ot-
prilike tri mjeseca.

– Pojavila mu se izraslina na 
krajniku i mislili smo da je riječ 
o bezazlenoj infekciji. Otišli smo 
pedijatrici, koja mu je propisala 
antibiotik, no nakon četiri dana 
primijetila sam da se izraslina ud-
vostručila. Bila je nedjelja, uputili 
smo se na hitnu, najprije u Klai-
ćevu, a onda i u Vinogradsku de-
žurnom ‘otorincu’. Tamo smo 
nakon pregleda čuli onu najgoru 
rečenicu koja je označila prekret-
nicu i izazvala šok. Da se javimo 
na pregled u Kliniku za tumore – 
rekla je Tomina mama Ivana.

Toma živi u Zagrebu s ma-
mom, tatom Goranom te bra-
ćom Nikom (7) i Vitom (11), a ci-
jela obitelj, zatečena Tominom 
dijagnozom, još preslaguje emo-
cije. Do te nedjelje kad se obite-
lji Vidačković srušio svijet, Toma 
je bio prepun energije, zaigran 
i zdrav kao dren. Na pregled ga 
je prva primila predstojnica Za-
voda, prof. dr. Jasminka Stepan, 
koja je odmah posumnjala o ka-
kvoj je bolesti riječ i odredila 
daljnje pretrage. 

Tomu su odmah operirali i 
uslijedila je kemoterapija. Sve 
je išlo vrlo brzo jer, kad je riječ 
o takvim bolestima, nema čeka-
nja i odlaganja. Pravodobnost i 
kvaliteta liječenja ključni su kod 
malih pacijenata, koji, bez ob-
zira na životnu dob, u mnogim 
stvarima moraju odrasti preko 
noći. Tri se mjeseca nosio junač-
ki sa svim izazovima liječenja, a 
njegova obitelj, iskreno prizna-
je mama, nije ni imala vreme-
na u cijelosti procesuirati sve što 
se događa. Slomiti se emotivno, 
kaže ova majka, luksuz je na koji 
roditelji nemaju pravo jer mora-
ju biti snažni za svoje male bor-
ce koji najviše trebaju ljubav i 
potporu. (kk) n


